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Değerli Meslektaşlarım,

Akademi Kürsü Dergisi’nin 14. sayısı ile 
yeniden karşınızdayız.

Yine zengin ve renkli bir içerik sizleri bekliyor.

Bu sayıda; zaman ayırarak bizlere söyleşi 
imkânı sağlayan Yargıtay Cumhuriyet 
Başsavcısı Sayın Bekir ŞAHİN’e ve 
eserleriyle dergiye katkıda bulunan bütün 
meslektaşlarımıza şükranlarımızı sunuyoruz.

Adalet Bakanımız Sayın Bekir BOZDAĞ, 
21 Eylül 2022 tarihinde Türkiye Adalet 
Akademisinde düzenlenen eğitim açılış 
törenine katılarak hâkim ve savcı adaylarına 
seslendi. Bu vesileyle göreve geldiği günden 
bugüne kadar desteğini bizden esirgemeyen 
Sayın Bakanımızı, Akademide ağırlamaktan 
duyduğumuz memnuniyeti buradan tekrar 
ifade etmek istiyorum. 

Türkiye Adalet Akademisi olarak, 2022 
yılını çok iyi bir şekilde geride bırakarak 
Cumhuriyetimizin kuruluşunun 100. 
yıldönümü olan 2023 yılına girdik. 

2023 yılı ile birlikte, Cumhuriyetimiz için 
yeni bir yüzyıl başlıyor. Akademi olarak 
Cumhuriyetimizin yeni yüzyılına da çok 
iyi bir başlangıç yaparak, çalışmalarımıza 
gittikçe artan bir ivme ile devam ediyoruz. 

2022 yılında da meslek öncesi ve meslek 
içi eğitimin yanı sıra, dış ilişkiler, bilimsel 
çalışmalar, toplantılar, organizasyonlar ve 
eğitim müfredatında yer alan derslere ilişkin 
kitap yazım çalışmalarını da içeren yayın 
faaliyetlerimiz hız kesmedi.

2022 yılında eğitimde yeni rekorlara imza 
attık.

Meslek öncesi eğitim kapsamında, 2.438 
hâkim ve savcı adayına; meslek içi eğitim 
kapsamında, 21 yüz yüze eğitim programı 
olmak üzere 138 meslek içi eğitim programı 
ile 16.708 hâkim ve savcıya; hizmet içi eğitim 
kapsamında, 39 eğitim programı ile 2.425 
katılımcıya; uzaktan eğitim kapsamında, 87 
çevrim içi ve çevrim dışı eğitim ile 12.055 
hâkim ve savcıya; toplamda ise 194 eğitim 
programı ile 21.770 yargı profesyoneline 
eğitim verdik.

Türk dili konuşan ülkeler arasında kapsamlı 
iş birliğini teşvik etmek amacı ile kurulan 
Türk Devletleri Teşkilatı iş birliğiyle 
Özbekistan, Kırgızistan, Macaristan, 
Azerbaycan ve Kazakistan’dan gelen yargı 
mensuplarının katıldığı törenle 12 Aralık 
2022 tarihinde İstanbul’da Türk Yargı Eğitim 
Ağı Kurulmasına Dair Mutabakat Zaptı’nı 
imzaladık.

Yine ortak eğitim projeleri geliştirmek 
amacıyla 22 Aralık 2022 tarihinde Cezayir 
Hâkimlik Yüksek Okulu, 30 Aralık 2022 
tarihinde de Türkiye İnsan Hakları ve Eşitlik 
Kurumu ile eğitim iş birliği protokolleri 
imzaladık.

Akademi söyleşileri kapsamında 14 Aralık 
2022 tarihinde, duayen hukukçu Ünal 
TEKİNALP’i adaylarla buluşturduk.

Bu sayımızda da yer alan nitelikli yazıların 
ilginizi çekeceğini ümit ediyor, iyi okumalar 
diliyorum.

Bir sonraki sayıda buluşmak ümidiyle…

Sağlıcakla kalın…

Muhittin ÖZDEMİR
Türkiye Adalet Akademisi Başkanı
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SÖYLEŞİ

Dosyalar, birer sayıdan ibaret değildir.

Her dosya kapağının altında, onlarca 
kişiyi etkileyecek bir yargısal süreç 

olduğu unutulmamalıdır.

Hâkim; insana, tabiata, gerçeğe, 
olağana sırt çevirmeden ve katı 
kalıplar içinde sıkışıp kalmadan, 

uyuşmazlığa insan kokusu taşıyan bir 
çözüm getirmek zorunluluğundadır.

Yargıtay Cumhuriyet Başsavcısı

Bekir ŞAHİN
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TÜRKİYE ADALET AKADEMİSİ

Sayın Başsavcım, öncelikle bize kendinizden 
ve ailenizden bahseder misiniz?

Öncelikle, Yargıtay Cumhuriyet Başsavcılığına hoş 
geldiniz. Bu güzel derginin sayfalarında bana da 
yer verdiğiniz için başta Türkiye Adalet Akademisi 
Başkanı olmak üzere tüm ekibinize teşekkür ede-
rim. Çorum ili, Mecitözü ilçesi, Doğla köyünde altı 
çocuklu bir ailenin ikinci çocuğu olarak dünyaya 
geldim. Üç erkek, üç kız kardeşiz. Doğum tarihimi 
bilmiyorum; çünkü ilkokula başladığımda 1969 yı-
lında nüfusa kaydoldum. Rahmetli annem, okuma 
yazma bilmezdi. Babam ise ilkokul mezunudur. Or-
taokul ve liseyi Çorum İmam Hatip Lisesinde yatılı 
olarak okudum. Şunu da ifade edeyim, rahmetli 
annemin ısrar ve teşviki ile okula gittim. Babamın 
okutmaya pek niyeti yoktu. Okul hayatım boyunca 
yaz tatillerinde hep çalışarak harçlığımı kazandım. 
Köyde büyüyen bir çocuğun yaptığı her işi yaptım 
diyebilirim. Köyümde lisans düzeyinde üniversite 
okuyan ilk kişi benim. 1989 yılında sınıf öğretmeni 
olan Neslihan Hanım ile evlendim. Ömer Faruk ve 
Alperen adlarında iki oğlum var.

Dokuz Eylül Üniversitesi Hukuk Fakültesinden 1986 
yılında mezun olduktan sonra, askerliğimi Ankara/
Etimesgut’ta kısa dönem olarak yaptım. Mesleğe, İz-
mir ve Çorum hâkim adayı olarak başladıktan sonra, 
1990 yılı Şubat ayında hâkim kurası çektim. Sırasıy-
la Batman/Gercüş, Kastamonu/Küre, Aydın/Çine 
Hâkimliği, Ağrı/Doğubayazıt Ağır Ceza Mahkemesi 
Başkanlığı, Adana Hâkimliği ve Adana Ağır Ceza 
Mahkemesi Başkanlığı görevlerinde bulundum. 

Yargıtay Cumhuriyet Başsavcılığına kadar 
uzanan süreçte, eğitim hayatınız ve fikir dün-
yanız nasıl şekillendi? Kimleri örnek aldınız?

İlkokuldan mezun olduktan sonra iki yıl ara ver-
dim. Yukarıda ifade ettiğim gibi rahmetli annemin 
ısrar ve gayretleriyle 1975 yılında Çorum İmam 
Hatipte ortaokula başladım. İmam Hatip Lisesin-
de orta kısım üç yıl, lise kısmı dört yıl olduğu için 
yedi yıl yatılı olarak okudum. Yatılı okulda olmam 
nedeniyle birçok acı tatlı anılarım var. Örneğin, 
ben ilk kez elektriği yatılı okulda gördüm, yoksa 
köyde gaz lambasında aydınlanıyor, onunla ders 
çalışıyorduk. Bir gün, yatakhane yandığı için inşa-
atı devam eden yatakhane binası alelacele bitiri-
lerek bizi oraya taşıdılar. 170 kişi kaloriferi olmayan 
aynı yatakhanede bir kış geçirdik. Tabii Çorum’un 
soğuğunu anlatmaya gerek yok. Camlar buz tu-
tardı ve dışarısı görünmezdi.

Özellikle lise dönemimiz sırasında, tüm ülkede ol-
duğu gibi Çorum’da da sağ-sol çatışmaları yaşa-
nıyordu. Okulumuz, genelde bu kavgalardan uzak 
kalsa da Çorum olaylarının yaşandığı yıllarda li-
sede öğrenciydim. Yan yana durduğumuz sırada 
bir arkadaşım vuruldu, ben santimle kurtuldum. 
Köylüm olan ilkokul öğretmenim ve onlarca insan 
bu olaylarda öldürüldü.

Okuduğum okul ve aldığım eğitimin de etkisiyle 
sahabe hayatlarının anlatıldığı kitaplar, özellikle 
Türk tarihi ve tarihi romanlar hep ilgimi çekmiştir. 
Yavuz Bahadıroğlu’nun kitaplarını bir çırpıda oku-
duğumu hatırlıyorum. Arkadaşlarımın anı defteri-
ne, hâkim-savcı olmayı düşündüğümü yazmıştım. 
Tarih dersi hocamız Nevzat Köken, “Bu okulda hu-
kuk fakültesini kazanacak biri varsa o da sensin.” 
diyerek beni motive etmişti. 1982 yılında girdiğim 
üniversite sınavında, benim ilk üç tercihim İzmir 
Hukuk, Ankara Hukuk ve İstanbul Hukuk Fakülte-
si’dir. İzmir’i ilk sıraya yazmamın sebebi, hem puanı 
yüksekti, hem de yakınlarım İzmir’de yaşıyordu. İz-
mir’de okumak benim için daha kolaydı.
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İmam hatip lisesinde bizleri yetiştiren okul müdü-
rüm Mehmet Yıldırım başta olmak üzere İsmail 
Tuncel, Abdulkadir Ozulu, Nevzat Köken ve Hakkı 
Şirin ile ismini sayamadığım diğer öğretmenleri-
me; Dokuz Eylül Üniversitesi Hukuk Fakültesinden 
hocalarım Prof. Dr. İrfan Baştuğ, Prof. Dr. Bilge Öz-
tan, Prof. Dr. Bahri Öztürk, hemşehrim Prof. Dr. Arif 
Ersoy ve emeği geçen tüm hocalarıma buradan 
şükranlarımı sunuyorum. Ahirete irtihal edenle-
re Allah’tan rahmet, hayatta olanlara sağlıklı ve 
uzun ömürler diliyorum.      

Yargıtay Cumhuriyet Başsavcısı olarak zor bir 
görev ifa ediyor ve yoğun bir şekilde çalışı-
yorsunuz. Bu göreve gelinceye kadar yargının 
değişik kademelerinde önemli hizmetlerde bu-
lundunuz. Hem yargı sistemimiz hem de yargı 
sistemimizin işleyişi konusundaki görüşlerinizi 
de alabilir miyiz?

Bilindiği gibi, 15 Temmuz 2016 tarihinde FETÖ/PDY 
terör örgütü mensupları hain bir darbe girişimin-
de bulunmuşlar ve bu süreç sonunda, terör örgütü 
üyesi ya da iltisaklı yaklaşık 4.000 hâkim ve savcı-
nın meslekten ihracına karar verilmiştir. Bu durum, 
bir hukuk sisteminin işleyişi bakımından tarifsiz bir 
güçlüktür. Ancak, meslektaşlarımızın özverili çalış-
maları ve devletimizin oluşan açığı kapamaya yö-

nelik düzenlemeleri ile bu güçlüğü kısa zamanda 
aşarak, hukuk sistemimizin aksamadan işleyişini 
sürdürmesini başardık. Burada, özellikle o dönem-
de, üstün bir gayretle çalışan tüm meslektaşları-
ma ayrıca teşekkür etmek isterim. 
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TÜRKİYE ADALET AKADEMİSİ

“Adalet mülkün temelidir.” Adaletin olmadığı bir 
yerde güçlü bir devletten söz edilemez. Dolayısıyla, 
hukuk devletinde yargı sisteminin işleyişini belirli 
ilkeler üzerinden sağlamak ve yürütmek zorunda-
yız. Adliyeye yansıyan iş sayısının çok fazla olduğu-
nu görüyoruz. Bu sayı ile kaliteli bir adalet hizmeti 
sunulabilmesi oldukça güç bir iştir. Dolayısıyla, ön-
celikle yapılması gereken, adli vaka sayılarını azal-
tacak ekonomik, sosyal, kültürel ve eğitime koşul-
ların sağlanmasıdır. Sonrasında, işin mahkemeye 
intikali öncesinde özellikle ekonomik suçlar ba-
kımından taraflar arasında uzlaşmaya dayalı bir 
sistemin işletilmesi gerekmektedir. Adalet Bakan-
lığımız yakın zamanlarda, Ceza Muhakemesi Ka-
nunu’nda uzlaştırmaya tabi suçlar, ön ödeme kap-
samındaki suçlar, basit muhakeme usulü ve seri 
yargılama usulünün uygulanacağı suçlar başlıkları 
altında, konuya ilişkin son derece isabetli düzenle-
melere giderek çalışmaları somutlaştırmıştır. Yakın 
zamanda bunların sonuçları görülmeye başlana-
caktır. Uygulamadaki karşılıkları değerlendirmeye 
konu edilerek kapsam ve mahiyeti genişletilebilir 
ya da kamu davası öncesi başkaca müesseseler 
düşünülebilir.   

20 Temmuz 2016 tarihinde bölge adliye mahke-
melerinin faaliyete geçmesiyle birlikte, iki dereceli 
yargı sisteminden ayrılarak üç dereceli bir sisteme 

geçmiş bulunuyoruz. Bu geçişin yaratmış olduğu 
bazı güçlükler olmakla birlikte istinaf mahkeme-
lerinin yapısı güçlendirilmeli, sayıları artırılarak 
oluşacak arşiv sorunu başlamadan, konu, çözüme 
kavuşturulmalıdır. Arşivler oluşmaya başladıktan 
sonraki düzenlemelerin çözüm için yeterli olma-
yacağını söylemek isterim. 

İstinaf sonrası temyizde Yargıtayın içtihat mahke-
mesi fonksiyonu çok daha önemli hâle gelmiştir. 
Temyiz incelemesinin kapsamı ile ilgili yaşanan 
uyuşmazlıklar ise içtihatlar ile halledilmesi gere-
ken meselelerdir. Böylesine köklü bir değişiklikte 
bazı sıkıntıların yaşanması ve farklı görüşlerin or-
taya çıkması doğaldır. Yargıtay Cumhuriyet Baş-
savcılığı olarak düzenlediğimiz tebliğnameler ve 
dönen Yargıtay ilamlarına karşı itiraz, olağanüs-
tü kanun yolu başvurularında bulunmak suretiyle 
sistemin işlerliği ve uygulama birliğinin sağlan-
ması hususunda üstümüze düşeni fazlasıyla yeri-
ne getiriyoruz. Yargıtay ceza dairelerinde bulunan 
dosya sayılarının belirli bir seviyeye inmesi duru-
munda, Yargıtayın içtihat mahkemesi fonksiyo-
nunun daha geniş suç türlerini de kapsaması ba-
kımından, temyiz sınırının genişletilmesine ilişkin 
düşüncelere de olumlu bakıyoruz. Bu konuda bir 
çalışma başladığı takdirde gereken her türlü des-
teği de vermeye hazırız.  
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Yargıtay Cumhuriyet Başsavcılığının mevcut 
durumu, çalışma prensipleri ve iş yoğunluğunu 
biraz değerlendirebilir misiniz?

Ülkemizde savcılık teşkilatı, ilk derece, istinaf (böl-
ge adliye mahkemesi) ve Yargıtay Cumhuriyet 
Başsavcılığı olmak üzere üç dereceli bir yapılan-
dırma üzerine kurulmuştur. 

Yargıtay Cumhuriyet Başsavcılığı, 1879 yılında 
‘Müddeiumumilik’ ismiyle adli yargıda yüksek 
temyiz mahkemesi olan Yargıtayın yapısı içinde 
teşkilatlandırılmış bir Yüksek Mahkeme Başsavcı-
lığıdır. 

Bilindiği gibi, ilk derece mahkemelerinden veri-
len kararlar, istinaf incelemesinden sonra temyiz 
yasa yoluna başvurulması durumunda ilk olarak 
Yargıtay Cumhuriyet Başsavcılığına gelmekte ve 
burada suç türüne göre ‘bölüm’ olarak adlan-
dırdığımız kısımlara ayrılarak, bölümlerde uzman 
Cumhuriyet savcıları tarafından incelemeye konu 
edilmektedir. İnceleme sonucunda hukuki görüş 
içeren ‘tebliğname’ düzenlenip, dosyanın ilgili 
ceza dairelerine gönderilmesi sağlanmaktadır. 

Dayanağını Yargıtay Kanunu’ndan alan tebliğna-
menin aslında Yargıtay ceza dairelerinin iş yükü-
nü hafifleten ve doğru karar verilmesine imkân 
sağlayan çok önemli bir belge olduğunu da bura-
da özellikle belirtmek isterim.

Temyiz incelemesi sonrası ilgili ceza dairesi ta-
rafından verilen ilam, dosyası ile birlikte Yargıtay 
Cumhuriyet Başsavcılığına gönderilmektedir. 

Bu aşamada ilamda bir maddi hata ya da huku-
ka aykırılık bulunup bulunmadığı ilgili Cumhuriyet 
savcıları tarafından incelemeye konu edilmekte, 
varsa maddi hatanın düzeltilmesi için talep ya da 
hukuka aykırılığın giderilmesi için ‘itiraz’ dediğimiz 
olağanüstü kanun yolu başvurusuna gidilmekte-
dir. 5271 sayılı Kanun’un 308. maddesi uyarınca 
itiraz başvurusu yapma yetkisi sadece Yargıtay 
Cumhuriyet Başsavcısına aittir. 

Olağanüstü kanun yolu bakımından bir diğer gö-
rev alanımız ise istinaf ya da temyiz incelemesin-
den geçmeksizin kesinleşen karar veya hükümler-
deki hukuka aykırılıkların giderilmesini sağlamak 
amacıyla Adalet Bakanlığının talebi üzerine veya 
resen yapmış olduğumuz kanun yararına bozma 
başvurularıdır.   

Yargıtay Cumhuriyet Başsavcılığının aynı zaman-
da ilgili kanunlar gereği üst düzey kamu görevli-

leri hakkında soruşturma yapma, iddianame dü-
zenleme veya kovuşturmaya yer olmadığına dair 
karar verme, yapılan yargılamalarda iddia ma-
kamını temsil etme ve kanun yolu başvurusunda 
bulunma görevleri de bulunmaktadır.

Bunun yanı sıra Siyasi Partiler Kanunu’na bağ-
lı olarak siyasi partilerin tüzük ve programlarının 
Anayasa ve kanun hükümlerine uygunluğunu de-
netleme, aykırılık tespit edilmesi hâlinde Anayasa 
Mahkemesinde dava açma, faaliyetlerin yasalara 
uygunluğunu izleme ve gerektiği takdirde soruş-
turma yapma görevleri de Yargıtay Cumhuriyet 
Başsavcılığı tarafından yürütülmektedir. 

Aynı zamanda, bölge adliye mahkemesi ceza 
daireleri başkanlar kurulunun, ceza dairelerince 
verilen kesin nitelikteki kararları arasındaki uyuş-
mazlığın giderilmesi başvurularını inceleyerek, 
kanaatine göre ilgili ceza dairesinden bir karar 
verilmesini talep etme görevi de Yargıtay Cum-
huriyet Başsavcısına aittir. 

Görüldüğü gibi Yargıtay Cumhuriyet Başsavcılığı, 
Anayasadan ve kanunlardan kaynaklı sayı ve ni-
telik olarak oldukça fazla bir iş yoğunluğuna sa-
hiptir. Asli iş yükümüzü ise ‘tebliğname’ dediğimiz 
hukuki görüş içeren belgenin düzenlenmesi oluş-
turmaktadır. 
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Yargıtay Cumhuriyet Başsavcılığının iş yükün-
de bir azalma oldu mu?

Bölge adliye mahkemelerinin 20 Temmuz 2016 
tarihinde faaliyete geçmesi ile birlikte Yargıtaya 
gelen dosya sayılarında önemli bir azalma oldu-
ğunu söylemek gerekir. Ancak iş yükü açısından 
öncelikle doğru bir belirleme yapmakta fayda 
var. Yargıtayın bu süreçte asıl sorunu eldeki dos-
ya sayıları, yani arşiv sorunu olmuştur. Bölge ad-
liye mahkemelerinin faaliyete geçmesinden son-
ra gelen dosya sayıları azalmakla birlikte, eldeki 
dosya sayılarını azaltmak adına bu süreç içeri-
sinde bizim çalışma tempomuzda, pandemiye 
rağmen bir değişiklik olmamıştır. Aksine, yapılan 
planlamalar doğrultusunda hareket edilerek ve 
hatta öncesinden daha fazla çalışmak suretiyle 
sistematik bir biçimde, dosya sayılarının makul bir 
seviyeye indirilmesi sağlanmıştır.

“Geciken adalet, adalet değildir.” Göreve geldi-
ğim andan itibaren hep bu düşünce ile hareket 
ettim. Suç tarihinden 10 sene sonra kesinleşip in-
faza verilecek bir cezanın mağdura, sanığa ve bu 
topluma bir faydası yoktur.  Göreve başladığımda 
283.411 olan arşivdeki dosya sayısı, haftalık 5.000 
civarındaki geliş sayısına rağmen bugün itibarıyla 
60.000’in altındadır. Yargıtayda, arşivde bulunan 
dosya sayılarının milyon rakamları ile telaffuz edil-
diği bir süreçten bu günlere gelebilmek gerçekten 
çok önemlidir. Kendi dönemimde bu sonucun or-
taya çıkması ise beni ayrıca mutlu etmektedir. Bu 
konuda emeği olan geçmişte görev yapmış Yargı-
tay Cumhuriyet Başsavcıları ile mesai sınırlama-
sı olmaksızın evde, işyerinde büyük bir özveri ile 
çalışan tüm Yargıtay Cumhuriyet savcısı meslek-
taşlarına içtenlikle teşekkürlerimi sunmak isterim.

Ancak sorunun sadece bir sayı meselesi olmadı-
ğını da burada özellikle belirtmek istiyorum. Görev 
yaptığım süre içerisinde, düzenlenecek tebliğna-
melerde temyiz sebepleri karşılanmak suretiyle 
tebliğname kalitesini arttırmak, ceza dairelerin-
den dönen ilamların kontrolü ile maddi hata ve 
olağanüstü kanun yolu denetimi yönünden de 
çalışmalarımız olmuştur. Bunların müspet sonuç-
larını görmek de ayrıca beni mutlu etmektedir.              

Malumunuz olduğu üzere 1 Ocak 2023’ten iti-
baren Yargıtaydaki onama ve bozmalar ge-
rekçeli olacak… Gerekçeli karar yazım kılavuzu 
oluşturma çalışmalarınız devam ediyor. Bu ça-
lışmalar ne zaman tamamlanacak?

Yargısal bir mercinin vereceği karar mutlaka ge-
rekçeli olmalıdır. Anayasamızın 141. maddesinin 
üçüncü fıkrasında da açıkça “Bütün mahkemele-
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rin her türlü kararları gerekçeli olarak yazılır.” hük-
müne yer verilmiştir. Adli yıl açılış konuşmasında 
Yargıtay Başkanımız Sayın Mehmet Akarca tara-
fından da ifade edildiği üzere Yargıtayın ülkede iç-
tihat birliğini sağlamasının en etkili aracı gerekçeli 
kararlar olacaktır. Bu doğrultuda yaklaşık bir yıllık 
süreç içerisinde önemli bir çalışma yürütülerek 
“Yargıtay Gerekçeli Karar Yazım Rehberi” hazır-
lanmıştır. Yargıtay Başkanlar Kurulu tarafından da 
onaylanan bu Rehber’de yer alan ilkeler, yeni yıl 
ile birlikte Yargıtayın tamamında uygulanacaktır.

Buradan, Yargıtay kararlarının, öncesinde gerek-
çesiz olduğu yönündeki bir yanlış anlaşılmaya da 
mahal verilmemesi gerektiğini özellikle belirmek 
isterim. Yargıtay üyesi ve Yargıtay Ceza Daire-
si Başkanı olarak görev yaptığım süre içerisinde 
kendi dairem ve tüm ceza daireleri bakımından 
açık ve net olarak söylemek isterim ki, geçmişten 
günümüze tüm ceza dairelerinin özellikle boz-
ma kararları gerekçeli, açıklayıcı ve yol gösterici 
olmuştur. Temyiz denetimi yapıldığı için ‘onama’ 
kararlarında ise yerel mahkeme kararlarının ge-
rekçesine atıf yapılmak suretiyle kararlar verilmiş-
tir. Bu aşamada yapılmak istenen şey, ilk derece 
ve bölge adliye mahkemesi kararlarının kalitesini 
yükseltmek ve gerekçeleri ortaya koymak suretiy-
le hukuki güvenilirliği sağlamaktır.

Aynı hassasiyetin Yargıtay Cumhuriyet Başsavcı-
lığı olarak bizde de fazlasıyla olduğunu belirtmek 
isterim. Bilindiği gibi, bölge adliye mahkemele-
rinin faaliyete geçmesi ile istinaf sonrası temyiz 
kanun yolunun işleyişinde önemli değişiklikler ol-
muştur. 5320 sayılı Kanun’un 8. maddesi uyarınca 
yürürlükte bulunan 1412 sayılı Kanun’un 305-322. 
maddeleri uyarınca yapılan incelemeler büyük 
ölçüde sonlandırılmış ve artık bölge adliye mah-

kemelerinden gelen kararlara yönelik olarak 5271 
sayılı Kanun’un 286 vd. maddeleri uyarınca tem-
yiz incelemesine geçilmiştir. Yeni usul kanunu sis-
teminde ‘resen temyiz’ ilkesine yer verilmediği 
gibi ‘sebeple bağlılık’ ilkesi çerçevesinde temyiz 
incelemesinin sınırları ve kapsamında da önemli 
değişiklikler bulunmaktadır. 

Bu nedenle 2021 yılı içerisinde başlattığımız ça-
lışmalar sonucunda hazırladığımız yeni tebliğ-
name saklarımızı 01 Ocak 2022 tarihi itibarıyla 
tamamlayarak kendi bilişim sistemimize yükle-
dik. Tebliğname, bir mahkeme kararı değil, görüş 
belgesidir. Dolayısıyla gerekçe kavramının teb-
liğnamelerde farklı değerlendirilmesi gerekmek-
tedir. Bizim, buradaki anlayışımız, özellikle istinaf 
sonrası temyizde, kanunda öngörülen ilkeler de 
nazara alındığında, ileri sürülen ya da gösterilen 
temyiz sebeplerinin karşılanması üzerine olmuş-
tur. Tebliğname kalitesinin artırılması adına bunun 
önemli bir çalışma olduğunu belirtmek isterim. 

Kaliteli bir adaleti sağlamak adına, yaptığımız ça-
lışmalar, sadece bununla sınırlı kalmamıştır. 5271 
sayılı Kanun’un 308. maddesi uyarınca, sadece 
Yargıtay Cumhuriyet Başsavcısına tanınan ola-
ğanüstü kanun yolu itirazları bakımından da be-
lirli ilkeler belirledik. Bu doğrultuda hazırladığımız 
rehber itirazname sakkını da aynı şekilde 2022 yılı 
Haziran ayı içerisinde sisteme yükledik.

Az önce de belirttiğim gibi, göreve geldiğim an-
dan itibaren, sayısal çokluğu sadece sayıları in-
dirmekten ibaret bir sorun olarak görmedim. Teb-
liğname kalitesini artırmak, ceza dairelerinden 
dönen ilamların maddi ve usul hukuk normlarına 
uygun olup olmadığını kontrol ederek kaliteli bir 
adaleti sağlayabilmek asıl önceliğim olmuştur.     
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Yargıtay Cumhuriyet Başsavcılığının ulusla-
rarası çalışmaları hakkında da bilgi verebilir 
misiniz?

Küreselleşen dünyada, uluslararası iş birliği-
ni önemsediğimi belirtmek isterim. Hızla gelişen 
dünyada, değişen suç türleri ve siber suçlar, artık 
uluslararası iş birliğini de zorunlu kılmaktadır. Yar-
gıtay Cumhuriyet Başsavcılığı, 2014 yılından itiba-
ren Uluslararası Savcılar Birliğinin (IAP) üyesidir 
ve yıllık konferanslarına da düzenli olarak katılım 
sağlamaktadır. Bu vesileyle burada ifade etmek 
isterim ki, Uluslararası Savcılar Birliğinin 1. Avrupa 
Bölgesel Konferansı “Dijitalleşme Çağında Etkin 
Soruşturma” başlığı altında, bu yıl 2-5 Mayıs 2023 
tarihleri arasında, İstanbul’da Yargıtay Cumhuri-
yet Başsavcılığının ev sahipliğinde yapılacaktır. 

Böylesine önemli bir organizasyonu gerçekleşti-
recek olmanın heyecanı içerisindeyiz…

Yargıtay Cumhuriyet Başsavcılığı tarafından ya-
bancı devlet savcılıkları, yargı kurumları ve ulus-
lararası kuruluşlar ile ilişkilerin geliştirilmesi, bilgi 
paylaşımının sağlanması ve iş birliğinin güçlen-
dirilmesi amacıyla yurt dışına çalışma ziyaretleri 
düzenlenmekte, yurt dışında düzenlenen ulusla-
rarası toplantılara katılım sağlanmakta ve yurt 
içinde uluslararası toplantılar yapılmaktadır. 

Uluslararası iş birliğinin güçlendirilmesi ve dene-
yimlerin paylaşılması amacıyla çok sayıda ülke 
Başsavcılıkları ile de ‘Mutabakat Zaptı’ imzalan-
mıştır. Bu kapsamda, benden önce 12 ülke ile mu-
tabakat zaptı imzalanmış olup, benim görev dö-
nemimde de 31 Mayıs 2021 tarihinde Azerbaycan, 
13 Ocak 2022 tarihinde Rusya Federasyonu ve 23 
Mayıs 2022 tarihinde Özbekistan ile mutabakat 
zabıtları imzalanarak uluslararası iş birliği güçlen-
dirilmiş ve geliştirilmiştir. 

Yine, benim dönemimde yaklaşık 10 ayrı ülkeye 
çalışma ziyaretinde bulunulmuştur. 2021 yılında 
pandemiye rağmen çok değerli kardeşim, hem-
karım Azerbaycan Başsavcısı Sayın Kamran Ali-
yev ile birlikte öncülüğünü yaparak Türk dili ko-
nuşan Başsavcılar Şurasını oluşturduk. 31 Ekim-3 
Kasım 2021 tarihleri arasında ise Bakü’de “Türk 
Dili Konuşan Devletler Başsavcılar Şurası”nın ilk 
toplantısı yapılarak Azerbaycan, Türkmenistan, 
Kırgızistan ve Kazakistan Başsavcıları ile birlikte 
kuruluş belgesi imza altına alınmıştır. Bunun yanı 
sıra 2021-2022 yılları arasında resmî davetlerim 
üzerine Azerbaycan, Zambiya, Bulgaristan, İtalya, 
Almanya ve son olarak Rusya Başsavcıları ve be-
raberindeki heyetler ülkemize çalışma ziyaretle-
rinde bulunmuşlardır.
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Sayın Başsavcım, sizin de malumunuz olduğu 
üzere Türkiye Adalet Akademisi, ülkemizin ih-
tiyaç duyduğu hâkim ve savcıları yetiştiren bir 
kurum… Uzun yıllar yargının değişik kademe-
lerinde görev yapmış birisi olarak Akademiye 
de yol göstermek anlamında, hâkim ve savcı 
adaylarının meslek öncesi, hâkim ve savcıla-
rın da meslek içi eğitimi ile ilgili düşünceleriniz 
nelerdir?

Hâkim ve savcıların mesleğe donanımlı başlaması 
bakımından Türkiye Adalet Akademisinin önem-
li ve başarılı işler gerçekleştirdiğini düşünüyorum. 
Uzun yıllardır uyumlu bir çalışma birlikteliği sergi-
liyoruz. Bilindiği gibi Yargıtay Cumhuriyet Savcısı 
olarak görev yapan birçok meslektaşım Adalet 

Akademisinde derslere girmek suretiyle hâkim ve 
savcıların yetişmesine katkı vermektedirler. 

İş birliğimiz sadece bununla sınırlı kalmamıştır. 
Bu süreçte, ilk derece mahkemelerinde görev 
yapmakta olan meslektaşlarımıza yönelik ola-
rak “Bozma Sebepleri” ve “Ceza Muhakemesinde 
Toplanması Gereken Deliller” adı altında önemli 
eserlerin oluşumunu birlikte gerçekleştirdik. Bu-
nun yanı sıra gerek meslek öncesi gerek meslek 
içi birçok eğitimi Yargıtay Cumhuriyet Başsavcılı-
ğında ya da ülkenin değişik yerlerinde yine birlik-
te gerçekleştirdik. Bu iş birliğimizin artarak devam 
edeceğine inanıyorum. Bütün bu hususlar mesleki 
pratikliğin sağlanmasına yönelik karşılık bulan ça-
lışmalar olmuştur ve devam ettirilmelidir.

Hâkim ve savcı adaylarının meslek öncesi, hâ-
kim ve savcıların ise meslek içi eğitimlerinde, 
uygulama birliğini sağlamaya yönelik eğitimle-
rin verilmesi de önemli ve gereklidir. Bu anlam-
da, eğitimlerde Yargıtayın konuya ilişkin yerleşik 
uygulamalarının aktarılması gerekmektedir. Be-
nimsediğimiz ceza hukuk sistemi ‘olay öngörüsü’ 
üzerine kuruludur ve her eylem kanunda yazılı bir 
madde üzerinden yorumlanarak değerlendirme-
ye konu edilmektedir. Anglo-Sakson hukuk siste-
minde olduğu gibi emsal kararlar üzerine oluştu-
rulan bir sistem değildir. Her eylemin birbirinden 
farklı olması karşısında, bu sistemde özellikle Yar-
gıtayın suç unsurlarına ilişkin kabul ve değerlen-
dirmeleri belirleyici olmaktadır. 

Dolayısıyla, bu hususta eğitimlerin sıklaştırılması-
nın uygun olacağı düşüncesindeyim. Ancak, buna 
yanlış bir anlam yüklenmemesini de özellikle be-
lirtmek isterim. Hukuk dinamik bir yapıdır ve az 
önce belirttiğim gibi her olay birbirinden farklıdır. 
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Burada vurgulamak istediğim, uygulama birliğini 
sağlama adına suça ilişkin yerleşik uygulamaların 
meslektaşlarımız tarafından bilinmesini sağlamak-
tır. Hâkim önüne gelen somut olayda zaten hukuka 
ve vicdanına uygun kararı vermekle yükümlüdür.    

Bu meslek fedakârlık mesleğidir, para için yapı-
lacak bir iş değildir. Size yaşadığım bir olayı an-
latmak isterim. Doğubeyazıt’ta Ağır Ceza Mahke-
mesi başkanı olarak görev yaptığım sırada, pazar 
günü 3005 sayılı Kanun hükümleri uyarınca du-
ruşma yapıyordum. Genç meslektaşlarım yürür-
lükte bulunmayan bu kanun neyin nesi diye araş-
tırabilir. Mübaşir kürsüye bir not getirdi, okudum. 
Notta, “Eşiniz doğum yaptı. Anne de çocuk da 
sağlıklı” yazıyordu… 

Kürsüde iken eve hiç dosya götürmedim. Haftada 
üç gün duruşma yaptığım için hafta sonları ge-
nelde ben dosyaların yanına gittim… 

Sayın Başsavcım, hâkim ve savcılar ile hâkim ve 
savcı adaylarına ne gibi önerileriniz olabilir? İyi 
bir hukukçu kendini geliştirmek için neler yap-
malı ve hangi alanlara yoğunlaşmalıdır?

Yapılan iş, anlaşmazlıklar ve çatışmalar üzerine-
dir. İyi bir hukukçu olmak sadece hukuk kitaplarını 
okuyup kendini geliştirmekten ibaret değildir. Mu-
hakeme yeteneğinin geliştirilmesi, dile hâkimiyet, 
görev yapılan yerlerdeki sosyal ve kültürel yapıyı 
bilme, küreselleşen ve etkileşim içerisinde olan 
dünyada mukayeseli hukuk sistemine hâkimiyetin 
sağlanması ve tabii ki yapılan işin niteliği gereği 
doktrinde yer alan görüşler ile yargısal içtihatların 
güncel olarak takibini gerektirir. Bu meslek, sade-
ce bilgiye dayalı değildir ve bu anlamda usta-çı-
rak ilişkisi son derece önemlidir. Meslekte bilgisi ve 
özellikle deneyimi olan meslektaşlarımızdan öğ-
renilecek çok şeylerin olduğu bilinmelidir. 

Adliyelerde Resmî Gazete’yi ya da mevzuat deği-
şikliğine ait külliyat fasiküllerini beklediğimiz yıllar 
çok geride kaldı. Kürsüdeki her meslektaşımız, ar-
tık Yargıtay içtihatlarına ya da doktriner görüşlere 
rahatlıkla ulaşabilmektedir. Bilindiği gibi Yargıta-
yın yaklaşık 7.100.000 içtihadı da erişime açılmış-
tır. İletişim imkânlarını kullanarak yazılı veya doğ-
rudan görüşme imkânları bulunmaktadır. Bilişim 
çağında bilgiye ulaşmak ile ilgili bir mazeretimizin 
kalmadığını özellikle belirtmek isterim. Dolayısıyla 
sorun artık ‘bilgi’ değil, ‘ilgi’ meselesidir. Hâkim ve 
savcı, görevini ne kadar ağır bir iş yükü olursa ol-
sun ilgi ve sevgiyle yapmalıdır. 

Dosyalar, birer sayıdan ibaret değildir. Her dosya 
kapağının altında, onlarca kişiyi etkileyecek bir yar-
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gısal süreç olduğu unutulmamalıdır. Yargıtayın bir 
kararında yer aldığı gibi, “Hâkim; insana, tabiata, 
gerçeğe, olağana sırt çevirmeden ve katı kalıplar 
içinde sıkışıp kalmadan, uyuşmazlığa insan koku-
su taşıyan bir çözüm getirmek zorunluluğunda-
dır.” Cezanın azlığı veya çokluğu hâkim ve savcının 
dosyaya bakışında asla belirleyici olmamalıdır. Bir 
sanığa vereceğiniz 10 gün hapis ile diğer bir sanığa 
vereceğiniz 10 yıl hapis cezasının her bir sanık ve 
ailesi üzerinde yaratacağı etki çok farklıdır. 

Hâkim ve savcılar birbirlerinin rakibi değildir, asıl 
olan doğru kararın verilmesidir. Terfi düşünülerek 
kusur aramaktan ziyade adaletin tecellisi için bir-
likte hareket edilmesi, olması gerekendir. Önemli 
olan kişinin yapabileceğinin en iyisini ortaya koy-
masıdır. Bu yapıldığında karşılığı mutlaka alına-
caktır. Mesleki tecrübem bunu bana göstermiştir. 

Kendi dilimize hâkimiyet, verilecek kararların nite-
liğine büyük katkı sağlayacaktır. Kanunun tekrarın-
dan ibaret gerekçeler yerine zengin dilimizin anla-
tım çeşitliliğini gerekçeli kararlarımıza yansıtmalıyız. 
Bu anlamda sadece hukuk kitapları ile sınırlı kalın-
madan herkesin kendi ilgisine göre kitap okuma 
alışkanlığını kazanması veya sürdürmesi gerekir. 

Bir diğer husus ise yabancı dil bilgisidir. Günümüz-
de tek yabancı dil bilmenin bile yeterli olduğunu 
söyleyebilmek mümkün değildir. Bizim zamanı-
mızda yabancı dil öğretimi, aslında öğretilememe 
üzerineydi. Bu sorun artık aşılmıştır. Hâkim ve sav-
cıların en az bir yabancı dili en iyi şekilde bilmesi 
gerektiğini düşünüyorum. Mukayeseli hukuk bilgi-
si, yabancı ülke uygulamalarına hâkimiyet, bir hâ-
kim ve savcının mesleki ve kişisel gelişimi açısın-
dan gerçekten çok önemlidir. Anayasa gereği iç 
hukuk normu niteliğindeki Türkiye’nin taraf oldu-

ğu uluslararası sözleşmeler de nazara alındığında, 
meslektaşlarımızın varsa bu husustaki eksiklikleri-
ni vakit geçirmeden gidermelerini tavsiye ederim. 

Son olarak şunu ifade etmek istiyorum; bir kişiyi ‘sa-
nık’ yapmak kolay ve sıradan bir durum olmamalı-
dır. Bu nedenle Cumhuriyet savcıları; etkin bir soruş-
turma yapmalı, soruşturmanın patronunun kendileri 
olduğunu akıldan çıkarmamalı, iddianame hazırla-
nırken çok dikkatli ve hassas davranmalıdırlar. 

Her gittiğim yerde vurguladığım gibi, “kes-kopya-
la-yapıştır” şeklinde sayfalarca iddianame hazır-
lamak yerine, oluşu dosyaya uygun, sade ve an-
laşılır bir anlatıma bağlı, hukuka uygun biçimde 
elde edilen somut delillere dayalı, hukuki sınırları 
belli, doğru vasıf üzerinden, iki kelime ile söylemek 
gerekirse “Efradını cami ağyarını mani” şekilde bir 
kamu davası açılması hukuki güvenilirliğin sağlan-
ması ve adaletin tecellisi bakımından önemlidir.

Bütün meslektaşlarıma çalışmalarında başarılar 
diler, yeni yılın kendilerine, ailelerine, ülkemize, 
milletimize ve tüm insanlığa başta sağlık olmak 
üzere mutluluk, huzur ve barış getirmesini dilerim…



2022 YILINDA 
EĞİTİMLERDE 
REKOR KIRDI...

TÜRKİYE ADALET AKADEMİSİ
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Türkiye Adalet Akademisi; 2 Mayıs 2019 
tarihinde yeniden kurulduğundan bu yana, 
“Güven Veren Adalet İçin Etkin Eğitim” 
anlayışı ile faaliyetlerini, giderek artan bir 
ivmeyle sürdürmektedir. 

Aday eğitimleri, hâkim ve savcı eğitimleri, 
kamu kurumlarına yönelik hukuk ve adalet 
konularında düzenlenen hizmet içi eğitimler 
ile yabancı hâkim ve savcılara yönelik yurt 
dışı eğitimler olmak üzere dört ayrı alanda 
devam eden eğitimler, 2022 yılında rekor 
seviyeye ulaştı.

MESLEK ÖNCESİ EĞİTİMLER

Adaylık ile başlayan kesintisiz ve sürdürülebilir 
nitelikte eğitim felsefesine uygun biçimde, 
meslek öncesi eğitimde gerçekleştirilen 
“Hâkim-Savcı Eğitim Reformu” ile 2022 yılında 
9 farklı eğitim programıyla 1.190 kadın, 1.248 
erkek olmak üzere toplam 2.438 hâkim ve 
savcı adayına eğitim verildi. 

MESLEK İÇİ EĞİTİMLER

2022 yılında gerçekleştirilen 21 yüz yüze eğitim 
programına 1.954 hâkim ve savcı katıldı. 

Yargıtay ve bölge adliye mahkemeleri 
nezdinde düzenlenen 9 yerinde eğitimle 
618 hâkim-savcı, istinaf ve temyiz 
incelemelerinin hangi usul ve esaslarla 
yapıldığını müşahede etme imkânı buldu.

Uzaktan Eğitim Merkezi bünyesinde 
gerçekleştirilen 87 çevrim içi ve çevrim dışı 
eğitim ile 12.055 hâkim-savcı birbirinden farklı 
konulara yönelik kazanımlar elde etti. 

Ulusal ve uluslararası kuruluşlarla iş birliği 
içinde yürütülen projeler kapsamındaki 21 
eğitim programında, 2.081 hâkim-savcının, 
güncel hukuki sorunların çözümüne yönelik 
farkındalıkları arttırıldı. 

2022 yılında 138 meslek içi eğitim programı ile 
toplam 16.708 hâkim-savcıya eğitim verildi.

2022 yılında; meslek öncesi 2022 yılında; meslek öncesi 
eğitim kapsamında 2.438 eğitim kapsamında 2.438 
hâkim ve savcı adayına hâkim ve savcı adayına 
eğitim verildi.eğitim verildi.

Meslek içi eğitim kapsamında Meslek içi eğitim kapsamında 
21 yüz yüze eğitim programı 21 yüz yüze eğitim programı 
olmak üzere 138 meslek içi olmak üzere 138 meslek içi 
eğitim programına 16.708 eğitim programına 16.708 
hâkim ve savcı katıldı.hâkim ve savcı katıldı.
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HİZMET İÇİ EĞİTİMLER

Noterler, avukatlar ile hukuk ve adalet 
alanını ilgilendiren konularda eğitim ve 
öğretim faaliyetlerinden faydalanması uygun 
görülen sağlık meslek mensupları, hukuk 
sınıfı subayları, kamu ihale kurumu ve kamu 
denetçiliği uzman yardımcıları, emniyet 
ve jandarma mensuplarına yönelik olarak 
düzenlenen 39 eğitim programı ile toplam 
2.425 katılımcıya hizmet içi eğitim verildi. 

ULUSLARARASI EĞİTİMLER

Eğitim odaklı iş birliği anlayışı ile hazırlanan 
terörizm suçlarıyla mücadele, uyuşturucu 
ve uyarıcı suçlar ile mücadele, adli 
yardımlaşma, insan ticareti ve mülteci 
hukuku gibi konularda 6 uluslararası 
program ile 153 yabancı yargı mensubuna 
yönelik eğitimler gerçekleştirildi. 

Öte yandan; Erasmus kapsamında yapılan iş 
birliği çerçevesinde yurt dışı aday eğitimleri 
kapsamında düzenlenen 2 program ile 
46 aday eğitimden faydalandı. Böylelikle 
uluslararası eğitimlerde toplam 199 
uluslararası katılımcı ile 8 program başarıyla 
tamamlandı.

Türkiye Adalet Akademisi olarak, üstün görev 
bilinciyle yoğun ve gayretli biçimde geçirilen 
2022 yılında, 194 eğitim programı ile toplam 
21.770 yargı profesyoneline eğitim verildi.

2022 yılında; hizmet içi eğitim 2022 yılında; hizmet içi eğitim 
kapsamında 39 eğitim kapsamında 39 eğitim 
programı ile toplam 2.425 programı ile toplam 2.425 
katılımcıya eğitim verildi.katılımcıya eğitim verildi.

2022 yılında; 194 eğitim 2022 yılında; 194 eğitim 
programı ile toplam 21.770 programı ile toplam 21.770 
yargı profesyoneline yargı profesyoneline 
eğitim verildi.eğitim verildi.

Uzaktan eğitim kapsamında Uzaktan eğitim kapsamında 
yapılan 87 çevrim içi yapılan 87 çevrim içi 
ve çevrim dışı eğitim ve çevrim dışı eğitim 
programına 12.055 hâkim programına 12.055 hâkim 
ve savcı katıldı.ve savcı katıldı.

https://uzem.taa.gov.tr/
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HABERLER

Adalet Bakanı Bekir Bozdağ: 
Yargımızı Avrupa’daki Standartların İlerisine 
Taşımak Bizim Ana Vazifemizdir

21 Eylül 2022 tarihinde Türkiye 
Adalet Akademisinde düzenlenen 
hâkim ve savcı adayları eğitim açılış 
törenine katılan Adalet Bakanı Bekir 
Bozdağ, “Hem yargı mensuplarımızın 
ihtiyaçlarını karşılamak hem de 
yargımızı Avrupa’daki standartlara 
taşımak; hatta onun da ilerisine 
götürmek bizim ana vazifemizdir.” dedi.

Adalet Bakanı Bekir Bozdağ, eğitim açılış 
töreninde yaptığı konuşmada, birinci sınıfa 
ayrılmış yeterinden fazla hâkim ve savcının 
olduğunu belirterek, “Bu alanda iyi eğitici 
olacağını düşündüğümüz çok kıymetli 
arkadaşlarımız var. Eminim ki yeni dönemde 
usta-çırak ilişkisi içerisinde, birebir çalışan bir 
hâkim-savcı yardımcılığı süreci, ülkemize de 
hâkim ve savcı yardımcılarımıza da çok şey 
kazandıracak. 

Burada çok önemli bir adım daha attık; 
yasayla, hâkim ve savcı yardımcılarımızın 
statüsünü ne Akademiye bıraktık ne de 
atandığı görev yerinde bulunan hâkime ya 
da savcıya bıraktık. Yasayla, onların statülerini 
açık açık belirledik. Çünkü, size, saygın bir 
statüyü, hâkimlik ve savcılık mesleklerine 
kabulden önce vermenin gerekli, önemli ve 
yararlı olduğuna inandığımız için bunu yaptık. 
Sizinle beraber çalışacak, daha doğrusu 
sizin yardımcılığını yapacağınız hâkim ve 
savcılarımız da bu statüyü bilecek; bu statüye 
uygun bir değerlendirmeyi, bir çalışmayı, bir 
değer vermeyi de görev sırasında yapacaktır. 
Bu, bizim sistemimize, hâkim ve savcılık 
mesleğine kabulden önce çok şey katacağı 
gibi kabulden sonra da onların başarısına çok 
büyük katkı sağlayacaktır.” dedi.

Nitelikleri arttırmak için başka adımlar 
attıklarına da işaret eden Bozdağ, şöyle 
devam etti: “Tabii birinci sınıfa ayrılma şartları 
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arasına mesleği kabulden sonra en az üç 
defa meslek içi eğitime katılmayı zorunlu hâle 
getirdik. Birinci sınıfa ayrılmak istiyorsanız 
en az üç meslek içi eğitime katılacaksınız; 
katılmadığınızda, birinci sınıfa ayrılma şartlarını 
taşımadığınız için; birinci sınıfa ayrılma, 
değerlendirme havuzuna dahi bu eğitimlere 
katılmayanlar alınmayacaktır. 

Amaç, sürekli eğitimi, mesleğin her anında 
ve her kıdemde, her yaşta hâkim ve 
savcılarımızın almasını, hukuk sistemimizde, 
dünyada içtihatlarda gelişen değişmeleri, yeni 
kuralları, yeni düzenleri daha iyi kavramaları 
ve kararlarına bunu yansıtmaları bakımından 
buna ihtiyaç duyulduğundadır. 

Geçmişten günümüze, günümüzden de 
geleceğe doğru baktığımızda, meslek 
içi eğitimin, meslek öncesi eğitim kadar 
önemli olduğuna inanıyoruz. Çünkü meslek 
içi eğitimleri, zaman içerisinde biraz daha 
ihtisaslaştırmayı da hedefliyoruz. Neyi 
kastediyorum? Eksikler üzerinden eğitim 
yapmayın. Arkadaşlarımıza da söylüyoruz. 
Yani örneğin, bir savcı iddianame tanzim 
ediyor. Ama 100 tane iddianame tanzim 
etti, bunun 40 tanesi iade edildi. Biz bunları 
zorunlu eğitime çağıracağız. İddianame 
tanzimini, demek ki tam usul ve esasa uygun 
yapamıyor. 100 tane iddianame tanzim edilip 
bunların yarısı iade edildiğinde ‘Gel.’ diyeceğiz; 
oturacağız, konuşacağız, eğitime bakacağız. 
Çünkü bunların hepsi çok kıymetli şeyler. 
Yaptığımız işlerde; Yargıtayda, istinafta, onama, 
bozma, değerlendirme kısımlarına bakarak, 
teftiş sırasında ortaya çıkan durumlara da 
bakarak nerede yaramız varsa o yarayı tedavi 
edici bir eğitim sistemine de zamanın akışı 
içerisinde geçeceğiz. Sadece eğitime katılmak 
isteyenlerin değil; bizim, eğitim vermeye ihtiyaç 
duyduğumuz alanları ilan edip o alanda da 
eğitime ihtiyaç duyanları o eğitimlere alırsak; 
eğitimi afaki değil, ihtiyacımıza göre planlamış, 
icra etmiş ve beklenen faydayı da en üst 
düzeyde sağlamış olacağız. 

Genç hâkim ve savcı adaylarımıza da 
şunu tavsiye ediyorum. Size de aynısını 
söylüyorum. Meslek içi eğitime girmekten 
çekinmeyin. Bu bir eksiklik, bir ayıp değil. Biri 
bizi eleştiriyorsa eğitime gitti diye eleştirsin. 
Biri bizi eleştiriyorsa ‘Falan konuda eksiği 
vardı da onu tamamlamak için gitti.’ diye öyle 

dokundurarak laf sokuşturanlar yüzünden 
eleştirsin. Biz, eksiğimizi tamamlarsak kazanırız. 
Yanlışımızı görür, düzeltirsek kazanırız. Bundan 
yana hiç çekinmeyin.” dedi.

GECİKEN ADALET TARTIŞMALARI 
TÜRKİYE’MİZİN GÜNDEMİNDEN DÜŞSÜN

Yeni dönemde teftişte de büyük bir değişimi 
hayata geçirdiklerini hatırlatan Bozdağ:  
“1 Ocak 2023 tarihinden itibaren, 2 yılda bir 
zorunlu teftişi rutin hâle getiren bir adım attık. 
HSK 1. Dairemiz, her yılın en geç ocağın ikinci 
haftasına kadar o yıl denetlenecek adliyeleri 
ilan edecek ve o süre içerisinde adliyelerimiz 
denetlenecektir. Çok net söylüyorum; bu 
denetim ayıp arayan, kusur arayan, eksik 
arayan bir denetimden ziyade; yol gösteren, 
rehberlik eden bir denetim olacak. Esasında 
bir eğitim denetimi, yerinde arızaları görme, 
arızaları bulduğu zamanda tedavi etme, nasıl 
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tedavi edildiğini de meslektaşlarımıza bir 
yönüyle öğretme, imkân ve fırsatı bulacaktır. Biz 
bunu da çok önemsiyoruz. Çünkü bunun sağlıklı 
işlemesi pek çok aksaklığı ortadan kaldıracaktır. 
İşlerimiz gecikmeden, aksamadan süratli bir 
şekilde yürüyecek ve bunu da teftiş, sürekli 
gözeten, denetleyen bir yaklaşımla takip edecek 
ki işlerimiz saat gibi işlesin ve geciken adalet 
tartışmaları Türkiye’mizin gündeminden düşsün.

Burada vatandaşımızın, bizim, yasalarımızın, 
usulümüzün hepsinin az veya çok uzamada 
bir katkısı var. Biz uzamada yasalardan 
kaynaklanan sıkıntıları temizlemek için gayret 
ederken uygulamadan kaynaklanan sıkıntıları 
da hep beraber gidereceğiz. Yargıyı, makul bir 
süre içerisinde biten bir yargılama sürecine 
soktuğumuzda, adaletin zamanında tecellisi 
hem adalete ve yargıya olan güveni hem 

de yargı hizmetlerinden alınan memnuniyeti 
en üst düzeye çıkaracaktır. Bundan 
sonraki süreçte de hükûmet olarak yargı 
mensuplarımızın hem ihtiyaçlarını karşılamak 
hem de yargımızı Avrupa’daki standartlara 
taşımak, hatta onun da ilerisine götürmek 
bizim ana vazifemizdir. Biz bunu gayretle ve 
samimiyetle yerine getirmek için uğraştık, 
bundan sonra da bu uğraşımızı sürdüreceğiz.

Hâkimlerimizin, savcılarımızın kararlarının 
doğru olması hiç tartışmasız çok kıymetlidir. 
Ama bilmek gerekir ki kararların doğruluğu 
kadar hâkimin ve savcının da adil görülmesi, 
bilinmesi bir o kadar önemlidir. Eğer siz 
doğru karar verir ve bütün toplum sizi doğru 
görmezse kararlarınız ne kadar doğru olursa 
olsun, isabetli olursa olsun, o kararlar saygınlık 
yaratmaz. Bir yandan doğru ve adil karar 
verirken öbür yandan da adil olmanın gerekleri 
olarak adil görülmeye de hepimizin fazlasıyla 
riayet etmesinde fayda vardır. Ama bunu iyi 
değerlendirmek sizin elinizde; nasılını soracak 
olursanız, onun mektebi yok. Okulu yok. Bu 
tamamen sizin kendi takdirinizle; bu konuda 
çok başarılı, kıdemli hâkimlerimizi örnek 
almanızla mümkün olabilir.” diye konuştu.

HİÇ KİMSENİN BOZAMADIĞI, 
BOZAMAYACAĞI TÜRKÇE’Yİ KULLANIN

Bakan Bozdağ, şu anda hukuk dili konusunda, 
Türkiye’de ciddi bir sorunla karşı karşıya 
olunduğunu gördüklerini anlatarak şunları 
dile getirdi: “Türkçe çok muhteşem bir dil. 
Güzellikleri yine hakeza tartışmasız. Yargı 
alanında yazılan kitapların Türkçesi de 
şimdilerde bozuldu ama emin olun, bizim 
zamanımızda, şairlerin Türkçesiyle yarışır, 
muhteşem Türkçeler vardı. Merhum Faruk 
Eren hocamızın, Sulhi Dönmezer hocamızın 
kitaplarını okuduğumda, oradaki Türkçeyle, 
şairlerin Türkçesine baktığımda, öyle 
muhteşem bir Türkçe ifade tarzları vardı ki 
insanı hayran bırakıyordu adeta. Onun için 
bütün hâkim ve savcı adaylarımıza diyorum 
ki, kararlarınızı okuyanlar, kararlarınızda, 
gerekçelerinizde hem Türkçenin lezzetini, 
ihtişamını ve güzelliğini fark etsin, hem de 
okumaktan dolayı zevk alsın. 

Doğru bir dil kullanmak, meramı doğru 
anlatmak bakımından elinizdeki en büyük 
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güçtür. Uzun uzun cümleler kurmak, çok 
bilenlerin bile anlamasını zorlaştırır. Ben 
bazen okuyorum, kamuoyunda tartışılan bir 
şey olunca; virgül, virgül, virgül… Gidiyor. 2, 3 
sayfa, 4 sayfa. Neyi anlatıyor? İkinci paragrafta 
kopuyorsunuz. Noktaları çok koyun, virgülleri 
azaltın. Meramı kısa cümlelerle ve net anlatın. 
Okuyan net anlasın. ‘Onu mu diyor, bunu mu 
diyor, şunu mu diyor?’ diye sizin bir ifadeniz 
üzerinde analizler çoğalıyorsa ve insanlar 
‘Her biri de doğru olur.’ diyorsa siz Türkçeyi 
doğru kullanmıyorsunuz demektir. Sizin 
dediğiniz net anlaşılmalı. Net anlamanın yolu 
da Türkçemizin kavramlarını doğru biçimde 
ve dil bilgisi kurallarına uygun bir biçimde 
kullanmaktan geçiyor.

Ayrıca bizim, hukuk Türkçesine çok daha 
ciddiyetle sarılmamız, ehemmiyetle bu 
meselede vazife almamız ve bu işe değer 
vermemiz gerekiyor. Türkçenin güzelliklerini, 
hukuk Türkçesi içerisinde çok daha muhteşem 
şekilde ifade edecek olanlar, ancak sizin gibi 
genç hâkim ve savcı adaylarımızdır. 

Eğer Türkçemizin kurallarına riayet ederek 
kararlarımızı ve gerekçelerimizi yazarsak, emin 
olun kamuoyunda tartışılan ve anlaşılmayan 
karar vermiş hâkim ya da savcılardan biri 
olma gibi bir duruma asla düşmeyiz. Onun için 
ben de bütün hâkim ve savcı adaylarımıza, 
lütfen Türkçemize gereken değeri verin 
diyerek seslenmek istiyorum. Lütfen Türkçemizi 
kurallarıyla dosdoğru kullanın, emek verin; 
kararlarınızı her okuyan Türkçenin güzelliğini, 
Türkçenin ihtişamını bulsun; ‘Ne güzel yazmış.’ 
desin. ‘Hem kararı doğru hem Türkçesi 
muhteşem!’ desin; bundan da biz övünç 
duyalım. Mesleğe başladığınızda, Türkçenin 
kurallarının, uyguladığınız hukukun kuralları 
kadar kıymetli olduğunu asla unutmayın. 

Ben, eminim ki genç hâkim ve savcı 
adaylarımız, hukuk Türkçesini, daha doğru bir 
ifadeyle ana dilimiz Türkçemizi, kararlarında 
güzel bir şekilde kullanacaklar. Ben sizden 
böylesi bir güzelliği bekliyorum. Onun için 
de sosyal medyadaki Türkçe katillerine ve 
uydurukçulara lütfen bakmayın; Türkçenin 
düşmanlarına bakmayın. Eline keser almış, 
bıçak almış herkes oradan buradan Türkçeyi 
buduyor; bu budayıcılara aldırmayın. Bizim 
öğrendiğimiz dil belli. Ana sütü gibi helal olan 

dilimiz belli, kuralları belli. Siz, öyle ideolojik 
saplantılarla kavramlara anlam yükleyenlerden 
olmayın. Kullandığınız kavramlara; atalarımızın, 
dedelerimizin, babalarımızın, annelerimizin 
yüklediği anlamları yükleyip öyle kullanın. Aksi 
takdirde kullandığınız dil üzerinden, ideolojik 
tutumunuza dair pek çok hüküm de çıkabilir. 
Çünkü maalesef dilimizle oynadılar, bozdular; 
ideolojiye göre kullanılan kavramlar ortaya 
çıktı. O kavramdan ‘Bak bu, şu…’ diye tasnifler 
yapan insanları da görüyoruz. Buna izin 
vermeyin. Buna fırsat vermeyin. Dilimizin ortak 
kavramlarını kullanın. İdeolojilerin parçaladığı 
Türkçenin, yargı diline hâkim olmasına 
izin vermeyin. Hiç kimsenin bozamadığı, 
bozamayacağı Türkçeyi kullanın. O güzel 
Türkçemizi zaman da bozamaz başkaları da 
bozamaz. Siz, o bozulmayan ve bozulamayacak 
olan Türkçeyi kullanırsanız hem Türkçemiz 
güçlenir hem de adalete ve yargıya duyulan 
güven artar, daha güçlü hâle gelir.” dedi.

TECRÜBELİ OLANLARDAN ÖĞRENMEK 
BİZİ ZAYIFLATMAZ

Hâkim ve savcı adaylarının tecrübe ve 
kıdeme değer vermesi gerektiğinin altını çizen 
Bozdağ: “Zaman zaman görüyorum. Burada 
çok ciddi bir eksiklik olduğunu fark ediyor 
ve gerçekten çok üzülüyorum. Siz, hâkim ve 
savcı olduğunuzda Yargıtay Başkanı’yla aynı 
statüdesiniz, o da hâkim, siz de hâkimsiniz. 
Yargıtay Cumhuriyet Başsavcısı da savcı, siz 
de savcısınız. Hiç şüphe yok. Unvan olarak 
aynısınız. Ama bilelim ki kıdem, bilgi, tecrübe, 
birikim olarak aynı değiliz. Arada bir fark var. 
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Bizim aradaki bu farkı görüp bizden daha 
iyi bildiğine inandığımız başsavcılarımızın, 
komisyon başkanlarımızın, ağır ceza 
reislerimizin ve kıdemli olanların bilgisinden, 
tecrübesinden, görgüsünden istifade etmekten 
çekinmeyelim. Bu, bizim için bir eksiklik, bir 
ayıp değildir. Eksik olan, sormadan yanlış karar 
vermektir. Ayıp olan; kibir, gurur yapıp işin 
aslını öğrenmeden milletin hakkına, hukukuna 
aykırı karar vermektir. Kul hakkına girmek; 
birine sorsan doğru yapacakken sormadan, 
enaniyetle hareket edip, eğri yapıp kulun 
hakkına girmektir. Sormak bizi zayıflatmaz. 
Tecrübeli olanlardan öğrenmek bizi zayıflatmaz. 
Onlardan istifade etmek sizi güçsüz hâle 
getirmez. Her sorduğunuz şeyin cevabı sizi 
güçlendirir. Onun için de ben bütün genç 
hâkim ve savcı kardeşlerime diyorum ki, her 
alanda tecrübeye kıymet verin. Bilin ki sizin 
yaşadığınız sorunları, mesleğin başında, sizin 
gibi yaşamış nice büyükleriniz var. ‘Bu iş hiç 
başına gelmemiştir.’ diyebilirsiniz. Ama sizin 
yaşadığınız sorun belki onlarca, yüzlerce kişinin 
başına gelmiş ve o soruna yine onlar bir çözüm 
üretmiş olabilir. Siz o çözümü bilseniz, o sorun 
sizin nezdinizde sorun bile olmayacak. 

Bunların hepsini edep, ahlak, hukuk içinde 
kalmak ve saygı sınırlarını daima muhafaza 
ederek yapmak, yargı görevi yapanlarımız 
arasındaki sevgi ve saygıyı da daha da büyük 
hâle getirir. Lütfen buna özen gösterin.” dedi. 

ADALETİN KAPISI HÂKİM VE SAVCILARIN 
KAPISIDIR

Hâkim ve savcının, halkla ilişkiler kurmaktan 
korktuğu zaman, adil bir davranışın ortaya 
konamayacağını vurgulayan Bozdağ, 
şunları kaydetti: “Avukatla görüşmüyor. Niye 
görüşmüyorsun? ‘Tarafsızlığım, bağımsızlığım 
zedelenir. Falan filan der, filan şunu der.’ 
Bilin ki insanlar, sizi verdiğiniz kararlara göre 
değerlendiriyor. Kararlarınız adil olduktan 
sonra; istinaftan, Yargıtay ve Danıştaydan 
geçtikten sonra sizin kiminle görüştüğünüzün 
bir kıymeti var mı? Ama bakıyorum pek 
çok yerde, maalesef, kapısına yazı yazıp 
‘avukatla görüşülmez!’ diyen meslektaşlarımız 
çıktı. Hâkim olabilir mi böyle biri? Hâkim 
olamaz. Ama mesleğe girmiş. Halkın 
hâkimisiniz. Siz devlet adına, Cumhuriyetin 
savcısısınız, Cumhuriyetin hâkimisiniz. Ama 
bu Cumhuriyetin sahibi de Türk halkıdır, Türk 
milletidir. Siz Türk milletinin, Türk halkının 
hâkimi ve savcısısınız. Onlara saygı, onlara 
hürmet, bizim de vazifelerimizden bir tanesidir. 
Yüz yüzelik ilkesini sadece sanığın gözünün 
içine bakmak, yüzüne bakmak gibi alırsak 
doğru yapmış olur muyuz? Bir kesime göre 
oluruz. Çünkü yüz yüzelik gerçekleşiyor. Ama 
bir de size meramını anlatmak isteyenler 
olur. Lütfen kulağınızı, ‘Ben hâkime derdimi 
anlatmak istiyorum.’ diyenin sesine verin. Onun 
gözünün içine bakın. Onlara görüş söylemeyin, 
yol göstermeyin. Siz karar verirsiniz. Ama bir 
anne, bir baba veya herhangi birisi size derdini 
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anlatmak istiyorsa gelsin anlatsın. Emin olun, 
size derdini anlattıktan sonra, kararınız yüzde 
yüz onun aleyhine olsa bile sizin adaletinize 
olan güveni yüksek olur. Emin olun, verdiğiniz 
kararlar kadar, adalet ve hak arayışında 
vatandaşın size ulaşmak istediğinde ulaşılabilir 
olmanız, size meramını anlatmak istediğinde 
meramını dinleyen olmanız; yargıya olan 
güveni de adalete olan güveni de size olan 
güveni de yükseltir. 

Kapınızı halka kapatmayın. Tarafsızlık ve 
bağımsızlık, halka küsmek, kapıyı kapatmak, 
avukatla görüşmemek değildir. Bunu söylemek 
ilkellikten başka hiçbir şey değildir. Bu yanlış 
anlayışı bir türlü tasfiye edemedik. Ama 
ben bir kez daha buradan ifade ediyorum, 
ifade etmekten de vazgeçmeyeceğim. 
Çünkü biz adaletin kapısı, yargının kapısı 
herkese açık derken, esasında dediğimiz 
şey şu: hâkimlerimizin, savcılarımızın kapısı 
herkese açıktır. Yoksa adliyelerin kapısının 
açık olmasının bir kıymeti yok. Oraya gelen 
kişi size geliyor, sizin kapınızın açık olması, 
adaletin kapısının açık olması anlamına 
gelir. Vatandaşın size ulaşması; adalete 
ulaşması, yargıya ulaşması anlamına gelir. 
Size ulaşamazsak, sizin kapınız açık olmazsa 
o zaman adaletin kapısını kapatıp, kapının 
arkasında oturan hâkim ve savcı olmaktan 
fazla ileri gitme şansınız olmaz. Onun için de 
değerli hâkim ve savcı adayı kardeşlerime 
diyorum ki lütfen adaletin kapısını açık tutun. 
Adaletin kapısı sadece adliyenin kapısı değil, 

esas adaletin kapısı hâkim ve savcıların 
kapısıdır. O kapıyı halka kapatan, adaletin 
kapısını halka kapatmış olur. Bu hak değildir. 
Bizim vazifemizin gereği hiç değildir. Milletin 
vergilerinden verilen para sadece dosyada 
hüküm vermek için değil aynı zamanda adalet 
arayışında olan herkesi dinlemek içindir. 

Yargı sürecinde de yargı süreci dışında da siz 
dürüst olursanız kimse size çamur atamaz. 
Atsa bile hiçbir çamur sizi kirletemez. Ama 
siz kirlenirseniz; kapınızı kime kapatırsanız 
kapatın o kir sizi perişan eder. Onun için 
halkla görüşmek hâkim ve savcıyı kirletmez, 
adaletine gölge düşürmez, itibarını sarsmaz. 
Hâkim ve savcıyı kirleten şey ahlakın dışına, 
hukukun dışına çıkmaktır. Eğer ahlak ve 
hukukun dışına çıkarsanız sizi hiçbir şey 
temizleyemez. Kapıları tamamen kapatsanız da 
sizi ahlak ve hukuk dışına çıktığınızdan dolayı 
zora sokacak şeyleri kimse engelleyemez. O 
yüzden, genç hâkim ve savcı adaylarımızın 
hayatları boyunca halkla ilişkilere de önem 
vermesini ben özellikle istirham ediyorum. Ama 
bir şartla; ölçü, ölçü, ölçü… Bu ilişkide ölçüyü 
elden bırakmayacaksınız; çünkü adaletin 
bir adı da ölçüdür. Sosyal ilişkilerde de size 
meramını anlatanları dinlerken de ölçüyü 
elden bırakmayın. Ölçüyü elden bırakırsanız 
o ölçüsüzlük size de size meramını anlatana 
da zarar verir. Ölçülü olmak, ölçüyü muhafaza 
etmek son derece önemli.” dedi.
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Türk Yargı Eğitim Ağı Kurulmasına Dair 
Mutabakat Zaptı İstanbul’da İmzalandı

Türk Yargı Eğitim Ağı (TYEA) 
Kuruluş Mutabakat Zaptı, Türkiye ile 
Özbekistan, Kırgızistan, Macaristan, 
Azerbaycan ve Kazakistan’dan gelen 
yargı mensuplarının katıldığı törenle 
12 Aralık 2022 tarihinde İstanbul’da 
imzalandı.

Adalet Bakan Yardımcısı Hasan Yılmaz: 
”Azerbaycan, Kırgızistan, Kazakistan, Özbekistan 
ve Macaristan ile birlikte Türk Yargı Eğitim 
Ağı kurma hedefimizi inşallah bugün burada 
gerçekleştirmiş oluyoruz. İlerleyen zamanlarda 
Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti ve Türkmenistan 
yargı eğitim kuruluşlarını da aramızda görmeyi 
umuyoruz.” ifadelerine yer verdi.

HASAN YILMAZ: TÜRK YARGI EĞİTİM AĞI 
KURMA HEDEFİMİZİ BAŞARDIK

İstanbul’da düzenlenen Türk Yargı Eğitim 
Ağı Toplantısı’nda konuşan Adalet Bakan 

Yardımcısı Hasan Yılmaz, Şanghay İşbirliği 
Örgütü Zirvesi’ne katılan Cumhurbaşkanı 
Recep Tayyip Erdoğan’ın ülkeler arasındaki 
bağın güçlenmesine çok önem verdiğini 
söyledi. Kendilerinin de yargı alanındaki iş 
birliğini güçlendirmek adına, üzerlerine düşeni 
yapmaktan memnuniyet duyduklarını belirten 
Yılmaz, son 20 yılda yürütülen çalışmalarla 
hâkim, savcı ve personel sayısını yüzde 200’ün 
üzerinde artırdıklarını kaydetti. Yılmaz, 2019 
yılında başlattıkları reform süreci kapsamında 
kanunlaşan yargı paketleriyle hukuk ve 
bilhassa hâkimlik ile savcılık mesleklerine giriş 
sistemiyle birçok yenilik getirdiklerini anlattı.

Bu doğrultuda hâkim ve savcılık mesleğine 
girişteki mülakatın daha geniş bir heyet 
tarafından yapıldığına dikkati çeken Yılmaz, 
“Mesleki kalitenin artırılması için hukuk 
mesleklerine giriş sınavı uygulamasını getirdik. 
Hâkimlik, savcılık, avukatlık ve noterlik 
mesleklerine giriş için hukuk mesleklerine giriş 
sınavında başarılı olmak gerekiyor artık.” dedi.
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Bakan Yılmaz, tüm dünyada yargı 
mensuplarının eğitiminin çok önemli bir 
konu olduğunu vurgulayarak, “Yargı eğitimi 
konusundaki reformcu kimliğimizin bir 
göstergesi olarak Türk Yargı Ağı kurulması 
fikrini baştan beri destekliyorduk. Azerbaycan, 
Kırgızistan, Kazakistan, Özbekistan ve 
Macaristan ile birlikte Türk Yargı Eğitim Ağı 
kurma hedefimizi inşallah bugün burada 
gerçekleştirmiş oluyoruz. İlerleyen zamanlarda 
Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti ve Türkmenistan 
yargı eğitim kuruluşlarını da aramızda görmeyi 
umuyoruz. Türk Yargı Eğitim Ağı ile hukuk 
alanında kalıcı ve etkin bir uluslararası iş 
birliğinin tesis edileceğine inancım tam. Ortak 
yargı kültürü geliştirmede önemli gelişmeler 
sağlanacaktır. Ayrıca Türk dünyasına dâhil 
ülkeler arasında ortak bir hukuk sözlüğü 
oluşturarak ortak hukuk dili ile ülkelerin 
yakınlaşacağını da düşünüyorum” dedi. 

İSTANBUL BAŞSAVCISI ŞABAN YILMAZ: 
İKİLİ İLİŞKİLERİMİZ SÜRECEKTİR

İstanbul Cumhuriyet Başsavcısı Şaban Yılmaz 
ise İstanbul’un, şehrin yanı sıra yargı olarak 
da büyük olduğunu belirtti. Başsavcı Şaban 
Yılmaz, Türk Devletleri Teşkilatı İş Birliğiyle Türk 
Yargı Eğitim Ağı kurulmasına dair yapılan imza 
töreninde, tüm ülkeler ile işbirliğinin süreceğini 
ifade ederek; “İstanbul, kozmopolit bir şehir. 
Yani dünyanın neredeyse her ülkesinden insan 
barındıran bir yer. Özellikle Türk devletlerinden, 
Türk Cumhuriyetlerinden son zamanlarda çok 
insan da artık burada. Biz, buradaki o ülkelerin 
konsolosluklarıyla içli dışlı olmak durumundayız. 
İkili ilişkilerimiz bakanlığımız bünyesinde devam 
ediyor.” ifadelerine yer verdi. 

ADALET AKADEMİSİ BAŞKANI MUHİTTİN 
ÖZDEMİR: TÜRKİYE CUMHURİYETİNİN 
DEĞERLERİNİ PAYLAŞACAĞIZ

Türkiye Adalet Akademisi Başkanı Muhittin 
Özdemir, imza töreninde yaptığı konuşmada, 
Türk Devletleri Konseyi çatısı altında bulunan 
Türk devletlerinin Başsavcılık Akademileri ve 
Yüksek Yargı Kurumlarına bağlı Hâkim Eğitim 
Akademileri arasında iş birliği mutabakatı 
imzalandığını belirtti.

Başkan Özdemir; “Mutabakat Zaptı, Nahçıvan 
Anlaşması’nın hukukun üstünlüğü ve insan 
hakları alanında çalışma yapılması hedefine 
yönelik temel çalışmalardan birisidir. Geçen yıl 
İstanbul’da, Cumhurbaşkanımız Sayın Recep 
Tayyip Erdoğan Beyefendi’nin başkanlığında 
düzenlenen Devlet Konseyi Zirvesi’nde 
yayınlanan sonuç bildirgesinde adalet 
alanında iş birliği yapılması da öngörülmüştü. 
Bugün bu metnin somut hâle geldiğinin ilk 
günü. İnşallah atılan imzalardan sonra Türk 
Devletleri Teşkilatı bünyesinde hâkim ve 
savcı eğitimlerine yönelik ortak çalışmalar 
yürüteceğiz. Türkiye Cumhuriyeti’nin adalet ve 
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hukuk alanında geliştirdiği değerleri inşallah 
kardeş ve dost ülkelerle paylaşacağız.” dedi.

Özdemir, beş üye devletin yanı sıra gözlemci 
olarak Macaristan’ın da bulunduğu imzacı 
ülkeler arasında iş birliği yapma sürecinin 
artarak devam edeceğini ifade etti. Özdemir; 
“Cumhuriyet’in 100. yılında, ‘Türk Devletleri’nde 
Adalet Anlayışı’ konulu, uluslararası Türk 
Hukuk Tarihi Sempozyumu düzenleme 
fikrimizde mevcut. Yargı eğitim kuruluşlarımız 
arasında da yakın ilişkilerimiz mevcut. Karşılıklı 
olarak yargı kurumlarına çalışma ziyaretleri 
gerçekleştirilmiş, çeşitli eğitim, toplantı 
ve konferanslara katılım sağlanmıştır. İkili 
ilişkilerimiz artarak devam edecektir.

Türk dünyasında ortak adalet anlayışının 
güçlendirilmesi, kaliteli yargı eğitiminin 

geliştirilmesi ve güçlendirilmesi için; uzun süreli 
ve tutarlı bir strateji oluşturmak amacıyla 
kurumsal bir yapı oluşturulması önemli bir 
adımdır.

Bugün burada temelini atacağımız Türk Yargı 
Eğitim Ağı’nın, söz konusu ilişkilerin daha 
da güçlenmesine vesile olmasını temenni 
ediyorum. Türk Yargı Eğitim Ağı’nın yargı 
eğitimi alanında ilişkilerimizin pekiştirilmesi ve 
kurumsal bir hâle getirilmesi açısından tarihi 
bir dönüm noktası olduğu kanaatindeyim. 
Bu Ağ’ın kurulmasında göstermiş olduğunuz 
içtenlik, isteklilik ve tüm emekleriniz için 
hepinize şükranlarımı sunarım.” dedi.

Konuşmaların tamamlanmasının ardından 
katılımcılar, Türk Yargı Eğitim Ağı Kuruluş 
Mutabakat Zaptı’nı imzaladı.
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Türkiye Adalet Akademisi  
Danışma Kurulu 10. Kez Toplandı

Türkiye Adalet Akademisi Danışma 
Kurulu, Adalet Bakan Yardımcısı Hasan 
Yılmaz başkanlığında, 10. toplantısını  
7 Eylül 2022 tarihinde gerçekleştirdi. 

Toplantının gündemini; hâkim ve savcı 
yardımcılığı bağlamında hazırlanan 
yönetmelikler, Türkiye Adalet 
Akademisinin faaliyetleri ile 2023 yılı 
meslek öncesi ve meslek içi eğitim 
planlarına ilişkin bilgilendirmeler 
oluşturdu.

HÂKİM VE SAVCI YARDIMCILIĞI 
BAĞLAMINDA HAZIRLANAN 
YÖNETMELİKLER DEĞERLENDİRİLDİ

Toplantının açılışında konuşan Adalet 
Bakan Yardımcısı Hasan Yılmaz: “Öncelikle, 
Danışma Kurulu’nun yeni üyelerine hayırlı 
olsun dileklerimi iletmek istiyorum. 10. kez 
gerçekleştirdiğimiz bu toplantıda, hâkim ve 
savcı yardımcılığı bağlamında yoğun emekler 
ile hazırlanan yönetmelikler ile Türkiye 
Adalet Akademisi birimlerinin faaliyetlerini ve 

2023 yılı meslek öncesi ve meslek içi eğitim 
planlarını hep birlikte değerlendireceğiz.” dedi.

Türkiye Adalet Akademisi Başkanı Muhittin 
Özdemir de Akademi Danışma Kurulu 
toplantısında, Akademinin faaliyetleri ile 
ilgili bilgilendirme yaparak: “Türkiye Adalet 
Akademisi, eğitim faaliyetlerini, ‘Güven 
veren adalet için etkin eğitim…’ sloganı 
doğrultusunda, kurulduğu günden bu yana 
sürdürmektedir. Bu toplantımızda, Danışma 
Kurulu’nun kıymetli üyelerinin, hâkim ve 
savcı yardımcılığı bağlamında hazırlanan 
yönetmeliklere, Akademimizin faaliyetlerine 
ve 2023 yılı meslek öncesi ve meslek içi eğitim 
planlarına ilişkin görüş ve önerilerini almak 
istiyoruz.” ifadelerine yer verdi.

Hâkim yardımcılığı bağlamında hazırlanan 
yönetmeliklerin değerlendirilmesi, Akademinin 
faaliyetlerine ilişkin yapılan sunumlar ve 
bunlarla ilgili Danışma Kurulu üyelerinin görüş 
ve önerileri ile devam eden Danışma Kurulu 
Toplantısı, Danışma Kurulu Başkanı Bakan 
Yardımcısı Hasan Yılmaz’ın, Kurul üyelerine 
teşekkürleri ve Kurul’a, gelecek dönem için 
başarı dilekleri ile sona erdi.
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‘Ceza Hukukunda Gerekçeli Karar’ ile 
‘Özgürlük ve Güvenlik Hakkı’ Eğitimleri Düzenlendi

Ceza Adalet Sisteminin 
Güçlendirilmesi ve Avrupa İnsan 
Hakları Sözleşmesi İhlallerinin 
Önlenmesi İçin Yargı Mensuplarının 
Kapasitesinin Artırılması Ortak 
Projesi kapsamında “Ceza Hukukunda 
Gerekçeli Karar” ile “Özgürlük ve 
Güvenlik Hakkı” Eğitimleri 09 Eylül 
2022 tarihinde Samsun’da düzenlendi.

“Ceza Hukukunda Gerekçeli Karar” ile 
“Özgürlük ve Güvenlik Hakkı” eğitimleri açılış 
programına Türkiye Adalet Akademisi Başkanı 
Muhittin Özdemir, Avrupa Konseyi Ankara 
Program Ofisi Başkan vekili Pınar Başpınar, 
Samsun Cumhuriyet Başsavcısı Mehmet 
Sabri Kılıç, Samsun Bölge Adliye Mahkemesi 
Cumhuriyet Başsavcısı Fahri Gülay, Samsun 
Bölge Adliye Mahkemesi Başkanı Erol Tosun ile 
hâkim-savcılar ve akademisyenler katıldı.

İki gün süren programda; ceza hukukunda 
gerekçeli karar hakkı, gerekçenin genel 
esasları, gerekçeli karar alma hakkı içtihatları, 
gerekçede dikkat edilmesi gereken noktalar, 
ara kararlarda gerekçe, gerekçede yorum ve 

AİHM, AİHS madde 5’in uygulama kapsamı ve 
tutuklamaya alternatif tedbirler konularında 
eğitimler yer aldı.

MUHİTTİN ÖZDEMİR: ÇALIŞMA, TARİHİ 
BİR ÖNEME SAHİP

Programın açılışında konuşan Türkiye 
Adalet Akademisi Başkanı Muhittin Özdemir: 
“Yenilenen ve güçlenen yapısı “Güven veren 
adalet için etkin eğitim…” anlayışını temel 
alan vizyonuyla, çalışmalarına ara vermeden 
devam eden Türkiye Adalet Akademisi; 
aday eğitimi, hâkim ve savcı eğitimleri, 
kamu kurumlarına yönelik hukuk ve adalet 
konularında düzenlenen hizmet içi eğitimler ile 
yabancı ülke hâkim ve savcılarına yönelik yurt 
dışı eğitimler olmak üzere; dört alanda eğitim 
faaliyetlerini sürdürmektedir.

Hedefimiz; hukuka ve insan haklarına bağlı, 
tarafsız, bağımsız, hür vicdanıyla karar veren, 
meslek etik ilkelerini benimseyen, toplumun 
adalet ihtiyacına cevap verebilecek nitelikte 
hâkim ve savcılar yetiştirmektir. Bu amaçla, 
uygulamaya dayalı eğitim modeli; Akademinin 
eğitim faaliyetlerinin temelini teşkil etmektedir. 
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Bu modelin merkezinde de, dava dosyalarının 
iyi analizi, delillendirme ve gerekçe yazımı 
bulunmaktadır. Hukuk metodolojisine uygun 
karar yazımı ve bir hukuki gerekçelendirmenin 
temelinde kaleme alınmış yargı kararlarının 
ortaya konulması, denetlenilebilirliği artıracaktır.

Yargı kararlarında gerekçelendirme 
çalışmasını, hâkim ve savcılar ile adayların 
gerekçe konusunda yetkin mesleki bilgi 
ve beceriye sahip olmalarını sağlama 
düşüncesiyle paydaşlarımızla birlikte, 2020 yılı 
Ekim ayında başlattık. 

Çalışmanın amacı; yargı sistemimizde karar 
yazma tarzının sistemli bir biçimde yeniden 
oluşturulması, standartların belirlenmesi ve 
geliştirilmesidir. Bu çalışmanın merkezinde de; 
tarafların iddia ve savunmalarının etkisinde 
kalmadan, vakaların objektif olarak ortaya 
konulması; tarafların iddia ve savunmalarını 
dikkate alarak, taraflar arasındaki uyuşmazlığın 
ve hukuki meselenin tespit edilmesi; 
hukuki nitelendirmenin doğru yapılarak 
delillerin tartışılması, değerlendirilmesi ve 
gerekçelendirilmesi ile karar metinlerinde 
hukuki terim ve kavramların titizlikle seçilerek, 
Türkçenin doğru ve etkili biçimde kullanılması 
bulunmaktadır.

Türkiye Adalet Akademisi tarafından hayata 
geçirilen bu çalışma, Adalet Bakanlığı, 
Hâkimler ve Savcılar Kurulu, Anayasa 
Mahkemesi, Yargıtay, Danıştay ve Türkiye 
Barolar Birliği ile birlikte yürütülmektedir. 
Temel hedefimiz; meselenin tüm paydaşlar 
tarafından içselleştirilmesi ve sonuç 
alınmasıdır. Bu çalışmayı, 3 yıllık bir sürece 
yayılacak şekilde planladık. Çalışmanın 
paydaşları olan kurumların katılımıyla Çalışma 

Grubu, güzide üniversitelerimizi temsil eden 
hocaların katılımıyla da Bilim Kurulu’nu 
oluşturduk. Yine bu çalışmanın ihtiyaç 
analizlerinden başlayarak; sorunların tespit 
edilmesine, çözümlerin ulusal ve uluslararası 
çalıştaylarla olgunlaşmasına, elde edilen 
çıktıların yayınlara ve eğitim materyallerine 
dönüşmesine, diğer paydaşların aksiyon 
değişikliğinden mevzuat değişikliğine kadar 
birçok konuya ışık tutmasını hedefliyoruz.

Yargı Kararlarında Gerekçelendirme Çalışması 
ve Avrupa Konseyi ile yürüttüğümüz Ceza 
Adalet Sisteminin Güçlendirilmesi ve Yargı 
Mensuplarının AİHS İhlallerinin Önlenmesi 
Konusunda Kapasitelerinin Artırılması Projesi 
iş birliğinde düzenlenen bu eğitimlerde 
amacımız hâkim ve savcılarımızın karar yazma 
konusundaki becerilerinin daha da gelişmesine 
katkı sunmaktır. Gerçekleştireceğimiz bu 
eğitimlerde gerekçenin genel esasları, 
gerekçeyi karar alma hakkına yönelik ulusal ve 
uluslararası içtihatlar kapsamında ele alarak, 
dinamik, interaktif bir yöntemle gerekçeli 
karar uygulamaları ve gerekçenin nasıl 
yazılması gerektiği hususlarında farkındalığın 
artırılmasını hedeflemekteyiz. Özgürlük ve 
güvenlik hakkı eğitimleri ile Avrupa İnsan 
Hakları Sözleşmesi’nin 5. maddesinde yer 
alan temel unsurları, koruma tedbirlerinde 
ve özellikle tutuklama kararlarında 
gerekçelendirmenin keyfilikten uzak bir 
biçimde nasıl yazılması gerektiği hususları 
da eğitimlerimizin konusunu oluşturmaktadır. 
Konuşmamı bitirirken, Avrupa Konseyi’ne, 
proje ekibine ve katılımcılara teşekkür ediyor, 
eğitimin hedeflenen amaçlarına ulaşmasını 
diliyorum.” ifadelerine yer verdi.
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HABERLER

Filistin Adalet Bakanı Mohammed Shalaldeh 
Türkiye Adalet Akademisini Ziyaret Etti

Filistin Adalet Bakanı Mohammed 
Shalaldeh, Türkiye Adalet Akademisine 
9 Kasım 2022 tarihinde bir çalışma 
ziyareti gerçekleştirerek Akademinin 
faaliyetleri hakkında, Akademi 
Başkanı Muhittin Özdemir’den bilgi 
aldı. Ziyarette, Filistin Adalet Bakanı 
Mohammed Shalaldeh’e, Filistin 
Ankara Büyükelçisi Dr. Faed Mustafa 
ve beraberindeki heyet de eşlik etti.

Türkiye Adalet Akademisinin faaliyetleri, hâkim 
ve savcı eğitimleri, meslek öncesi ve meslek 
içi eğitimler ile ilgili bilgi alan Filistin Adalet 
Bakanı Mohammed Shalaldeh, Türkiye Adalet 
Akademisinde bulunmaktan dolayı memnuniyet 
duyduklarını ve Türkiye Adalet Akademisi ile iş 
birliği yapmayı arzuladıklarını belirtti.

BAKAN MOHAMMED SHALALDEH: 
TÜRKİYE’DEKİ ADALET SİSTEMİ, 
ULUSLARARASI HUKUKA UYGUN 
OLARAK ÇALIŞMAKTADIR

Filistin Adalet Bakanı Mohammed Shalaldeh, 
Türkiye’de ve Türkiye Adalet Akademisinde 
olmaktan duyduğu memnuniyeti dile getirerek; 

“Akademide şunu gördük ki; Türkiye’deki 
yargı ve adalet sistemi, uluslararası hukuka 
uygun olarak çalışmaktadır. Öncelikle Türkiye 
Cumhuriyeti Cumhurbaşkanı Sayın Recep 
Tayyip Erdoğan’a ve Adalet Bakanı Sayın Bekir 
Bozdağ’a Sayın Başkanımız Mahmut Abbas 
ve Sayın Başbakanımızın saygı ve takdirlerini 
iletmek istiyoruz. Filistin halkının geleceğini 
belirleme ve Filistin’deki hem müslüman, hem 
hristiyan kutsallarını savunma konusu başta 
olmak üzere her alanda Filistin’i destekliyorlar.

Türkiye ile adalet konusunda iş birliğini 
arttırmanın çok önemli olduğunu düşünüyoruz. 
Özellikle elektronik sistemler bizim için 
çok önemli. Biz bu sistemleri yeni yeni 
uygulamaya başlıyoruz. Bu konuda Türkiye’nin 
tecrübelerinden yararlanmak istiyoruz. Bu 
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da Filistin’den yargıç ve savcıların Türkiye 
Adalet Akademisinde eğitimler almasıyla, 
kurslar görmesiyle mümkün olacaktır. Biz 
Filistin’de insan hakları ihlaline maruz kalanlar 
için taşınabilir bir hukuk ünitesi kurduk. İnsan 
hakları konusunda daha ileriye gitmek için 
Türkiye Adalet Akademisiyle bir iş birliği 
yapmak istiyoruz. Adalet orantılı bir kavramdır, 
ancak uluslararası sistemde bizim halkımız bir 
adalet görmüyor. Bizim adaletimiz iyidir, ama 
uluslararası sistemde halkımız adil bir durumda 
değil, yani adaletsizliğe uğruyor. Uluslararası 
Adalet Divanının tarafsız davranmadığını 
görüyoruz. Divan, Filistin konusunda, Rusya 
ve Ukrayna konusunda davrandığı gibi 
davranmıyor. Bu nedenle, bütün dünyanın 
Türkiye’yi örnek almasını istiyoruz. Türkiye, 
bizim en temel haklarımızdan olan geleceği 
belirleme hakkımızı savunuyor, yanımızda yer 
alıyor, bütün ülkelerin de bu konuda Türkiye’yi 
örnek almasını istiyoruz.” dedi. 

BÜYÜKELÇİ DR. FAED MUSTAFA: ADALET, 
TÜRK DEVLETLERİNDE HER ZAMAN EN 
ÖNEMLİ NOKTALARDAN BİRİ OLMUŞTUR

Filistin’in Ankara Büyükelçisi Dr. Faed Mustafa, 
Türkiye Adalet Akademisinde gösterilen 
konukseverlikten duyduğu memnuniyeti 
dile getirerek: “Biz, Filistinliler olarak Türkiye 
ile olan ilişkilerimizi stratejik ilişkiler olarak 
görüyoruz ve en üst düzey siyasi yetkililerimiz 
de bize bu yönde talimatlar veriyorlar. En 
başta Sayın Başkanımız Mahmut Abbas 
ve hükûmet Başkanımız Sayın Muhammed 
Iştiyye… Türkiye’nin de bizimle olan ilişkilerini 
stratejik olarak gördüğünü biliyorum. Bu 
da Sayın Cumhurbaşkanı Recep Tayyip 
Erdoğan’ın talimatıyla gerçekleşiyor Türkiye’de. 
Bizim görevimiz bu siyasi talimatları somut 
adımlara dönüştürmek, ilişkileri en ileri 
noktaya götürmek. Biz, Türkiye’deki kurumlarla 
Filistin’deki kurumlar arasındaki ilişkileri çok iyi 

bir düzeye getirdiğimizi düşünüyoruz. Bugün 
de adalet konusuna geldik; adalet konusunda 
da bu güzel görüş ve fikirler olduğu sürece, 
pozitif fikirler olduğu sürece geleceğimizin de 
güzel olacağına inanıyorum.” şeklinde konuştu. 

BAŞKAN ÖZDEMİR: FİLİSTİN DEVLETİNE, 
FİLİSTİN ADALETİNE, FİLİSTİN HÂKİM-
SAVCILARINA KATKI VERMEYE HAZIRIZ

Türkiye Adalet Akademisi Başkanı 
Muhittin Özdemir, Filistin Adalet Bakanı ve 
beraberindeki heyeti ağırlamaktan duyduğu 
memnuniyeti dile getirerek: “Türkiye’deki hâkim 
savcı adaylarının eğitimleri, meslek içi eğitimler 
ve kardeş ülkelerimizden gelen yabancı hâkim-
savcıların eğitimlerini gerçekleştiren bir kurum 
olarak faaliyetlerimizi sürdürüyoruz. Özellikle, 
Türkiye Cumhuriyeti’nin yakın ilişkiler içerisinde 
olduğu gönül coğrafyamızdaki ülkelerle çok 
yakın iş birliğimiz var.  

Sayın Cumhurbaşkanımızın ve Sayın Adalet 
Bakanımızın, Filistin ile hem gönül bağları 
var hem de iş birliğine açık temel politikalar 
gerçekleştiriyorlar. Biz de bu çerçevede Türkiye 
Adalet Akademisi olarak; Filistin Devleti’ne, 
Filistin adaletine, Filistin hâkim-savcılarına 
yönelik bir katkımız olacaksa her zaman hazırız.

Ünlü İslam düşünürü İbn Haldun, Mukaddime’de 
şöyle der: ‘Her millet devlet kuramaz; ancak 
ve ancak, ‘adaletle ilgili bir sistem kurabilen’ 
milletler devlet kurabilir.’ Türkiye Cumhuriyeti 
de, hem adalet alanında hem de devlet 
yönetimi alanında ciddi bir tarihi tecrübeyi 
haiz olan bir devlettir. Bizler adalet alanında, 
ülkemizin daha iyi yerlere gelmesi için çaba 
sarf ediyoruz. Hem insanlığın geleceği, hem 
de devletlerin daha güçlü olması için adalet 
sistemlerinin mükemmelleşmesine, insan 
haklarının korunmasına ihtiyaç var; bu noktada 
yapılan her iş birliğinin kıymetli ve değerli 
olduğunu düşünüyoruz.” ifadelerini kullandı. 



Ocak 2023 . Sayı 14 . Sayfa 34

HABERLER

Küba Yüksek Halk Mahkemesi Başkanı  
Türkiye Adalet Akademisinde...

Küba Cumhuriyeti Yüksek Halk 
Mahkemesi Başkanı Dr. Ruben Remigio 
Ferro, Uluslararası İlişkiler ve İşbirliği 
Birimi Direktörü Dr. Pedro Medina 
Gütierrez ve Küba Büyükelçilik Müsteşarı 
Luis Javier Cabanas Alvares ile birlikte, 
26 Kasım 2022 tarihinde Türkiye Adalet 
Akademisine bir çalışma ziyareti 
gerçekleştirerek Akademinin faaliyetleri 
hakkında Akademi Daire Başkanı 
Tubanur Karakurt Akkaya’dan bilgi aldı.

Türkiye Adalet Akademisinin faaliyetleri, hâkim 
ve savcı eğitimleri, meslek öncesi ve meslek 
içi eğitimler ve yurt dışı eğitimlerle ilgili bilgi 
alan Küba Yüksek Halk Mahkemesi Başkanı Dr. 
Ruben Remigio Ferro, Türkiye’de bulunmaktan 
dolayı memnuniyet duyduklarını ve Türkiye 
Adalet Akademisi ile iş birliği yapmayı 
arzuladıklarını belirtti.

BAŞKAN RUBEN REMİGİO FERRO: 
BİZDEN ÇOK DAHA FAZLA DENEYİMİNİZ 
VAR; İŞ BİRLİĞİ YAPMAK İSTİYORUZ

Küba Yüksek Halk Mahkemesi Başkanı 

Dr. Ruben Remigio Ferro, Türkiye Adalet 
Akademisinde bulunmaktan ve Akademide 
verilen eğitimlerle ilgili bilgi sahibi olmaktan 
dolayı son derece memnun olduğunu belirtti. 

Başkan Ferro: “Bu ziyarette gösterdiğiniz ilgi 
için teşekkür ediyoruz. Gerçekten bu ziyaret de 
bir eğitim programı olarak değerlendirilebilir. 
Bu örnekte de öğrenci yerine ben kendimi 
koyuyorum. Uluslararası bir eğitim programı 
olarak değerlendiriyorum bu ziyareti. Ben 
bilerek Türkiye’ye öğrenmeye geldim. 
Meslektaşlarımın deneyimlerinden öğrenmeye 
geldim. Yargıtaydan, Yargıtay Başsavcılığından, 
Adalet Akademisinden… Türkiye’de adalet 
faaliyetlerinin ne şekilde yürütüldüğüne 
dair bilgi almaya ve öğrenmeye geldim. 
Karşılaştığım bütün meslektaşlarım çok iyi 
birer öğretmen oldular benim için. 

Türk hükûmeti ve Küba hükûmeti arasındaki 
ilişkiler çok kuvvetli. Adalet ve hukuk 
alanındaki faaliyet gösteren kurumların 
arasındaki iş birliğinin de daha da 
güçlenmesine ihtiyaç duyuyoruz. Bağlarımızı 
kuvvetlendirmek amacıyla da bu ziyareti 
önemsiyoruz. Türkiye Adalet Akademisi ve 
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Küba Adalet Akademisi arasında bağları 
güçlendirmek isteriz.

Sunumunuzu izlerken, iki akademi arasında 
bir amaç benzerliği olduğunu gördüm. İşlev 
benzerliğimiz mevcut. Bir fark var; savcılık 
organizasyonları ile hâkimlik organizasyonları 
farklı. Savcılığın ve hâkimliğin kendilerine ait, 
birbirlerinden farklı akademileri var. İçerikler 
birbirine benzer olsa da iki farklı yapı var. 
Biz bunları birleştirsek fena olmaz mı diye 
çok konuştuk. Bu anlamda düşünüldüğünde 
siz bizden çok daha ileri durumdasınız. 
Uluslararası protokollerinizi ve çok sayıda farklı 
organizasyonlardaki katkılarını gördüm; daha 
büyük bir bilgi evrenini kapsıyorsunuz.

Gerçekten de sunumuzda yer alan bazı 
kilit noktaları not ettim. Onları Küba’da 
değerlendireceğim. İki akademi arasındaki 
bağları ve ilişkileri güçlendirme konusunda 
daha da inancım arttı. Sunumunuzda çok 
enteresan gelen bir şey de; uluslararası 
kurumlardan gelen talebe göre eğitim 
programları düzenliyorsunuz, eğitimler 
veriyorsunuz. Mesela bizim böyle bir 
uygulamamız yok. Ve çok ilginç geldi bana 
bu. Bize de kurum olarak çok talep geliyor. 
Ben, sizin bu uygulamanızı görünce, bizim 
de kullanabilecek olduklarımızdan bir tanesi 
olduğunu görüyorum. 

Sizin bizden çok daha fazla deneyiminiz 
olduğu için, eğer izin verirseniz bir iş birliği 
oluşturalım, bu deneyimi de bir iş birliğine 
dönüştürelim. Lütfen Sayın Başkanınıza 
önerimizi iletin. Her iki taraf arasında bir 
alışverişin başlaması için, iş birliğine yönelik bir 
protokol yapmak isteriz.” şeklinde konuştu.

DAİRE BAŞKANI AKKAYA: AKADEMİMİZİ 
KÜBA’DAN ZİYARET EDEN İLK HEYET 
OLUŞUNUZ BİZİM İÇİN MUTLULUK VERİCİ

Türkiye Adalet Akademisi Daire Başkanı 
Tubanur Karakurt Akkaya, Küba Yüksek Halk 
Mahkemesi Başkanı Dr. Ruben Remigio Ferro, 
Yargıç-Uluslararası İlişkiler Müdürü Sayın Dr. 
Pedro Medina Gütierez ve Küba Büyükelçilik 
Müsteşarı Luis Javier Cabanas Alvares’i 
Türkiye Adalet Akademisinde ağırlamaktan 
memnuniyet duyduğunu ifade ederken misafir 
heyete yaptığı hitapta: “Bildiğimiz kadarıyla, 
kendileri, Akademimizi Küba’dan ziyaret eden 
ilk heyet; bu da bizim için ayrıca mutluluk 
verici. Bizler Türkiye Adalet Akademisi olarak 
hâkim ve savcı adaylarının meslek öncesi 
eğitimi ile meslekteki hâkim ve savcıların 
meslek içi eğitimlerinden sorumluyuz ve de bu 
kapsamda faaliyetlerimizi sürdürmekteyiz. 

Akademimiz hukuk ve adalet eğitimi alanında, 
yurt içi ve yurt dışında faaliyet gösteren kurum 
ve kuruşlarla, mesleki ve akademik iş birliği 
yapma görevi kapsamında, yargı eğitimlerinde 
daha yüksek standartlara ulaşmak amacıyla 
ulusal ve uluslararası iş birliğine büyük önem 
vermektedir. Bu kapsamda da kendileriyle 
hukuk ve adalet deneyimlerimiz konusunda bilgi 
paylaşımı yapmak bizi ayrıca mutlu edecektir. 

İş birliğinden çok mutlu oluruz. İş birlikleri 
ve deneyim paylaşımları hem profesyonel 
anlamda iletişimi güçlendiriyor hem de 
ortak programlar konusunda iyi örneklerin 
yaygınlaşması anlamında da çok faydalı oluyor. 
iş birliği bizi de çok memnun eder. Başkanımıza 
da ileteceğiz.” ifadelerine yer verdi. 
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HABERLER

Libya Yargı Heyeti  
Türkiye Adalet Akademisini Ziyaret Etti

Libya Yargıtayı Hukuk Dairesi Yargıcı 
Mahmoud Maraja Mahmoud Abu 
Shaala ve beraberindeki heyet, “Adalet 
Yönetimi ve İhtisas Mahkemeleri 
Uluslararası Eğitim Programı” 
çerçevesinde, 28 Kasım 2022 tarihinde 
Türkiye Adalet Akademisine bir 
çalışma ziyareti gerçekleştirerek 
Akademi Başkanı Muhittin 
Özdemir’den, Akademi faaliyetleri 
hakkında bilgi aldı. 

Türkiye Adalet Akademisinin faaliyetleri 
hakkında bilgi alan Libya Yargıtayı Hukuk 
Dairesi Yargıcı Mahmoud Maraja Mahmoud 
Abu Shaala, Türkiye’de bulunmaktan dolayı 
memnuniyet duyduklarını ve Türkiye Adalet 
Akademisi ile iş birliği yapmayı arzuladıklarını 
belirtti.

YARGIÇ SHAALA: TÜRK YARGI 
SİSTEMİNİN ULAŞTIĞI NOKTAYI 
ÖĞRENMEK İÇİN BURADAYIZ

Libya Yargıtayı Hukuk Dairesi Yargıcı Mahmoud 

Maraja Mahmoud Abu Shaala, Türkiye’de 
bulunmaktan dolayı çok mutlu olduklarını ve 
Türkiye Adalet Akademisi ile iş birliği yapmayı 
arzuladıklarını belirterek: “Çok değerli Türkiye 
Adalet Akademisi Başkanı ve çok değerli 
yetkililer; bize karşı göstermiş olduğunuz yakın 
ilgi ve misafirperverlikten dolayı teşekkür 
ederim. Aslında Türkiye gibi asaletiyle ve 
konukseverliğiyle ünlü bir ülkede alıştığımız bir 
durum bu.

Bizler burada, hem din kardeşlerimizle hem de 
meslektaşlarımızla bir arada bulunmaktayız.
Bizler, Libya’nın en üst derece mahkemesi 
olan Yargıtay Mahkemesi üyeleriyiz. Libya ve 
Türkiye’yi tarihi bağlamda bir araya getiren 
birçok ortak nokta bulunmakta. Bizler, yargı 
bağlamında da iş birliği yapmak için, Türk 
yargı sisteminin ulaştığı noktayı ve gelişmeleri 
de öğrenmek için burada bulunmaktayız. 
Birçok anlamda yapılan yenilikleri; özellikle de 
elektronik hukuk sistemi içerisindeki gelişmeleri 
de öğrenmeyi arzulamaktayız. Şahsen, tüm 
heyet adına, sizlere içten teşekkürlerimi ve 
saygılarımı yinelemek isterim. Tekrar görüşmek 
ümidiyle Allah’ın selamı ve rahmeti üzerinize 
olsun.” ifadelerini kullandı.
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TÜRKİYE ADALET AKADEMİSİ BAŞKANI 
MUHİTTİN ÖZDEMİR: LİBYA YARGI 
KURUMLARINA HER TÜRLÜ DESTEĞİ 
VERMEYE HAZIRIZ

Ziyaret kapsamında Türkiye Adalet 
Akademisinde gerçekleştirilen ‘Adalet Yönetimi 
ve İhtisas Mahkemeleri Uluslararası Eğitim 
Programı’nın açılışında konuşan Başkan 
Özdemir, Libya Yargıtayı Hukuk Dairesi Yargıcı 
Mahmoud Maraja Mahmoud Abu Shaala 
ve beraberindeki heyeti Türkiye Adalet 
Akademisinde ağırlamaktan memnuniyet 
duyduğunu ifade ederek: “Türkiye Cumhuriyeti, 
Libya’yla çok yakın ilişkileri olan bir ülke. Sayın 
Cumhurbaşkanımız Recep Tayyip Erdoğan 
Beyefendi, her zaman Libya’nın bağımsızlığını, 
huzurunu ve kuvvetli olmasını destekliyor. 

Türkiye Adalet Akademisi olarak, Libya’dan 
gelecek her türlü talebi karşılamak üzere 
hazırız. Umarım Libya tekrar şanlı günlerine 
geri döner, ülkede huzur hâkim olur. Biz de 
Libyalı Müslüman kardeşlerimizle iş birliği 
yapmaya devam ederiz. 

Türkiye Adalet Akademisi, hâkim-savcı 
adayları ile hâkim-savcıların eğitiminden 
sorumlu bir kurumdur. Kamu kurumlarının 
hukuk ve adalet alanlarında ihtiyaç duyduğu 
eğitimlere yönelik de hizmet içi eğitimleri 
yerine getirmekteyiz. 

Bunun yanı sıra Türkiye Cumhuriyeti ile ilişkileri 
iyi olan dost ve kardeş ülkelere yönelik, bu 
ülkelerin hâkim-savcılarına yönelik yapmış 
olduğumuz eğitim programları olmak üzere 
yurt dışı eğitimler de vermekteyiz. Bu dört 
eğitim alanında, Türkiye Cumhuriyetinin 
kanunlarıyla, mevzuatıyla görev almış bir 
kurum olarak çalışmalarımızı sürdürüyoruz. 

Bizler bu anlamda, Türkiye Cumhuriyeti adına, 
hukuk ve adalet alanında her türlü ülkeyle ilişki 
kurma potansiyelindeyiz. Tabii bunu yaparken 
çok sayıda ülkeyle protokol de imzalamaktayız. 
Bu kapsamda en son Arnavutluk Hâkim 
Okuluyla bir eğitim iş birliği protokolü 
imzaladık; onun öncesinde kuzey Makedonya 
Hâkim Okulu, Özbekistan Hâkim Okulu, 
Sırbistan ve Karadağ yargı eğitim kurumlarıyla 
da ayrı ayrı protokollerimiz imzalandı. Aralık 
ayının sonunda da Cezayir Hâkim Okuluyla 
mutabakat zaptımız olacak. 

Bu noktada adaleti güçlü kılmak için ortak 
eğitim programları yapıyoruz. Tek hedefimiz 
var; adaletle ilgili iş birliği yapmak, kurumların 
adaletle ilgili kapasitelerini yükseltmek.

Bu anlamda, gerçekten öğrendiğimiz 
bilgileri paylaşıyoruz, yeni şeyler öğreniyoruz, 
programlarımızı zenginleştiriyoruz. Değerli 
katılımcılar, Türkiye Cumhuriyeti ile Libya 
Devleti’nin ve halkının çok kadim bir dostluğu 
ve birlikteliği vardır. Osmanlı döneminde 
başlayan münasebetler Libya’nın 24 Aralık 
1951 tarihinde kurulmasıyla ve Türkiye 
tarafından tanınmasıyla diplomatik ilişkilerde 
de yeniden ivme kazanmıştır. 

İnşallah bugün bu eğitimle bu savaş 
sürecinden barışa giden yolda biz Libya 
hükûmetinin yanında olduğumuzu 
göstereceğiz ve Libya yargı kurumlarına 
yönelik her türlü desteği vermeye hazırız.” 
şeklinde konuştu. 

Açılış toplantısı, Türkiye Adalet Akademisi 
Başkanı Muhittin Özdemir ve Libya Yargıtayı 
Hukuk Dairesi Yargıcı Mahmoud Maraja 
Mahmoud Abu Shaala’nın, birbirlerine hediye 
takdim etmesinin ardından sona erdi.
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HABERLER

Bosna Hersek Federasyonu, Bosna Hersek Sırp 
Cumhuriyeti, Karadağ ve Sırbistan Cumhuriyeti 
Hâkim ve Savcılarına Eğitim Verildi

Türkiye Adalet Akademisi ve TİKA iş 
birliği ile Bosna Hersek Federasyonu, 
Bosna Hersek Sırp Cumhuriyeti, 
Karadağ ve Sırbistan Cumhuriyeti 
hâkim-savcılarına yönelik “Uyuşturucu 
ve Uyarıcı Madde Suçlarıyla 
Mücadele” konulu eğitim programı 
17-21 Ekim tarihleri arasında Türkiye 
Adalet Akademisinde gerçekleştirildi.

Bosna Hersek Federasyonu Hâkim ve Savcılar 
Eğitim Kuruluşu Başkanı Arben Murtezic, Bosna 
Hersek Sırp Cumhuriyeti Hâkim ve Savcılar 
Eğitim Kuruluşu Başkanı Tomislav Cavic, 
Karadağ Devlet Hâkim ve Savcı Eğitim Merkezi 
Yönetim Kurulu Başkanı Ljiljana Lakic Ve 
Sırbistan Cumhuriyeti Yargı Akademisi Başkanı 
Nenad Vujic ile adı geçen ülkelerde görev 
yapan özel yetkili başsavcılardan, hâkim ve 
savcılardan, akademisyenlerden oluşan heyet, 
17-21 Ekim tarihleri arasında Türkiye Adalet 
Akademisinde “Uyuşturucu ve Uyarıcı Madde 
Suçlarıyla Mücadele” konulu eğitim programına 
katıldı. Eğitim programının açılış konuşmalarının 
ardından hâkim-savcıların ve hâkim-savcı 
adaylarının/yardımcılarının eğitimine yönelik iş 
birliği hakkında mutabakat zaptı imzalandı.

MURTEZIC: TÜRKİYE ADALET AKADEMİSİ 
VE TİKA İLE İŞ BİRLİĞİMİZ DEVAM EDECEK

Bosna Hersek Federasyonu Hâkim ve Savcılar 
Eğitim Kuruluşu Başkanı Dr. Sc. Arben 
Murtezic, Türkiye Adalet Akademisi ve TİKA 
ile iş birliğinin devam edeceğini ifade ederek; 
“Dört ülkenin hâkim ve savcılarının bir araya 
geldiği bu eğitim, eğitime katılan ülkelerin iş 
birliğine sağlayacağı katkı bakımından da çok 
önemlidir.” diye konuştu.

CAVIC: TECRÜBELERİN TEATİSİ İŞ 
BİRLİĞİ AÇISINDAN ÇOK KIYMETLİDİR

Bosna Hersek Sırp Cumhuriyeti Hâkim ve 
Savcılar Eğitim Kuruluşu Başkanı Tomislav 
Cavic, tüm katılımcıları Sırp Cumhuriyeti hâkim 
ve savcıları adına selamlayarak; ”Uyuşturucu 
ve Uyarıcı Madde Suçlarıyla Mücadele konulu 
eğitim aslında bütün ülkeleri kapsayan 
sorunlara yönelik bir eğitimdir. Bu konuda 
tecrübelerin teatisi, ülkelerin iş birliği açısından 
çok kıymetlidir. Biz bölge ülkeleri olarak iş 
birliği içerisinde olmak zorundayız. Bu iş birliği 
çerçevesinde gerçekleştirilen eğitimler ile 
edineceğimiz yeni bilgiler pratikte bize büyük 
faydalar sağlayacak.” dedi.
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LAKIC: UYUŞTURUCU VE UYARICI MADDE 
SUÇLARIYLA MÜCADELE KONUSUNDAKİ 
EĞİTİM ASLINDA BİR SEÇİM OLMANIN 
ÖTESİNDE ZORUNLULUKTUR

Karadağ Devlet Hâkim ve Savcı Eğitim 
Merkezi Yönetim Kurulu Başkanı Ljiljana Lakic, 
katılımcılara teşekkür ederek; “Uyuşturucu 
ve Uyarıcı Madde Suçlarıyla Mücadele 
konusundaki eğitim bir seçim olmanın 
ötesinde zorunluluktur. Türkiye Adalet 
Akademisi ve TİKA’ya böylesine önemli bir 
konuda uluslararası nitelik taşıyan bu eğitimi 
gerçekleştirmelerinden ötürü şahsım ve 
kurumum adına teşekkür ediyorum.” dedi.

VUJIC: SUÇUN SINIRLARI YOKTUR

Sırbistan Cumhuriyeti Yargı Akademisi Başkanı 
Nenad Vujic, konuşmasında Türkiye Adalet 
Akademisine ve TİKA’ya teşekkürlerini ileterek; 
“Bu davetiniz için, hem kendi adıma hem 
Sırbistan Cumhuriyeti adına memnuniyetimi 
belirtmek isterim. Bu toplantı vesilesiyle hem 
TİKA hem de Türkiye Adalet Akademisiyle 
güçlü ilişkilerimiz ve iş birliğimiz olduğunu 
bildirmek istiyorum. Önümüzdeki dönemde, 
tabii ki bu iş birliği anlaşmaları vesilesiyle, 
tecrübeli meslektaşım Başkan Özdemir’in 
de ifade ettiği gibi; ‘suçun sınırları yoktur’ ve 
bundan dolayı, hepimiz bu suçlarla mücadele 
konusunda, bütün makamlar olarak ortak bir 
irade ortaya koymalıyız.” ifadelerinde bulundu. 

NURDUN: BU EĞİTİMLERLE 
GERÇEKLEŞTİRİLEN TECRÜBE 
PAYLAŞIMI ÇOK ÖNEMLİDİR

TİKA Başkan Yardımcısı Dr. Rahman Nurdun, 
Türkiye Adalet Akademisinde çok önemli 
bir eğitimin açılışı için burada olduklarını 
belirterek; “Uyuşturucu ve Uyarıcı Madde 
Suçlarıyla mücadele dünya üzerindeki hiçbir 

ülkenin tek başına üstesinden gelebileceği 
bir mücadele değildir. Dolayısıyla ülkelerin iş 
birliği içerisinde olmaları elzemdir. Bu şekilde 
bir tecrübe paylaşımının olması çok kıymetlidir. 
Bugüne kadar Türkiye Adalet Akademisi ile 
birlikte yaklaşık 120 program düzenleyerek, 
2.250 hâkim ve savcının eğitim almasına vesile 
olduk. Bu programlara aktif katılım sağlayan 
ve tecrübelerini paylaşan hâkim-savcılar 
olmak üzere Türkiye Adalet Akademisi ekibine 
tekrar teşekkür ediyorum” dedi.

ÖZDEMİR: BİRÇOK SUÇ, ‘SINIRI AŞAN 
SUÇ’ NİTELİĞİNDE 

Türkiye Adalet Akademisi Başkanı Özdemir; 
“Türkiye Adalet Akademisi olarak, uluslararası 
alanda ve devletler arasında hem suçlarla 
mücadelede hem de hukuki konularda iş birliği 
yapılmasına ihtiyaç olduğuna inanıyoruz. Bizi 
burada bir araya getiren uyuşturucu suçlarında 
olduğu gibi birçok suç, sınırı aşan suç şeklinde 
nitelendirilebilecek tarzda; çünkü suçun bir 
yerde başlayıp bir başka ülkede neticelendiği 
oluyor. Bu nedenle bu tür suçlarla ortak bir 
zeminde mücadele edilmesi gerekiyor. 

Tabii, salt ceza anlamında değil, ticari 
faaliyetlerden, evliliklerden kaynaklanan 
uluslararası sorunlar da var. Ülkeler arasında 
ticaret, evlenme, aile hukuku gibi sınırı aşan 
hukuki problemler de var. Bu sorunlara yönelik 
bir ülkenin geliştirdiği bir çözüm önerisi, diğer 
ülkeler için de örnek teşkil edebiliyor. Bu 
nedenle, uluslararası anlamda, hâkim savcıların 
ve onlara eğitim veren kurumların yoğun bir 
iş birliği içerisinde çalışması gerekiyor. Hem 
ortak bir yargı kültürü inşası hem de hukuk 
ve adalet alanında problemlerin çözülmesi 
noktasında ortak eğitimler önem arz ediyor. İşte 
bu sebeple Türkiye Adalet Akademisi olarak 
yurt dışı eğitimleri yapmak üzere ilgili ülkelerde 
bulunan büyükelçiliklerimiz ve TİKA ile eğitim 
programları organize ediyoruz.” diye konuştu.
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HABERLER

Aile Mahkemelerinde Nafaka ve Tazminat Tespit 
Çerçevesinin İyileştirilmesine Yönelik Yuvarlak 
Masa Toplantıları Gerçekleştirildi

Avrupa Birliği ve Avrupa Konseyi ile 
ortak yürütülen “Aile Mahkemelerinin 
Etkinliğinin Artırılması: Aile Üyelerinin 
Haklarının Daha İyi Korunması” projesi 
kapsamında; 21 Ekim 2022 tarihinde 
Mardin’de “Aile Mahkemelerinde 
Nafaka ve Tazminat Tespit Çerçevesinin 
İyileştirilmesine Yönelik Yuvarlak Masa 
Toplantıları” düzenlendi. 

Türkiye’de hukukun üstünlüğünün ve 
temel hakların, uluslararası standartlarla 
ve Avrupa standartlarıyla tam uyumlu 
hâle getirilmesi amacıyla yürütülen “Aile 
Mahkemelerinin Etkinliğinin Artırılması: Aile 
Üyelerinin Haklarının Daha İyi Korunması” 
projesi çerçevesinde düzenlenen “Aile 
Mahkemelerinde Nafaka ve Tazminat Tespit 
Çerçevesinin İyileştirilmesine Yönelik Yuvarlak 
Masa Toplantıları”na Avrupa Konseyi Ankara 
Program Ofisi Başkan Vekili Aytek Çingitaş, 
Avrupa Birliği Türkiye Delegasyonu Sivil 
Toplum, Temel Haklar, Yargı ve İçişleri Bölüm 
Başkanı, Müsteşar, Alexander FRICKE, Mardin 
Valisi Mahmut Demirtaş, Mardin Cumhuriyet 
Başsavcısı Dr. Aydın Turhan ve Türkiye Adalet 
Akademisi Başkanı Muhittin Özdemir katıldı. 

DEMİRTAŞ: BURADA KONUŞULACAK 
KONULAR, AVRUPA’DAKİ İYİ ÖRNEKLERİ 
BARINDIRACAK 

Mardin Valisi Mahmut Demirtaş, projede 
emeği geçen tüm paydaşlara teşekkür ederek 
gösterilen emeğin çok kıymetli olduğuna 
değindi. Vali Demirtaş; “Aile, toplumun 
temelidir. Nasıl ki aile müessesi kurulma 
aşamasında hangi adımların atılacağı kanunla 
belirlendiyse, yol ayrımında da eşlerin ve 
çocukların durumu, yine kanuni çerçeveyle 
çizilmiştir. Bu süreçte eşlerin nafaka ve 
tazminat haklarının teslim edilmesi de elbette 
en önemli başlıklardan birini teşkil etmektedir. 

Konunun siyasi ve toplumsal tartışmaları 
bir yana, toplantılarda ele alınacağı üzere, 
burada olduğu gibi hukuki zeminde tartışılması 
fevkalade önemlidir. Mardin’deki yuvarlak 
masa toplantılarında konuşulacak konular, 
Avrupa’daki iyi örnekleri, hâlihazırdaki kanunu 
ve içtihatlarımızı barındıracak. Buradan 
hareketle, gelecekte yapılacak düzenlemelere 
ciddi bir altyapı ve projeksiyon oluşturacak. 
İnanıyorum ki bu toplantılarda ifade 
edilecek eksiklikler ve örnek uygulamalar, 
mağduriyetleri ortadan kaldıran ve 
tüm kesimleri memnun edecek yeni bir 
düzenlemenin de kilometre taşlarından biri 
olacaktır.” ifadelerine yer verdi. 
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ÖZDEMİR: PROJEMİZ, AİLE 
MAHKEMELERİNİ BİR BÜTÜN OLARAK 
ELE ALMAKTADIR

Toplantının açılış konuşmasında adaletin ve 
ailenin önemine vurgu yapan Başkan Özdemir; 
“Adalet Mülkün Temelidir, Aile ise toplumun 
temelidir. Anayasamızın “Ailenin korunması 
ve çocuk hakları” başlıklı 41. maddesi “Aile, 
Türk toplumunun temelidir ve eşler arasında 
eşitliğe dayanır. Devlet, ailenin huzur ve refahı 
ile özellikle ananın ve çocukların korunması için 
gerekli tedbirleri alır, teşkilatı kurar” hükmüne 
yer vermiştir. Akademi olarak gerek aday 
eğitim programında gerekse meslek içine 
yönelik yıllık eğitim planında, “Aile Hukuku 
ve 6284 Sayılı Kanun Uygulamalarına” her 
dönem yer vermekteyiz. 

Öte yandan, yapılan eğitim programlarında; 
kanunları uygulayan hâkim-savcıların 
uygulamada karşılaştıkları sorunların tespiti 
ve bunlarla ilgili çözüm önerilerine yönelik 
görüşlerini alıyoruz. Bu kapsamda, bazen 
eğitimler düzenliyor bazen de kurum ve 
kuruluşlarla iş birliği içerisinde projeler ve 
uygulamalar geliştiriyoruz. 

Yapılan değerlendirmeler, ekonomik ve 
toplumsal değişim dikkate alındığında 
mevzuatın değerlendirilmesi ve aile hukukuna 
ilişkin sorunların çözümüne katkı sunmak 
amacıyla “Aile Mahkemelerinin Etkinliğinin 
Arttırılması: Aile Üyelerinin Haklarının Daha 
İyi Korunması Projesini” Avrupa Konseyi ile iş 
birliği içinde başlattık. 

Projede, Akademimizin dışında; HSK, 
Yargıtay, Adalet ve Aile Bakanlığının ilgili 
birimleri, barolar, sivil toplum kuruluşları ve 
üniversiteler yer almaktadır. Proje, adalet 
ve aile gibi iki önemli kavramın temelinde 
yükselmektedir. Bu iki kavramın merkezinde, 
sorunlara hukuki çözümlerin geliştirilmesi ve 
aile mahkemelerinin etkinliğinin artırılması 
hedeflediğinden, sonuçları itibarıyla, sadece 
yargı sektörünü değil, esasen tüm toplumu 
ilgilendirmektedir.

Aile mahkemelerini, “Aile Mahkemelerinin 
Kuruluş, Görev ve Yargılama Usullerine Dair 
Kanun”un yürürlüğe girdiği 18 Ocak 2003 
tarihinden günümüze kadar, ilk defa bir bütün 
olarak ele almaktadır.

Aile hukuku konusunda vatandaşlarımız 
mahkeme kapılarında çözüm ararken, 
hâkimlerimiz için iş yoğunluğu oluşturmakta. 
Proje ile aile hukukunda problemli alanlara 
yönelik mevzuat ve uygulama önerisi 
geliştirecek, yapılacak eğitimlerle de sorunların 
en aza indirilmesini hedefliyoruz.” dedi.

TURHAN: NAFAKA VE TAZMİNAT 
HAYATIN BİR GERÇEĞİDİR

Mardin Cumhuriyet Başsavcısı Dr. Aydın 
Turhan, toplantılarda yapılacak fikir 
alışverişlerinin önemini vurguladı. Başsavcı 
Turhan; “Bildiğimiz üzere aile, toplumun temeli 
olup eşler arasında; eşitliğe, sevgi ve saygıya 
dayanır. Aile mutluluk ve acının paylaşıldığı bir 
ortamdır. 

Bugünkü toplantı konumuz olan ‘nafaka ve 
tazminat’ hususu, maalesef aile birliği ve 
dirliğinin bozulması sonucu oluşan hukuki bir 
durumdur. Nafaka ve tazminat hayatın bir 
gerçeğidir. Bireylerin maddi olarak daha fazla 
acı çekmemesi, mağdur olmaması için nafaka 
ve tazminata ilişkin hükümler getirilmiştir. 
Ancak özellikle miktar ve süre konusunda 
oluşan uygulamalar eleştiri konusu olmaktadır. 

Bugün ve yarın yapılacak oturumlardaki 
fikir alışverişlerinin, sorunların ve önerilerin 
dile getirilmesi, eleştirilerin önüne geçme 
hususunda katkı sunacak olup toplantıya 
katılımlarınız için teşekkür eder, saygılarımı 
sunarım.” şeklinde konuştu. 



Ocak 2023 . Sayı 14 . Sayfa 42

HABERLER

Sığınmacıların ve Mültecilerin Adalete Erişimi 
Projesi Kapsamında Mülteci Hukuku Bölgesel 
Eğitimi Gerçekleştirildi

Türkiye Adalet Akademisi ve Birleşmiş 
Milletler Mülteciler Yüksek Komiserliği 
Türkiye Ofisi iş birliği ile yürütülen 
“Sığınmacı ve Mültecilerin Adalete 
Erişimi Projesi” kapsamında Bölgesel 
Eğitim toplantısı 4 Kasım 2022 
tarihinde İstanbul’da yapıldı.

Türkiye Adalet Akademisi ve Birleşmiş Milletler 
Mülteciler Yüksek Komiserliği (BMMYK) iş 
birliği ile yürütülen Sığınmacı ve Mültecilerin 
Adalete Erişimi Projesi kapsamında; 
ülkelerinden ayrılmak zorunda kalan ve 
Türkiye’de bulunan uluslararası koruma 
faydalanıcılarının özel hukuk, ceza hukuku 
ve idare hukuku alanlarında karşılaştıkları 
sorunlara çözümler geliştirilmesi ile hâkim 
ve Cumhuriyet savcılarının farkındalıklarının 
artırılması ve kapasitelerinin geliştirilmesi 
amacı ile gerçekleştirilen ve iki gün süren 
Mülteci Hukuku İkinci Bölgesel Eğitim 
Programı Marmara Bölgesinde görev 
yapmakta olan hâkim-savcılar ile hâkim-savcı 
adaylarının katılımı ile İstanbul’da yapıldı. 

Türkiye Adalet Akademisi Başkanı Muhittin 

Özdemir ile BMMYK Türkiye Temsilcisi Sayın 
Philippe Leclerc’in açılış konuşmalarıyla 
başlayan eğitim programına İstanbul Bölge 
İdare Mahkemesi Başkanı Ahmet Cüneyt 
Yılmaz da katılım sağladı. 

LECLERC: AKADEMİ İLE BİRLİKTE ÇOK 
ÖNEMLİ FAALİYETLERDE BULUNDUK

BMMYK Türkiye Temsilcisi Sayın Philippe 
Leclerc; Türkiye’nin 2014’ten beri en büyük 
mülteci nüfusuna ev sahipliği yapan ülke 
olarak kapsamlı mevzuatı ve güvenlik ihtiyacı 
olanları kabul eden milleti sayesinde yıllar 
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boyunca zorlayıcı bir ortamda oldukça 
kompleks bir durumu yönetmeye devam 
ettiğini, hukukun bu zorluklar denizinde 
yönlendirmesine hepimizin güvenebileceği tek 
araç olmaya devam ettiğini söyledi.

Lecrec devamla; “Akademiyle birlikte, 
sadece içinde bulunduğumuz günler 
açısından etki yaratacak değil, verilen her 
karar kişilerin hayatlarının yanında sistem 
üzerinde de etki doğurduğundan geleceğe 
de iz bırakacak bir seri önemli faaliyete 
yelken açmış bulunmaktayız. Birleşmiş 
Milletler Mülteciler Yüksek Komiserliği 
olarak, kurumların omuzlarındaki mevcut 
yükün birazını kaldırabilmek için her adımı 
atmaya mecbur hissediyoruz. Biz, bunu aynı 
zamanda, hepimizin paylaştığı, genel anlamda 
koruma sisteminin bütünlüğünün korunması 
sorumluluğunun bir yansıması olarak 
görüyoruz.” dedi.

ÖZDEMİR: AKADEMİ BU ALANDA ÇOK 
SAYIDA EĞİTİM GERÇEKLEŞTİRDİ

Başkan Muhittin Özdemir; etkin ve verimli bir 
adalet sisteminin ancak yargı mensuplarının 
yetkin ve donanımlı olması ile mümkün 
olabileceğini, Türkiye Adalet Akademisinin 
Birleşmiş Milletler, Avrupa Birliği ve Avrupa 
Konseyi ile iş birliği içinde yürütmekte olduğu 
projeler kapsamında da bu amaçla çok sayıda 
eğitim faaliyeti gerçekleştirdiğini söyledi.

Hukuka ve insan haklarına bağlı, tarafsız, 
bağımsız, hür vicdanı ile karar veren, meslek 

etik ilkelerini benimseyen, toplumun adalet 
ihtiyacına cevap verebilecek nitelikte hâkim ve 
savcılar yetiştirmeyi hedeflediklerini aktaran 
Özdemir, güncel uluslararası olaylar neticesinde 
ülkemizde bulunan mülteci ve sığınmacıların 
adalete erişimi konusunun önemini koruduğunu 
ifade etti. Erişilmesi imkân dâhilinde olmayan 
adaletin kalite düzeyi ne kadar yüksek olursa 
olsun bir anlam ifade etmediğine dikkat 
çekerek yapılacak eğitimlerle de sorunların 
çözümüne en üst düzeyde katkı sağlanmasının 
hedeflendiğini kaydetti.

Yaşanan sorunların çözümüne katkı sunmak 
amacı ile Türkiye Adalet Akademisi ve 
(BMMYK) iş birliğinde başlatılan Sığınmacı ve 
Mültecilerin Adalete Erişimi Projesi kapsamında 
adli ve idari yargıda görev yapan hâkim ve 
Cumhuriyet savcılarına yönelik olarak ülkemizin 
yedi coğrafi bölgesinde bölgesel eğitim 
verilmesinin hedeflendiği, ilk bölgesel eğitimin 
23-24 Eylül 2022 tarihlerinde İç Anadolu 
Bölgesinde görev yapan yargı mensuplarına 
yönelik olarak Ankara’da yapıldığını belirtti.
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Türkiye Adalet Akademisi ile TİHEK Arasında 
İş Birliği Protokolü İmzalandı

Türkiye Adalet Akademisi ile Türkiye 
İnsan Hakları ve Eşitlik Kurumu 
(TİHEK) arasında “Ortak Eğitim İş 
Birliği Protokolü” 30 Aralık 2022 
tarihinde imzalandı.

Protokol imza töreninde konuşan Türkiye 
Adalet Akademisi Başkanı Muhittin Özdemir, 
Türkiye İnsan Hakları ve Eşitlik Kurumu (TİHEK) 
ile eğitim alanında çok önemli bir protokole 
imza atıldığını belirterek, hâkim-savcılar ile 
hâkim-savcı adayları/yardımcıları ve TİHEK 
personeli eğitimleri adına bu protokolün 
imzalandığını belirtti.

MUHİTTİN ÖZDEMİR: İNSAN 
HAKLARI KONUSUNDA FARKINDALIK 
OLUŞTURMAYI HEDEFLİYORUZ

İnsan haklarına olan bakış açısının geliştirilmesi 
noktasında farkındalık oluşturulmasının 

gerekliğine vurgu yapan Türkiye Adalet 
Akademisi Başkanı Muhittin Özdemir; 
“Türkiye İnsan Hakları ve Eşitlik Kurumu ile 
protokol imzalamak için bir araya geldik. Bu 
protokol ile ‘İnsan Hakları’ anlamında hâkim 
ve savcılarımızın eğitilmesi ile beraber, Türk 
milletinin de insan haklarına karşı bakış açısının 
geliştirilmesi, farkındalık oluşturulmasına 
yönelik programların icrasını amaçlıyoruz. 
Bu iş birliği çerçevesinde iki kurum kendi 
çalışmalarına yönelik faaliyetlerini sürdürürken, 
insan hakları konusunda çalışanların da 
farkındalığını arttırma amacındayız. 

Türkiye Adalet Akademisi olarak insan hakları 
alanındaki eğitim programlarına özel önem 
veriyoruz. Avrupa Konseyi’nin insan hakları 
eğitim programı olan ‘Hukuk Profesyonelleri 
İçin İnsan Hakları Eğitim Programı’ (HELP) 
kapsamında Adalet Akademisi üzerine 
düşen görevi yerine getirerek, Türkiye’ye 
birincilik kazandırarak, Avrupa Konseyi 
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birincisi olmuştur. Genç hukukçuların özellikle 
bu eğitimlerden faydalanmalarını, sertifika 
almalarını akademideki hâkimlerimiz 
aracılığıyla sağlıyoruz. 

Bu hareketliliği kürsüdeki meslektaşlarımıza 
da yansıtmayı başararak, görevi başındaki 
hâkim ve savcılarımıza da HELP eğitimi alma 
imkanı getirdik. İnsan hakları bağlamında da 
zaman zaman konferans ve sempozyumlar 
düzenliyoruz. Bu anlamda Avrupa İnsan 
Hakları Mahkemesinden misafirlerimiz 
oluyor. Onların fikirlerini, çalışmalarını 
genç hukukçularımıza ulaştırıyoruz. Adalet 
Akademisinin eğitim müfredatında da 
bildiğiniz gibi ‘İnsan Hakları ve Anayasa 
Yargısı’ diye temel eğitim bileşeni var. Bu 
eğitim bileşeninde de üç farklı derste tüm 
adaylarımız insan hakları bağlamında eğitim 
almış olmaktalar. Bu eğitim çalışmaları bizim 
için çok önemli. Sadece kendi kurumumuzun 
verdiği eğitimler değil, Türkiye’nin insan 
hakları alanında çalışan emek veren, üreten 
kurumlarıyla da iş birliği yapmak istiyoruz. Bu 
protokol Türkiye’nin çok güzide bir kurumu 
olan İnsan Hakları ve Eşitlik Kurumu ile 
Türkiye Adalet Akademisi iş birliği yapmasına 
vesile olacak. Protokolün imzalanmasında 
emeği geçen tüm meslektaşlarımıza teşekkür 
ediyorum, hayırlara vesile olur inşallah.” dedi.

MUHARREM KILIÇ: İKİ KURUM ARASINDA 
ORTAK BİR SİNERJİ OLUŞACAKTIR

Türkiye İnsan Hakları ve Eşitlik Kurumu Başkanı 
Prof. Dr. Muharrem Kılıç, bir ülkenin hukukunun 
özünü, esasını ve idealitesini oluşturan yegâne 
unsurun İnsan Hakları olduğunu vurguladı. Prof. 
Dr. Kılıç; “ Türkiye’de yargı camiasının eğitim 
merkezi olarak Türkiye Adalet Akademisi, 
gurur duyacağımız bir eğitim kapasitesine, 
eğitim potansiyeline ve eğitim süreçlerinin 
yönetilmesi noktasında büyük bir müktesebata 
sahip. Ne kadar övünsek azdır. Hâkim ve savcı 
adaylarımızın eğitim süreçlerinin hukukunda 
özüne, esasına, idealitesini oluşturan İnsan 
hakları konusu büyük önem arz ediyor. Çünkü 
her şey insan için.

İnsan hak ve hukukunun korunması, amacıyla 
bu görevler icra ediliyor. İş birliğimiz bu 
noktada önemli, çünkü esastan bir kesişim 
noktası var iki kurum arasında. Bu eğitim 

sürecinin tabi ki bir teknik tarafı da, hem 
hukuk alanında hem ceza ayağında insan 
hakları bağlamında önemli. Bu noktada 
TİHEK olarak belli bir kapasitede insan 
haklarının korunması ve geliştirilmesi özellikle 
ayrımcılıkla mücadelede çok ciddi bir kapasite 
gerektiriyor. Hem insan kaynağı açısından hem 
kurumsal anlamda hem de ortaya koymuş 
olduğumuz operasyonel iş kapasitesi itibariyle 
tek bir kapasiteye sahip olduğumuzu ifade 
etmeliyim. Bu noktada iki kurum arasında 
ortak faaliyetlerin bilinmesi ve tecrübe 
aktarımının olması ciddi bir sinerji yaratacaktır. 
Bu güç birlikteliği sadece evrak-kağıt 
üzerinde değil, her yıl sürdürülebilir biçimde 
başka eğitim farkındalıkları olmak üzere 
ortaklaşa çalışmalara, etkinliklere, aktivitelere, 
birlikteliklere imkan sağlayacağına inanıyorum. 

Biz kendi imkân ve kaynaklarımız ölçüsünde 
hâkim ve savcılarımıza başta eğitim 
faaliyetlerinde olmak üzere gereken desteği 
istekli bir şekilde sunmak için elimizden 
gelen gayreti sarf edeceğimizi bilmenizi 
isteriz. Sizlerin de geniş imkânlarınız 
doğrultusunda hem bu öğrenim sürecine, 
bizim uzmanlarımızın hizmet için eğitimleri ile 
yetiştirilme noktasında çok kıymetli katkılar 
sunacağınıza inanıyorum. Bu vesile ile tekrar 
bu sürecin hazırlanmasında emeği geçen 
meslektaşlarımıza başkan yardımcımıza 
ve sizlere yürekten çok teşekkür ediyorum. 
Hayırlar getirmesini temenni ediyorum.” dedi. 

Açıklamaların ardından Muhittin Özdemir ve 
Prof. Dr. Muharrem Kılıç tarafından protokol 
imzalandı.
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Türkiye Adalet Akademisi ile Cezayir Hâkimlik 
Yüksek Okulu Arasında İş Birliği Protokolü İmzalandı

Cezayir Hâkimlik Yüksek 
Okulunun daveti üzerine Cezayir’e 
gerçekleştirilen ziyaret kapsamında 
Türkiye Adalet Akademisi ile Cezayir 
Hâkimlik Yüksek Okulu arasında 
hâkim ve savcılar ile hâkim ve savcı 
adaylarının eğitimine yönelik iş birliği 
mutabakat zaptı 28 Aralık 2022 
tarihinde Cezayir’de imzalandı.

Cezayir Adalet Bakanlığında düzenlenen imza 
törenine, Cezayir Adalet Bakanı Abdurreşid 
Tıbbi, Türkiye Adalet Bakan Yardımcısı Hasan 
Yılmaz, Türkiye Adalet Akademisi Başkanı 
Muhittin Özdemir, Cezayir Hâkimlik Yüksek 
Okulu Genel Müdürü Abdülkerim Cadi ile 
Türkiye’nin Cezayir Büyükelçisi Mahinur 
Özdemir Göktaş katıldı. 

Türkiye Adalet Akademisi Başkanı Muhittin 
Özdemir ile Cezayir Hâkimlik Yüksek Okulu 
Genel Müdürü Abdülkerim Cadi arasında 

imza altına alınan eğitim iş birliği protokolü 
ile mesleki ve bilimsel konularda uluslararası 
ilişkiler geliştirilecek.

Protokol imza töreninde konuşan Adalet 
Bakan Yardımcısı Hasan Yılmaz, mutabakat 
zaptının yargısal alandaki iş birliğinin yanı sıra 
hâkim, savcı ve hâkim eğitmenlerinin eğitimini 
kapsadığını söyledi. 

HASAN YILMAZ: CEZAYİR İLE 
İLİŞKİLERİMİZİN 506’NCI YILDÖNÜMÜ

Protokolün imza töreninde konuşan Adalet 
Bakan Yardımcısı Hasan Yılmaz, Cezayir 
Hâkimlik Yüksek Okulu ile eğitim ve bilimsel 
alanlarda çok önemli bir protokole imza 
atıldığını belirterek, hâkim-savcılar ile hâkim-
savcı adaylarının yargı eğitiminin ve hukuk 
ana bilim dalının güçlenebilmesi adına bu 
protokolün imzalandığını belirtti. Bakan Yılmaz: 
“Türkiye ile Cezayir arasındaki ilişkiler köklü bir 
tarihe dayanıyor ve bu yıl 506’ncı yıl dönümü. 
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Sayın Cumhurbaşkanımız Recep Tayyip 
Erdoğan’ın 2018’de Cezayir’e gerçekleştirdiği 
ziyaretle birlikte iki ülke arasındaki ilişkiler ivme 
kazanarak sürüyor. Ülkelerimizin ortak tarihi 
önemli miraslarımızdandır. Türkiye ve Cezayir 
arasında karşılıklı yakınlık duyguları bugün de 
canlılığını korumaktadır. Kasbah bölgesindeki 
İznik çinileriyle süslü eski Osmanlı evleri, 
tarihimizdeki birlik ve kardeşlik hislerini bugün 
dahi hissettirmektedir.

Türkiye ile Cezayir arasındaki ilişkiler ticari 
ve kültürel alanda da artarak devam ediyor. 
Bu kapsamda biz de bugün Türkiye Adalet 
Akademisi ile Cezayir Hâkimlik Yüksek Okulu 
arasında hâkim ve savcıların eğitimi ve hâkim 
eğitmenlerinin eğitimi, bilgi alışverişi, yargısal 
alandaki işbirliği üzerinde mutabakat zaptı 
imzaladık. Bu kapsamda diğer alanlarda, ticari, 
siyasi ve ekonomik alandaki iş birliğini yargı 
alanına da taşımış olacağız.

Türkiye’nin Cezayir Büyükelçisi Mahinur 
Özdemir Göktaş’a da çabalarından dolayı 
teşekkür etmek istiyorum. Cezayir’de çok 
faydalı bir diyalog ve görüşme gerçekleştirdik. 
Sayın Cezayir Adalet Bakanı Tıbbi tarafından 
da yüksek bir ilgiyle karşılandık. Umarım 
bundan sonra mutabakat zaptında 
imzaladığımız hususları bir bir gerçekleştirmiş 
oluruz.” ifadelerine yer verdi.

ABDÜLKERİM CADİ: BİLGİ VE TECRÜBE 
PAYLAŞIMI OLACAK

Cezayir Hâkimlik Yüksek Okulu Genel Müdürü 
Abdülkerim Cadi, Türkiye Adalet Akademisi 
ile yapılan iş birliği protokolü çerçevesinde 
çalıştayların yapılacağını vurguladı.  

Genel Müdür Cadi; “Türkiye Adalet Akademisi 
ile böyle bir protokole imza atmaktan son 
derece memnuniyet duyduğumuzu ifade 
etmek istiyorum. Bu protokol ile iki ülke hâkim-
savcıları ile hâkim-savcı adayları arasında bilgi 
ve tecrübe paylaşımı sağlanacak. 

İmzaladığımız bu iş birliği çerçevesinde, 
iki kurum arasında ortak sempozyumlar, 
konferanslar, çalıştaylar, kurslar, araştırmalar 
ve dersler düzenleyerek yargı alanına 
büyük bir katkı sunacağız. Ayrıca, hem 
adaylarımız hem de meslekte olan hâkim 
ve savcılarımız, karşılıklı ziyaret ile sahada, 
araştırma ve inceleme fırsatı da yakalayacak. 
Türkiye’ye teşekkürlerimi iletmek istiyorum. 
Bu imkânlardan, öğrenci hukukçuların 
yararlanması bizim için çok önemli. 

Kardeş ülkemiz Türkiye ile imzaladığımız 
mutabakat zaptının, tüm yargı camiasına 
hayırlı olmasını diliyorum. Protokol metninin 
gereklerini en kısa sürede hayata geçirerek 
hukukçuların istifadesine sunacağız.” dedi.
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TÜRKİYE ADALET AKADEMİSİ

MUHİTTİN ÖZDEMİR: KARDEŞLİK 
HUKUKUNU ARTTIRMAYA YÖNELİK İŞ 
BİRLİĞİ ZAPTINI İMZALADIK

Türkiye Adalet Akademisi Başkanı Muhittin 
Özdemir, Cezayir ile uzun bir tarihi olan 
Türkiye’nin dostluğunu yargısal alanda 
da devam niteliğinde olan eğitim iş birliği 
protokolünü imzaladıklarını belirtti. Başkan 
Özdemir: “Bugün burada, iki ülkenin geçmişe 
dayanan dostluğunun devamına ilişkin, 
hâkimler ve savcılar arasındaki kardeşlik 
hukukunu artırmaya yönelik bir iş birliği 
mutabakat zaptını imzalamış bulunmaktayız. 
Türkiye ile Cezayir, adalet temelinde kurulan 
iki ülke. Her iki ülkenin de temelinde İslam 
medeniyetine bağlı adalet kavramı yatıyor. 
Bütün büyük devletler, adalet kavramıyla 
daim olabilir. Türkiye ile Cezayir’in 
de bu çerçevede, adalet kurumlarını 
güçlendirdikleri sürece, daha güçlü, daha 
müreffeh birer topluma ve devlete sahip 
olabilecektir. 

Cezayir’in çok güçlü bir adalet sistemi mevcut. 
Türkiye’nin de yargı alanında Cezayir dâhil, 
dost ve kardeş ülkelerle iş birliğini güçlendirme 
çalışmaları artarak devam edecektir. İki ülke 
kurumları arasında imzaladığımız eğitim 
iş birliği anlaşmasının gereklerini yerine 
getirmek için ve bu çalışmayı en kısa sürede 
hayata geçirmek için çalışmalarımız hızlı bir 
şekilde başlayacaktır. Karşılıklı iş birliği ile çok 
başarılı işlere imza atacağımızı düşünüyorum. 
Protokolün her iki ülkenin yargı camiasına da 
hayırlı olmasını diliyorum.” dedi. 
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Akademisyen, yazar ve hukukcu Prof. Dr. 
Ünal TEKİNALP, Türkiye Adalet Akademisi 
Kişisel Gelişim Eğitimi Merkezi tarafından 
düzenlenen “Akademi Söyleşileri” etkinliği 
kapsamında, 14 Aralık 2022 tarihinde, 
hâkim ve savcı adaylarıyla “Adalet” 
üzerine bir söyleşi gerçekleştirdi. 

Geleceğin Türkiye’sinin hâkimleri ve Cumhu-
riyet savcıları, yani bu ülkede adil kararları ile 
hukuki uyuşmazlıkların çözümünü, suçluların 
cezalandırılmasını, hakkın korunmasını; Ana-
yasa’ya, kanunlar ile örf ve âdete uygun bir 
tarzda sağlayacak, bu suretle toplumsal barışı 
kuracak ve sürekli kılacak, yerleştirecek ve ko-
ruyacak olan yüce ve aynı düzeyde sorumluluk 
yükleyen bir mesleğin genç mensupları ile yani 
sizlerle, adalet üzerine bu söyleşiyi yapma onu-
runa ulaştığım için çok mutluyum. 

Bana bu ayrıcalığı ve olanağı bahşeden Türkiye 
Adalet Akademisine ve onun sayın başkanı, seç-
kin hukukçu Muhittin Özdemir’e içten şükranlarımı 
sunuyorum.

Hâkim ve Savcı Adayları ile 
“Adalet” Üzerine Bir Söyleşi: 

Ünal TEKİNALP
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TÜRKİYE ADALET AKADEMİSİ

I. EDİNİLEBİLİR, SOMUT OLAYLARA 
UYGULANABİLİR BİR DUYGU OLARAK 
ADALET 

1. Temeller

Adalet, ahlâkî değerlendirmelere ve felsefi çözüm-
lemelere göre hem nitelik, hem de düzey itibariyle 
yüce bir duygudur. Bu duygu her insan tarafından 
edinilebilir, vicdanlarda yerleşik hale gelebilir, so-
mut olaylara ve olayların özelliklerine göre uygu-
lanabilir.

Adalet, hukuka, dürüstlük ile eşit işlem kuralına, 
hakkaniyet ilkesine uygun hareket etmek; toplum 
düzenini tatmin eder düzeyde başkalarının hakla-
rını tanımak ve korumaktır. Bu amaçla çeşitli dav-
ranış ve kararlarda doğru, ahlâklı ve basiretli bir 
şekilde davranmaktır. 

Diğer bir söyleyişle, adalet duygusu hâkim 

(mahkeme) tarafından hukukun temel anlamı-
na, amacına ve işlevine uygun bir tarzda vicdanî 
değerlendirme ile muhasebeye tabi tutulduğu, 
yani bir mahkeme hükmü hâline geldiği takdir-
de herhangi, lalettayin (gelişigüzel) bir duygu 
olmaktan çıkar; hukuki yaptırım ve icraî içeriğe, 
güce ve niteliğe sahip bir buyruk hâline gelir. 

Diğer bir yaklaşımla adalet, kişilere hak ettik-
lerini verme, başkalarının haklarını ihlâl eden-
lerle, hukuk düzenini bozanları cezalandırma 
amacına yöneliktir. Son tanım, adaleti erdemle 
yani doğrulukla, dürüstlükle ve ahlâkla eşdeğer 
görmektedir. 

Bu sebeple mezkûr duygu, ayırt etme yetene-
ğini haiz herkesin, hukukun gerçek ve temel 
özünü oluşturduğuna, toplumsal barışı sağladı-
ğına inandığı yüce ahlâkî bir değerdir. Nihayet 
adalet temelinde dürüstlüğü, hakka saygıyı ve 
iyilikseverliği; topluma katkılı yiğitliği, üstün de-
ğerleri içeren bir çatı duygudur. 

2. Kaliteli Toplum Düzenini Sağlayan 
Kapsamlı, Yaptırımlı ve Güvenli Bir Araç 
Olarak Adalet

Adalet ile ahlâk arasında mevcut bulunan sıkı 
ilişki dolayısıyla yüksek nitelikli değerlere ve gü-
ven verici inançlara önem veren bir toplum adil 
düzene sahiptir. Bir toplumda hakim olan ahlâk 
anlayışının içerdiği erdemle eş değerli unsurlar, 
anlayışın kapsamının genişliği ile dayandığı te-
meller ve yapının derinliği, adalet duygusunun 
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kalitesi ile doğru orantılıdır. Aynı ölçü, vicdan 
için de geçerlidir. 

Hukuk sosyologları vicdanı, ahlâkın kulak ve-
rilmesi şart olan, yani duyulması gereken sesi 
olarak tanımlar ve ahlâkî değerlerin kalitesinin 
düşüklüğünün, yetersizliğinin, özgünlükten yok-
sun olmasının vicdan rahatsızlığına (azabına) 
yol açacağını belirtirler.

II. ADALET DUYGUSU KİŞİYE ÖZGÜDÜR 

Adalet duygusu herkeste bulunmayabilir; çün-
kü adalet insan organizmasının doğumla ge-
len, bünyede bulunan bir parçası değildir. Bu 
duygu edinilebilir ve geliştirilebilir, yerleşik hale 
getirilebilir bir duygudur. Mevcudiyeti, söz ko-
nusu duyguyu taşıyanın kişilik özelliklerine, iyilik 
ve hakseverliğinin ölçüsüne, manevi duyguları 
edinme, geliştirme ve yerleşik duruma getire-
bilme yeteneğine bağlıdır. 

Adalet duygusu, olayların kişide yaptığı etkilere, 
etkilerin bıraktığı izlenimlere göre farklı nitelik 
ve yoğunlukta olabilir. Söz konusu duygu öğre-
tilebilir, derinleştirilebilir, gelişebilir, yönlendirile-
bilir, uygulanmasının yolları gösterilebilir. 

Hukuk fakülteleri adaletin de edinilmesinin öğ-
retildiği, geliştirildiği kurumlardır. Hukuk eğiti-
minin amacı, öğrencilerde adalet duygusunun 
oluşumunu, gelişimini, açılımını, derinlik ile zen-
ginlik, süreklilik kazanmasını ve güçlenmesini 
sağlamaktır. Hâkimler bakımından adalet, nite-
liksiz herhangi bir duygu olma durumunu yitir-
miş ve bu mesleğin hem simgesi hem de dik-
kate alınması ve uygulanması mutlak anlamda 
zorunlu bir görevi hâline gelmiştir.

III. HÂKİM VE ADALET 

1. Türk Hukukunda Hâkim ile Adalet 
Arasında Bağ Kurulmamıştır

Adalet, hâkimlik mesleğinin ana unsurunu oluş-
turduğu, mesleği simgelediği, hatta tanımladığı 
halde, Türk hukukunda hâkim ile adalet arasın-
da bir bağ kurulmamıştır. Yani, hâkimin kararını 
sadece Anayasa ile kanunlara, gereğinde örf 
ve âdete uygun ve vicdani kanaate göre değil, 
aynı zamanda adaleti de mutlaka gözeterek 
vereceği belirtilmemiştir. Bu konuda örtülü hat-
ta dolaylı bir hüküm bile yoktur. 

Kısacası, Anayasa dâhil ilgili kanunlarda da hâ-

kimin, adaletin uygulayıcısı ve koruyucusu oldu-
ğu yolunda bir hüküm yer almamaktadır.

Mevzuatımızda hâkimin adaleti uygulayan, ko-
ruyan kişi olduğu belirtilmeli ve bu unsur görev 
tanımına eklenmeliydi.

2. TMK’nin Hâkimin Takdir Yetkisine İlişkin 
4. Maddesi, Hâkim ile Adalet Arasında Bağ 
Kurulması Bakımından Yetersizdir

Gerçi, TMK’nin 4. maddesinde “hâkimin takdir 
yetkisi” kenar başlığı altında bir hüküm öngö-
rülmüştür. Ancak bu düzenleme, söz konusu 
bağın kurulması, mahkemece adil karar tesisi 
zorunluluğunu ifade etmek, adaletin hâkimin 
kararına ‘‘hüküm’’ niteliğini ve gücünü veren 
temel şart olduğunu belirtmek bakımlarından 
yetersizdir. Diğer bir söylemle mezkûr hüküm, 
anılan şartları öngörebilecek hukuki otoriteyi 
içermemektedir. Çünkü anılan TMK’nin 4. mad-
desi esasında, mezkûr bağlantının gerçekleş-
tirilmesi ve tesis edilen karara hüküm sıfatını 
vermek için değil; bilinçli olmayan kanun boş-
luklarının doldurulması amacıyla tertip edilmiş-
tir. Kanun’un, hâkime takdir yetkisi tanıdığı du-
rumlarda ve durumun gerektirdiği yahut haklı 
sebeplerin varlığı hâlinde, hâkim, söz konusu 



Ocak 2023 . Sayı 14 . Sayfa 52

TÜRKİYE ADALET AKADEMİSİ

yetkiyi kullanır ve hakkaniyete göre karar verir. 
Mezkûr hüküm ne kadar geniş ve amaca uygun 
olarak yorumlanırsa yorumlansın, anılan kanun 
boşluğu gereği gibi dolduramayacaktır.

3. Boşluğu Bir Anayasa Hükmüyle Doldurma 
Sorunu

Anayasa’da da yukarıda tanımlanan boşluğu 
tamamlayabilecek nitelikte bir hüküm bulun-
mamaktadır. Anayasa’da, bu yolda dolaylı bir 
hükme de yer verilmemiştir. Mezkûr ana kanu-
nun 138. maddesi, hâkimlerin, kanuna ve hukuka 
uygun olarak vicdanî kanaatlerine göre hüküm 
vereceklerini belirtmekle yetinmiştir. ‘Vicdanî 
kanaat’, hâkimin kanaatini ve tesis ettiği hükmü, 
ahlâkî, değerli ve manevi temellere dayandır-
ması anlamına gelmektedir. Vicdanî kanaatin, 
‘adalet’i de kapsayabilecek şekilde anlamlan-
dırılması hukuki yönden, esaslı bir güçlük ve 
esaslı bir sorun yaratmaktadır. Vicdanî kanaatin 
Anayasa hükmündeki anlamı; hâkimi, kararla-
rını, çeşitli sebeplerle yargıladığı kişileri, onla-
rın haklarını ve menfaatlerini, içsel, manevi ve 
ahlâkî değerlendirmelerle doğru, başkalarının 
haklarını koruyucu sonuca yöneltmektir. Vicdanî 
kanaatin, adaleti de içerdiği görüşü amaca uy-
gundur. Çünkü vicdanî muhasebe, hâkimin aldı-
ğı hukuk eğitiminin ana konularından biridir. 

Anayasa, hâkimi bilinçli olarak vicdanı ile baş 

başa bırakarak onu, içsel-ahlâkî muhasebeyi 
yapmaya yöneltmiştir. Bu konuda bir Anayasa 
veya kanun hükmünün, ne kadar mutlak ve ke-
sin olursa olsun, vicdanî değerlendirmenin hâkim 
üzerinde daha etkili olabileceğini düşünmüştür.

4. Boşluğu 10.2.2012 tarihli ve E. 2010/1, K. 
2012/1 sayılı Yargıtay İçtihadı Birleştirme 
Genel Kurulu Kararı ile Doldurma Denemesi

Türk hukukunda, Yargıtay 2. ve 13. Hukuk Daire-
leri ile Yargıtay Hukuk Genel Kurulunun çeşitli 
kararları arasında görüş ayrılıklarının giderilme-
si amacı ile verilen 10.2.2012 tarihli ve E. 2010/1, 
K. 2012/1 sayılı Yargıtay İçtihadı Birleştirme Ge-
nel Kurulu Kararı’nda, temel insan haklarına ve 
adalet anlayışına aykırılıkların, kamu düzenini 
ihlal olarak kabul edileceği açıkça belirtilmiştir.

Karara konu olan olay; “gerekçesi bulunma-
yan yabancı mahkeme ilamlarının MÖHÜK m. 
54/C anlamında kamu düzenine aykırı sayılıp 
sayılmayacağı” hakkındadır. Yargıtay, yukarıda 
anılan 2012/İBGKK’de, yabancı mahkeme kara-
rının Türk genel ahlâkına ve adaba yaklaşımı-
na, genel kabul gören adalet anlayışına, temel 
adalet anlayışına aykırılık teşkil etmeyeceği se-
bebiyle gerekçesiz yabancı ilamların tenfiz edi-
lebileceğini kabul etmiştir. 

Bu karar, hukukumuz bakımından özel önemi 
haizdir. Çünkü mevzuatımızda, hâkimin karar-
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larının adalete uygun olması zorunluğunu ön-
gören veya bu anlama gelen bir hüküm bulun-
mamaktadır. Altı çizilen İBGKK’de, ifade edilen 
bu büyük boşluğu doldurmaktadır.

IV. HÂKİMİN HÜKMÜNÜ ADALETE 
DAYANDIRMASININ YÖNTEMİ 

1. Somut Olayın Aktarılması

Hâkimin hükmünü adalete dayandırıp dayan-
dırmadığının tespitinin, tespitin olumlu olması 
hâlinde mevcut adalet boyutunun, kapsamının 
ve derinliğinin ölçüsü ile kalitesinin düzeyinin be-
lirlenmesi ise bir diğer aşamayı oluşturur. Hükmü 
kuran şartlar yanında, adaletin taşıdığı nitelikle-
rin değerlendirilebilmesi için ilk olarak kararın, 
somut olayı doğru ve dürüst bir şekilde yansıtıp 
yansıtmadığı olgusu incelenmelidir. Dürüst yan-
sıtma ibaresi ile kastedilen, maddi olayların yo-
rumsuz, ana unsurlarının sıfatlandırılmaksızın, ek 
(ekler) yapılmaksızın, eksiksiz ve yabancı unsur-
lardan soyutlanmaksızın nakledilmesidir. 

2. Maddi Olayların Nitelendirilmesi ve 
Uygulanacak Hükümlerin Belirlenmesi

İkinci aşama, maddi olayların doğru bir şekilde 
hukuken nitelendirilmesi ve uygulanacak hü-
kümlerin isabetli bir surette belirlenmesidir. Ge-
rekli ise hâkim, nitelendirmede de yorumda da 
bulunabilir, amaca uygun olması şartı ile geniş 
yorum yöntemini de kullanabilir. Karar -varsa- 
yüksek mahkeme içtihatlarını da içermelidir. 

3. Menfaatler Dengesinin Gözetilmesi

Adalete uygun bir mahkeme hükmü, somut 
olayın özelliklerini yansıtan bir surette menfa-
atler dengesini tespit etmeli ve gerekçeli ka-
rarda bu dengeye uygun unsurları ve sebepleri 
içermelidir. Çünkü, ancak menfaatler dengesi-
ni gözeten bir karar adil kabul edilebilir. Anılan 
denge gözetildiği takdirde, gereksiz farklılıklar 
giderilebilecek, eşitlik ilkesi şeklî bir konumda 
değil, amaca ve adalete uygun bir tarzda içeri-
ğe katkılı olarak uygulanacaktır. Böyle bir karar, 
kolaylıkla, duraksamaya ve sorunlara yol aç-
madan nesnel adalete uygun kabul edilecektir. 
Menfaatler dengesinin dikkate alınması sure-
tiyle hüküm, hâkimin subjektif tespitlerinden, 
tahlillerinden, takdirlerinden ve yorumlarından 
uzaklaşacak, nesnel adalete yaklaşacaktır. 

4.  İfade Edilmesi

Hâkim, kararında adaleti nasıl, ne bakımdan 
ve ne ölçüde gözettiğini net bir tarzda ve özlü 
olarak ifade etmelidir. Bu husus gerekçe kadar 
önemlidir.

5. Adalet Delil Adaletidir Anlayışının Reddi

Adaletin, somut olayın özellikleri dolayısıyla gere-
ği gibi dikkate alınamamasının, hâkimin vicdanı 
ile özgürce baş başa kalamamasının, vicdanının 
sesini duyamamasının sebepleri yanında mute-
ber delillerin de ana etken olduğu düşünülebilir 
ve olumsuz sonuca varılabilir. Bu düşünceden 
hareket ederek “Adalet vicdan değil, delil adale-
tidir.” yargısına varılabilir. Bu görüş, kanaatimce 
doğru değildir. Çünkü delil de adaleti gerçeğe 
en yakın bir şekilde belirlemenin araçlarından 
biridir. Makbul delil ilkesinden yoksun bir düzen, 
gerçeğe aykırı (ters düşen) mahkeme kararları-
nın yolunu açabilir.



ALMAN HUKUKUNDA
BOŞANAN EŞLER ARASINDA
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Almanya’da üç milyondan fazla Türk vatanda-
şı yaşamaktadır. Türklerin önemli bir kısmı çifte 
vatandaşlığa veya Alman vatandaşlığına geç-
miş olup bundan dolayı Alman hukuki müesse-
selerinin hukuksal konulara yaklaşımı, insanımı-
za da etki etmektedir. 

Bunlardan birisi olan Alman hukukunda, boşa-
nan eşler arasındaki nafaka hususu, bu yazımı-
zın konusunu oluşturmaktadır. Yeri geldikçe, iç 
hukukumuzda benzer konuların nasıl ele alındı-
ğına kısaca değinilecektir.

Alman hukukunda ve belki daha önemlisi Al-
man toplumunda, boşanmadan sonra, eşin bi-
rey olarak kendi geçimini sağlaması beklenir. 
Bireyin, bir işte çalışarak veya hâlihazırda bu-
lunan mal varlığıyla geçimini sağlaması asıldır. 
Bu nedenle ebeveynin çocuğuna ödeyeceği 
iştirak nafaka miktarının belirlenmesinde, 60 
yıldan uzun bir süredir önemli bir rol oynayan 
Düsseldorf Cetveli benzeri bir uygulamaya, eş-
ler arasındaki nafaka müessesinde ihtiyaç du-
yulmamıştır. 

Alman hukukunda, evlilik devam ederken eşler 
arasındaki dayanışma ilkesi, yerini boşanma-
dan sonra kişisel sorumluluğa bırakmaktadır. 
Eşin, kural olarak boşandıktan sonra kendi ge-
çimini kendisinin temin etmesi gerekmektedir. 
Objektif olarak eşin kendi geçimini sağlamak 
için elinden gelen çabayı göstermesine rağ-
men kendi geçimini sağlayamadığı durumlar-
da, boşandığı eşinden nafaka talep etmesi söz 
konusu olacaktır. Uygulama alanı dar olmakla 
birlikte, aşağıda açıklanan durumların varlığı 
hâlinde boşanan eşlerden birinin, diğerinden 
nafaka talep etmesi gündeme gelebilecektir.

Müşterek çocuğun bakımı: Boşanmış eşler-
den biri, müşterek çocuğun eğitimi, başkaca bir 
bakımı ve/veya yetiştirilmesi için çocuğun diğer 
ebeveyni olan eski eşinden nafaka isteyebilir. 
Bu nafaka, ortak çocuğa ödenen iştirak nafa-
kası ile birlikte de istenebilecektir.

Hastalık: Boşanan eşin sağlık durumu (hastalık 
veya engelli olması nedeniyle) gelir getirici bir 
işte çalışmasına izin vermediği takdirde, diğer 
eşten nafaka talep etme hakkı bulunmaktadır.

Yaşlılık: Boşanma esnasında, yaşı itibarıyla 
bundan sonraki hayatında kazanç getirici bir 
işte çalışması objektif olarak kendinden bek-
lenemeyecek olan taraf da boşandığı eşinden 
nafaka talep edebilir.

İşsizlik: Boşanan eşlerden biri, elinden gelen 
çabayı göstermesine rağmen objektif olarak 
kendisi için kazanç getirici uygun bir iş bulama-
mışsa eşinden nafaka talep edebilir. Boşanma 
gerçekleştikten sonra eş, işini kaybetmiş ise ob-
jektif olarak tüm çabasına rağmen yeni bir iş 
de bulamadığı takdirde, sonradan nafaka talep 
etmesi de mümkündür.

Burada uygun iş kavramını kısaca açıklarsak; 
eşin kazanç getirici faaliyetinin eğitimine, yaşına, 
sağlık durumuna ve evlilikteki gelir durumuna 
uygun olması eş için uygun iş olarak kabul edilir.

Eğitim: Eşlerden biri, evlilik nedeni ile eğitimini 
tamamlayamamış ya da yarıda bırakmak zo-
runda kalmış ise ortalama bir bireyin, yarım ka-
lan bu eğitimi tamamlaması gereken süre için 
boşanmış olduğu eşinden nafaka talep edebilir.

Diğer önemli nedenler: Yukarıda sayılan hu-
suslar haricinde objektif bir şekilde, önemli bir 
başkaca sebeple eşin uygun bir işte çalışarak 
kazanç elde etmesi beklenmiyorsa boşanmış eş, 
bu önemli diğer sebep ortadan kalkıncaya kadar 
boşandığı eşinden nafaka talep edebilir (Evlilik 
boyunca sürekli maddi fedakârlık yapma-boşan-
madan sonra diğer eşin bir akrabasına bakma).

Yukarıdaki sebeplerin birinin varlığı hâlinde, na-
faka alacaklısının, nafaka ihtiyacı (muhtaçlığının) 
olduğunun mahkeme tarafından tespit edilme-
si gerekir. Bu tespit yapılırken mahkeme karşı 
tarafın ödeme gücünü de dikkate alır. Nafaka 
ödeyen, ödeme sonrasında muhtaç duruma 
düşmemelidir. Dolayısıyla her iki tarafın geçim 
miktarı mahkemece tespit edilmelidir. Örneğin 
sadece asgari ücret alan kişi, boşanmış eşi muh-
taç durumda olsa dahi nafaka ödeyemez. Bir eş, 
boşanma anında mevcut olan malvarlığını son-
radan bir şekilde kaybetse bile boşanmış olduğu 
eşinden kural olarak nafaka talep edemez.
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Ayrıca mahkemece nafaka miktarı tespit edilir-
ken, evliliğin devamı boyunca eşlerin sahip oldu-
ğu hayat standartları dikkate alınarak belirleme 
yapılır. Bireyin tüm geçim giderleri, sigorta mas-
rafı, sağlık masrafları (sağlık sigortası dahil) ve 
eğitim giderleri de nafaka miktarının tespitinde 
rol oynar. Kural olarak nafaka aylık olarak ödenir.

Eşler arasındaki nafaka hukukumuzda Türk Me-
deni Kanunu’nun “Yoksulluk nafakası” başlıklı 175. 
maddesinde düzenlenmiş olup, “(1) Boşanma yü-
zünden yoksulluğa düşecek taraf, kusuru daha 
ağır olmamak koşuluyla geçimi için diğer taraf-
tan malî gücü oranında süresiz olarak nafaka is-
teyebilir. (2) Nafaka yükümlüsünün kusuru aran-
maz.” şeklindedir. 

Hukukumuzda kusuru ağır olmamak koşulu ile 
yoksulluğa düşecek eşin diğerinden mali gücü 
oranında süresiz olarak nafaka isteyebileceği 
düzenlenmiştir. Bir başka ifade ile kusursuz olan 
eş, eşine göre hafif kusurlu veya eşit kusurlu eş, 
yoksulluğa düşeceği takdirde diğerinden nafa-
ka talep edebilecektir. 

Alman hukukunda ise eşlerin kusursuz, tam ku-
surlu, az veya ağır kusurlu olup olmaması, bo-
şanan eşin diğer eşten nafaka talep etmesine 
veya etmemesine bir etkisi bulunmamakta-
dır. Boşanma kararı verilmesi aşamasında da 
mahkeme tarafların kusuruna yönelik bir araş-
tırma yapmamaktadır.

Alman hukukunda, genellikle boşanan eşler ara-
sındaki nafaka ödeme süresi evliliğin 1/3’ü kadar-
dır. Örneğin, 9 yıllık bir evlilikte nafaka yükümlüsü 
eski eşin diğer eşe 3 yıl boyunca nafaka öde-
mesi uygun olacaktır. 3 yılın sonunda yükümlü 
mahkemeye başvurduğu takdirde mahkemece 
nafaka kaldırılabilecektir. Nafakanın azaltılma-
sı veya sona ermesi yükümlünün talebi üzerine 
olur, aksi takdirde nafaka devam eder. 

Hukukumuzda ise kural olarak, Türk Medeni 
Kanunu’nun 175. maddesi uyarınca şartlar bu-
lunduğu takdirde boşanan eşin diğer eşe süre-
siz olarak yoksulluk nafakası ödeyeceği düzen-
lenmiştir.

Alman hukukunda mahkeme tarafından eşin 
nafaka talebi aşağıdaki durumların varlığı hâ-
linde reddedilir;

 - Evliliğin kısa sürmesi,

 - Nafaka alacaklısının nafaka borçlusu ya 
da yakınlarına karşı ağır suç işlemesi,

 - Nafaka talep edenin, ihtiyaç hâline kasten 
düşmesi.

Belirtmek gerekir ki; Almanya’da nafaka ko-
nusunda mahkemenin karar vermesi zorunlu 
olmayıp tarafların bu konuda arabulucuda an-
laşma imkânı da bulunmaktadır.

Boşanan eşin diğerine yaptığı nafaka ödemesi, 
yeniden evlenme, bir başkası ile yaşam birlikte-
liği kurma ve ölüm hâlinde sona erecektir.

Alman hukukunda boşanma davası yargılama-
sı devam ederken tedbir nafakasına hükmedil-
mesi için aciliyet kavramının gerçekleşmesi ge-
rekir. Miktar olarak tam bir nafaka tutarı talep 
edilebilir. Mahkemece verilen tedbir nafakası 
geçici bir karardır. Ancak karşı tarafın tedbir 
nafakası kararına itiraz etme hakkı bulunma-
maktadır. Bir başka ifade ile mahkemece geçici 
olan tedbir nafakasına kesin olarak karar verilir. 
Boşanma tasdik edilene kadar bu kapsamda 
tedbir nafakası yükümlüsü olan eş tarafından 
diğer eşe ödeme yapılır.

Yazımızın başında Alman hukukunda boşanan 
eşler arasında nafaka ödemenin sınırlı olarak 
uygulama alanı bulduğunu ifade etmiştik. An-
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cak her boşanma davasında ise eşin, evlilik 
müddeti boyunca hak kazanılan emeklilik des-
teklerinin (primlerinin) boşanma anında denk-
leştirilmesini talep etme hakkı vardır. Her iki 
tarafın hak kazandığı primler toplanarak boşa-
nan eşler arasında eşit olarak bölünmek sureti 
ile denkleştirme sağlanır. Bu uygulama sayesin-
de evlilik birliğine sürekli ev işlerini yapmak, ço-
cukları yetiştirmek suretiyle katkı sağlayan ev 
hanımlarının dahi boşandığı eşi ile eşit şekilde 
emeklilik hakkına kavuşması sağlanmıştır.

Belirtmek gerekir ki; hukuk kuralları, toplumun 
kendi sosyolojik yapısı, ihtiyaçları ve dinamikleri 
uyarınca şekillendiğinden, hukuki müesseselerde 
iki ayrı kültür arasında farklılıkların ortaya çıkma-
sı olağan karşılanmalıdır.

Sonuç olarak nafaka hususunda Alman hukuku 
ile bizim hukukumuz arasındaki temel farklılıkları 
özetlersek; Alman hukukunda prensip olarak bo-
şanan eşlerin kendi geçimlerini kendilerinin sağ-
laması kabul edilmiştir. Ayrıca istisnai uygulama 
olan nafakaya hükmedilmesi durumunda, süresiz 
bir nafaka ödemesi söz konusu değildir. Son ola-
rak nafakanın talep edilip edilmemesi tamamen 
taraf kusurundan ayrıştırılmıştır.  

Bununla birlikte, boşanan eşlerin emeklilik 
primlerinin denkleştirmesi müessesi Alman aile 
hukukunda önemli bir rol oynamaktadır.
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Toplumsal barış ve güvenin en önemli teminatı 
olan yargı, hiç şüphesiz, devletin en önemli or-
ganlarından biridir. Yargının temel fonksiyonu, 
toplumun kendisine yönelmiş veya yönelecek 
tehdit, zarar ve tehlikelerden korunacağına 
dair bir güvence temin etmektir. 

Yargı, kendisine intikal etmiş bir vakıa için; ilk 
olarak hukuka -veya duruma göre ahlâka- ay-
kırılığın olup olmadığını araştırır, ikinci olarak 
hukuka aykırılığı tespit eder ve son olarak bo-
zulan hukuk düzeninin yeniden tesisi için yaptı-
rım uygulayabilir.[1] 

Bu araştırma, tespit ve yargılama sürecini de sü-
recin sonunda ortaya çıkan kararın infaz ve icra 
kararlarını idare etme yetki ve görevi de hâkim-
lerin sorumluluğundadır. Hâkimin bu hizmeti la-
yıkıyla yerine getirebilmesi, hukuku adaletle uy-
gulayabilmesi ve kendisine devlet eliyle emanet 
edilen geniş yetkileri gerektiği yerde, gerektiği 
ölçüde kullanabilmesi, verimli bir eğitim öğretim 
döneminden geçmesini zorunlu kılmaktadır. 

Hukukun, toplum nezdinde, düzenli işleyişi, teh-
dit ve tehlikeleri adilane biçimde bertaraf edi-
leceğine dair inancı çağrıştırması, ancak işini 
layıkıyla yapan hâkimler eliyle uygulanmasıyla 
mümkün olacaktır. 

Bu anlamda, kadim Türk devlet geleneğinin 
bir devamı olarak bu topraklarda doğmuş ve 
asırlar boyunca birçok millet için adaleti temin 
ve tesis etmiş, hatta adaleti tanıtmış Osmanlı 
İmparatorluğu’nun yargı teşkilatı önemli bir yer 
teşkil etmektedir. 

Öyle ki, birçok yabancı hukuk kaynağına dahi 
hâlen örnek teşkil eden uygulamalarıyla Osmanlı 
yargı teşkilatı ve bu teşkilatın her bir hâkimi (ka-
dısı) de bu anlamda hâlâ görevlerini ifa etmekte, 
insanlığa hizmet etmeyi sürdürmektedir. 

Bugün hukukçu olmak, hâkim olmak, toplum nez-
dinde kıymeti haiz bir meslekse, muhakkak onların 
yaptıkları hizmetin ve bıraktıkları izlerin bu kıymet-
te etkisi yüksektir. Bu kıymetli mirasın sahiplerin-
den biri olarak, bir Osmanlı kadısının geçtiği eği-
tim sürecine yakından bakmaya çalışacağım.

A. OSMANLI DEVLET YAPILANMASINDA 
KADILIK TEŞKİLATI

Osmanlı Devleti klasik döneminde ‘adalet’ her 
daim en önemli mefhumlardan biri olmuştur. 

Nitekim bu düşünce XIV. asır yazarlarından 
Şeyhoğlu Mustafa’da, “pâdişâhlık bâkî olur küfr 
ile adl olıcak ve illa bâkî olmaz îmân ıla zulm 
olıcak.” formülünde ifadesini bulur. Yani, adalet 
tesis edildiği müddetçe devletin devamlılığı te-
minat altına alınabilir, adalet göz ardı edilirse 
devletin ayakta kalması zorlaşır.

Bu sebeple tarihimize ve mahkemelerimizin 
duvarlarına işlendiği gibi “el-Adlu esâsu’l-mülk, 
-Adalet, mülkün (devletin) temelidir.-” Bu anla-
yış ve gelenek neticesinde Osmanlı Devleti’nde 
yargı yetkisi İslam hukukundan kaynaklı olarak 
sadece hükümdara aittir.[2] Diğer medeniyetler-
deki gibi hükümdar bu yetkisini niyabet usulü 
ile kadılara devretmiştir. 

Osmanlı Devleti’nin beylikten devletleşme-
ye giden ilk adımlarından olan Karacahisar’ın 
fethinden sonra, 1289’da, dönemin ileri gelen 
âlimlerinden ve aynı zamanda Osman Gazi’nin 
de bacanağı olan Dursun Fakih’in kadı olarak 
atanmış olduğu kabul edilmektedir.[3] Görüldü-
ğü üzere yargı faaliyeti en baştan itibaren mü-
him ve bir an evvel kurumsallaşması istenen bir 
mesele olarak kabul edilmiştir.

Osmanlı kadısının öne çıkan özellikleri şu şekilde 
sıralanabilir: İlk olarak, kadılar mahallî yönetici-
lerden ve otoritelerden bağımsız ve doğrudan 
merkeze bağlı olarak görev yapmaktaydılar. 
İkinci olarak, adli konuların yanı sıra mülki ve 
mali konulardan da sorumlu bir yönetici vasıfları 
da vardı. Son olarak, belirli bir eğitim ve hiyerar-
şiden geçerek atanmakta ve atandıkları mahal-
de belirli ve kısa bir süre görev yapmaktaydılar.[4]
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B. OSMANLI KADISININ GÖREV VE 
YETKİLERİ

Osmanlı kadısı, İslam devletleri içinde özgün 
bir yeri olan adliye ve mülkiye görevlisidir. Me-
muriyeti, kendinden önceki dönemlerdeki mes-
lektaşlarına göre daha geniş yetkilerle dona-
tılmıştır. Ayrıca tahsili, mesleğe geçişi ve terfii 
itibarıyla da gelişmiş bir hiyerarşiye ve kurallar 
bütününe tabidir. İlmiye sınıfına mensup olan 
Osmanlı kadısı, son İslam devletinin geniş ve 
renkli coğrafyasındaki temsilcisi, bu dünyayı 
baştan sona en iyi tanıyan memur tipidir ve 
bu devletin hukukçular sınıfını şahsında temsil 
eden meslek adamıdır.[5]

Osmanlı kadısı, yargı görevinin yanında belli 
mahallerde mülki amir ve yöneticilik görevle-
rini üstlenmekte, ayrıca halkın temsilcisi ola-
rak hareket etmekteydi. Çalışmamızın hacmini 
aşacağı için detayına girememekle birlikte; ka-
dıların yargılama görevleri dışında mülki, mali, 
askerî ve beledi görevleri bulunduğunu belirt-
mekle iktifa ediyoruz.

C. OSMANLI KADISINDA ARANAN 
ÖZELLİKLER 

Bir kadının Osmanlı Devleti’nin klasik dönemin-
de göreve talip ve tayin olabilmesi için aranan 
özellikleri şöyle sıralayabiliriz: Reşit olmak, temyiz 
kudretine sahip olmak, iman sahibi ve adil olmak, 
hukuki ehliyet ve muamele kabiliyetine sahip ol-
mak, bitaraf olmak, nesebi sahih olmak, yeterli 
derecede hukuki bilgi sahibi olmak, erkek olmak.[6]

Tanzimat döneminde ise, Mecelle’de hâkimin 
vasıflarından bahsederken, o dönemde ortaya 
çıkmış eksikliklere de işaret edercesine meş-
hur 1792. maddede hâkimin vasıfları şu şekilde 
sayılmıştır: “Hâkim; hakîm, fehîm, müstakîm, 
emîn, mekîn ve metîn olmalıdır.” 

D. OSMANLI KADISININ EĞİTİM SÜRECİ

Kadı olarak atanmak için aranan özelliklerden 
kişinin kendi tasarrufunda olan ve devletin de 
ona verebileceği en büyük imkân gerekli eğitim 
ve öğretim sürecini en istifadeli biçimde geçir-
mektir. Bu eğitim süreci Osmanlı Devleti gibi 
yüzyıllarca hüküm sürmüş bir imparatorlukta 
şüphesiz hep aynı çizgide başlayıp gitmemiştir. 
Bu sürecin de kuruluş, yükseliş, fetret ve dağıl-
ma dönemi vardır. Bu yazıda, daha çok klasik 
dönemde kökleştirilmiş olan eğitim sistemin-
den söz edilecektir. 

Osmanlı Devleti’nin kurulmasıyla birlikte bu sis-
temin tohumu atılmış ve geliştirilmiştir. Orhan 
Gazi, İznik’i fethettikten sonra, burada ilk iş ola-
rak bir medrese kurmuş ve devlete kadı ve ida-
reci yetiştirilmesini öncelemiştir.[7] Fatih Sultan 
Mehmet zamanında Sahn-ı Seman medrese-
lerinin kurulmasıyla kadıların eğitiminin mü-
kemmel seviyeye ulaştırılması amaçlanmıştır. 
Kanuni devrinde ise, bu kurumlara Süleymani-
ye medreseleri de eklenmiştir. Bu yüksek med-
reselerden veya bu seviyedeki medreselerden 
mezun olmayan birisinin kadılık yapması im-
kânsızdır.[8] 
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1. Yüksek Medrese Öncesi Dönem ve 
Medrese Dönemi 

Hz. Muhammed bir hadis-i şerifinde; “Kadılar üç 
sınıftır. Birisi cennette, diğer ikisi ateştedir. Cen-
nette olanı, hakkı bilip onunla hüküm verendir. 
İnsanlar arasında bilgisizce hüküm veren ile 
hakkı bilip hükümde haksızlık yapan ise ateşte-
dir.” buyurarak[9] bir kadının bilgisizliğinin affedi-
lebilir olmadığını beyan etmiştir. İslam hukuku 
geleneğinin bir tezahürü olan Osmanlı Devleti 
klasik döneminde bir kadının bilgisizliğinin son-
radan anlaşılması hâli, kadının azlolunacağı 
nadir hâllerden birisidir.[10] Bu sebeple bilgisizliği 
önlemek adına Osmanlı kadısı, klasik medrese 
eğitiminin ötesinde bir eğitim geçirerek mesle-
ğe kabul edilmektedir. Sahn-ı Seman medrese-
lerinde öğretim süresi daha ziyade öğrencinin 
çalışkanlığına ve gerekli olan ders ve sınavları 
verme durumuna bağlı olup bugünkü anlamda 
yıllara ve sınıflara göre düzenlenmemiş olduğu 
görülmektedir. Öngörülen dersleri okuyan ve 
gerekli sınavları başarı ile veren öğrencilere, ‘te-
messuk’ denilen ve öğrencinin yüksek dereceli 
bir medreseye girmesini sağlayan bir mezuni-
yet belgesi verilirdi. Yüksek dereceli bir medre-
seyi başarı ile bitiren öğrenciye ise herhangi bir 
medresede ders vermeye yetkili kılan veya kadı 
olarak görev yapmasına imkân sağlayan ica-
zetname verilirdi.[11] Sahn-ı Seman medreseleri-
nin öğrencileri ‘dânişmend’ diye adlandırılır, me-
zunları kadılık görevi için müracaat edebilirdi. [12]

Öğrencilerin bitirmek zorunda oldukları Os-
manlı medrese derecelerinin aşağıdan yukarıya 
doğru Haşiye-i Tecrîd, Miftah, Kırklı, Ellili (Hâri-
c-Dâhil), Sahn-ı Semân ve Süleymaniye med-
reseleri olarak tasnif edilmiş olduğu görülmek-
tedir. Zamanla tertip olunan bu derecelendirme 
devletin son dönemlerine kadar devam etmiştir. 

Ellili derecesindeki medreselerin aşağısındaki 
bir medresede ders gören öğrenciler ‘suhte’ 
veya ‘softa’ olarak tanımlanırken, bunlardan 
derece itibarıyla daha yüksekte bulunan med-
reselerde ders görenlere ise ‘dânişmend’ denil-
mekte idi. Suhte gerekli eğitimlerini aşağıdan 
yukarıya doğru Haşiye-i Tecrîd, Miftah, Kırklı ve 
Ellili derecesindeki medreselerde tamamladık-
tan sonra en az Ellili seviyesindeki bir medre-
se hocasına veya bir mevâliye intisâp ederek 
ondan ders okuyup dânişmendliğe kabul edil-
mekteydi. Dânişmendliğe kabul edilen talebe 
belli bir müddet (2-3 sene) hem hocasından 

ders görür, hem de muîd sıfatıyla asistanlığını 
yaparak hizmette bulunurdu. Dânişmend, ho-
casından ders okuyup kendisine hizmet ettik-
ten sonra ise hocasına tanınan mülâzım verme 
kontenjanından Rumeli kadıaskerine sunu-
larak şeyhülislâmın işareti ve padişahın olu-
ruyla mülâzım ruznâmçesine kaydedildiğinde 
mülâzemet süreci başlamış olurdu. Dânişmend, 
medresede muidi (asistan) olduğu hocası tara-
fından sunulan kontenjan ile mülâzım olabildiği 
gibi, kadıasker ve şeyhülislamın çeşitli bürokra-
tik işlerine yardımcı olduktan sonra da mülâzım 
olabilmekteydi.[13]

2. Matlab Defterine Kayıt 

Bu sisteme göre icazet almış olan medrese 
mezunu adaylar; müderrislik veya kadılık almak 
için sıra bekler, bu esnada Anadolu’da müder-
ris veya kadı olmak istiyorsa Anadolu kadıas-
kerinin, Rumeli’de müderris veya kadı olmak is-
tiyorsa Rumeli kadıaskerinin belirli günlerindeki 
meclisine devam edip ‘matlab’ denilen deftere 
ismini   kaydettirirlerdi.[14] 

3. Mülazemet Süreci 

Mülazemet kelime anlamı olarak kaynaklarda 
birden çok anlamda kullanılmaktadır. İlmiye 
teşkilatı terimi olarak ise medrese mezunlarının 
gerekli kademelerden geçtikten sonra müderris 
ve kadı unvanı almak için mülazım verme yet-
kisi olan bir müderris/kadının hizmetine girerek 
sıra beklemeleri ve bu arada mesleki tecrübe 
kazanmalarını ifade eder. Bu sürecin bir nevi 
adaylık yani staj dönemi olarak geçirilen bir 
dönem olduğu ifade edilmektedir. Bu dönemde 
kadı adayları, mevleviyet derecesindeki büyük 



Ocak 2023 . Sayı 14 . Sayfa 62

TÜRKİYE ADALET AKADEMİSİ

kadıların mahkemelerine gönderilerek üç veya 
beş yıl süren mülâzemet devresinin ardından 
İstanbul’a gelirler ve gerekli imtihanı verenler, 
en alt kademelerdeki kazalardan birine tayin 
edilerek mesleğe girmiş olurlardı.[15] Böylece sis-
tem bir eleme unsuru olarak da işlev görmüş-
tür. Devletin mülâzemet sisteminden güttüğü 
amaç, sadece bir elemek görevi görmesinin 
dışında, personelin kalitesini artırmaya da yö-
nelikti. Buna göre mesleğe girmek isteyenlerin 
yüksek mertebede bulunan bir ulemânın rah-
le-i tedrisinden geçmiş olması, usta-çırak ilişkisi 
çerçevesinde birçok açıdan tecrübe kazanma-
larını  sağlamaktaydı. [16]

Osmanlı Devleti’nde mülâzemete girişte ve 
mülâzemetten sonra bir göreve atanırken sınav 
uygulamaları yapıldığı görülmektedir. Sınavların 
düzenli yapılıp yapılmadığı, içeriği, yöntemi konu-
sunda bilgiler sınırlıdır. Mülâzemete girmek için 
sınav yapılması, düzenli ve yerleşik bir uygulama 
olmasa da sınav yapılan dönemler olduğu anla-
şılmaktadır. Mülâzemete sınavla alım yapıldığına 
dair ilk kayıt 1581 yılına aittir. 1636 yılında Rumeli 
kadıaskerine gönderilen bir ferman ile İstanbul 
kadısının mülâzemete talip olan herkese ders 
verip, ardından sınav yapacağı ve başarılı olma-
yanların mülâzemete alınmayacağı belirtilmiş-
tir. 1658 yılında IV. Mehmet zamanında ise aynı 
görevin Edirne eski kadısı tarafından yapılacağı 
ferman olunmuştur. 1653 tarihli bir hatt-ı hüma-
yunla şeyhülislam, kadıaskerleri mülâzemetlerin 
imtihanla verilmesi konusunda uyarmıştır.[17] Yine 

bir başka kayıt; Şeyhülislâm Mehmed Esad Efen-
di zamanında, Ağustos 1776’da mülâzım olmak 
isteyen 300’e yakın dânişmendin on gün süren 
bir imtihana tâbi tutulduğuna dairdir.[18] 

Mülâzemet usulünde, mülâzemete kaydolmaya 
hakkı olmadığı hâlde kaydolma gibi bazı usulsüz-
lüklerin baş göstermesi padişahın kulağına ka-
dar gitmişti. Bunun üzerine Kanuni Sultan Süley-
man, Ebu Suud Efendi’den mülâzemet usulünü 
hazırlamasını istedi. Bu usulde en çok dikkat edi-
len husus; büyük medreseler olan Sahn-ı Seman, 
Süleymaniye, Bursa ve Edirne medreselerinin bi-
rinden icazetli olmak ve bir kadı veya kazaskerin 
yanında mülâzemetini tamamlamış olmaktı. 

Kadı olarak atanmanın sonunda bir kadının eği-
timi bitmiş sayılmazdı. Mülâzemetin ilmiye terimi 
olarak diğer anlamı; aynı zamanda iki görev ara-
sındaki bekleme süresini ifade etmektir. Osmanlı 
Devleti’nin idari yapılanmasının bir gereği olarak 
bir vazifeye tayin edilenler ancak belirli bir süre 
vazifede kalabilir, süresini tamamlayan mazul sa-
yılır ve yeni bir vazife için İstanbul’a gelirdi. İstan-
bul’da bekleme müddeti en az bir yıl olurdu. Bu 
nedenle bir ilmiye mensubunun meslek hayatı 
boyunca birkaç defa mülâzemet dönemi olurdu. 
Mülâzemet dönemlerinde kadıasker divanın-
da yardımcı vazifeler alırlar, medreseye dönüp 
müderrislik yapabilirler ve İstanbul’un sağladığı 
imkânlar çerçevesinde bilgilerini ve tecrübelerini 
arttırırlardı. Bu esnada da vakıflar ve bazı kay-
naklardan onlara malî destek sağlanırdı.[19] 
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Görev süresi bitenlerin tekrar yeni bir göreve 
hareket edinceye kadar belli bir dönem İstan-
bul’da kadıasker divânlarında toplanarak, bir 
nevi hizmet içi eğitim almaları sağlanılmıştır. 
Böylece mülâzemet sistemiyle ilmiye zümresi-
nin zihni ve ilmi müktesebatları devletin kont-
rolü altında tutulmaya çalışılmıştır.[20]

SONUÇ 

Devlet kavramının topluma sunmayı vaat etti-
ği ve devlet fikrinin oluşmasına hizmet eden en 
önemli işlev yargılamadır. Zira devlet otoritesinin 
varlığını kabule götüren süreçte bireylerin zihnin-
deki en büyük kâr hukuki güvenliktir. Hukuk, en 
ideal şekliyle düzenlenmiş olması hâlinde dahi 
uygulayıcısı olan hâkimler elinde zehirli bir oka 
dönüşmesi mümkün bir olgudur. Bu nedenle hu-
kuki güvenliğin, devlet sistemlerinin işleyişinin, 
toplumun refah ve huzurunun kilit noktasında 
hâkimlerin olduğunu söylemek abartılı bir söy-
lem olmayacaktır. Hukukun ulaşmak istediği he-
deflerin tamamında hâkimin rolü bulunmaktadır.

Bu hakikatler şüphesiz tüm devlet ve toplumların 
bilincinde olduğu ve yatırım yaptığı alanlar ol-
muş ve olacaktır. Osmanlı Devleti de kuruluşun-
dan dağılmasına kadar her dönemde hukuku 
iktidarından ayrı tutmamış, en kıymetli sınıfı olan 
ilmiye sınıfı içerisinde kadılarını yetiştirip her bir 
kazasında görevlendirmiştir. Görevlendirdiği ka-
dılara hükümdarın yargı konusundaki bir naibi/
vekili gözüyle bakmış, tebaasına adaleti ulaştır-
ması konusunda görev ve yetkiler vermiştir. Bu 
mühim makama yerleştirmeden evvel ise sıkı bir 
eğitimden geçmeyi en önemli şart koşmuştur. 

Bu çalışmada Osmanlı Devleti’nin kuruluştan 
klasik döneme kadar kadılara verdiği görev ve 
yetkileri işaret edip; etki alanlarını göstermeye 
çalıştım. Klasik dönemin Fatih Sultan Mehmed 
zamanında en olgun şekline bürünmüş olan il-
miye teşkilatının eğitimi hususuna dair ulaşılan 
belgeleri derledim. Burada açıkça görülmek-
tedir ki, klasik medrese eğitimi ile oluşan sağ-
lam zemine, üst mertebedeki Sahn-ı Seman ve 
Süleymaniye medreselerinin seçkin müfredatı, 
kadı adayının zihnine nakşedildikten sonra, bu 
teorik bilgi ile yetinilmemiştir. 

Kadıaskere kadılık için müraacat sonrasında 
hem mülazım vermeye yetkin bir müderris/
kadının hizmetine girilip icazet alınır, hem de 
önemli bir yerin mahkemesinde 3-5 yıllık pra-

tik bir eğitim görülürdü. Son aşamada bazı ka-
yıtlarda 10 günü bulduğu söylenen bir imtihanı 
başarıyla geçmesi hâlinde kadı olarak mesleğe 
kabul ve tayin işlemi yapılırdı.

İlim ve hikmet kazanmaya dönük bu sürecin ka-
dıları, geniş bir coğrafyada birçok farklı unsurun 
bir arada yaşamasına ve hukukun gelişmesine 
katkıda bulunarak hizmet ettiler. Bireylere hak-
kını teslim ettikçe, adaleti görev saydıkça da 
toplum nezdinde kıymet ve itibara layık oldular. 

Bu eğitim sisteminin zayıflaması ve mülâzemet 
usulüne farklı usuller eklenmesiyle yetişen ka-
dıların niteliği azalırken sayılarının çoğalma-
sıyla orantılı olarak toplumdaki huzursuzluk ve 
şikayetlerin de artmaya başladığı ve padişaha 
ulaştığı görülmektedir. 



Hukuk, hayatımızın her alanında farklı şekillerde karşımı-
za çıkmaktadır. Günlük yaşantımızda farkında olmadan 
birçok hukuki eylem veya işlem yapmaktayız. 

Bu nedenle yaşanmış olaylardan ya da kurgulardan olu-
şan edebiyat da, hukuka karşı kayıtsız kalamamış, birçok 
yazar eserlerinde adalet ve hukuk kavramlarını farklı açı-
lardan anlatmaya çalışmıştır. 

Adalet ve hukuk kavramlarının en önemli unsurlarından 
biri olan ‘vicdan’a mükemmel bir bakış açısı getiren bu 
yazarlardan biri de, hiç kuşkusuz “Suç ve Ceza” romanı ile 
Fyodor Mihailoviç Dostoyevski’dir.

SUÇ VE CEZA 
DOSTOYEVSKİ

ROMANLARDAKİ HUKUK

Selçuk ÇİFTÇİ
Hâkim

“Dostoyevski, bilinçdışının yeraltı dünyasına doktorlardan, hukukçulardan, 
suç uzmanlarından ve psikopatlardan daha derin bir şekilde sokulmuştur.” 

Stefan Zweig
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Alkolik bir baba ve hasta bir annenin oğlu ola-
rak dünyaya gelen Dostoyevski, hukuk tahsili 
yapmamasına rağmen toplumsal olayları göz-
lemleme ve tahlil etme konusundaki ustalığı ile 
olağanüstü edebiyat yeteneği sayesinde hukuk 
dünyasında ses getiren “Suç ve Ceza”yı bütün 
insanlığa armağan etmiştir. 

“Suç ve Ceza”, istisnasız her hukukçunun oku-
ması gereken bir romandır.

Romanları ile kendi hayatı arasında bağlar ku-
ran Dostoyevski; “Kumarbaz” romanında ken-
disinin yaşadığı kumar bağımlılığından, “Kara-
mazov Kardeşler” romanında kendi babasının 
ölüm şeklinden, “Suç ve Ceza” romanında ise 
Sibirya’da yaşadığı kürek mahkûmiyetinden 
kesitler sunmaktadır.

Stefan Zweig’in dediği gibi, Dostoyevski, hayat 
koşulları ve alın yazısı yüzünden varoluşun bü-
tün sırlarıyla tümden kardeştir.

Yazımızın konusu olan “Suç ve Ceza” romanın-
da olay, 19. yüzyıl Rusya’sının Saint Petersburg 
şehrinde geçmekte, maddi imkânsızlıklar yü-
zünden hukuk fakültesindeki eğitimini yarım bı-
rakmak zorunda kalan Raskolnikov’un, işlemiş 
olduğu cinayet sonrasında yaşadığı ağır trav-

ma ve vicdan azabı sonucunda polise teslim 
olması anlatılmaktadır.

Hukukçular için son derece zengin bir içerik 
sunan söz konusu eserde, en dikkat çeken bö-
lümlerden biri de, hiç şüphesiz cinayet şüpheli-
si Raskolnikov ile sorgu yargıcı Porfiri Petroviç 
arasında geçen diyalogdur.

Cinayetin baş şüphelilerinden biri olmasına rağ-
men hakkında ciddi bir delil elde edilemeyen ve 
dolayısıyla hakkında işlem yapılamayan Ras-
kolnikov, zamanla vicdan azabı çekmeye baş-
larken, birkaç farklı ortamda birlikte bulunduğu 
sorgu yargıcı Porfiri Petroviç’in şüpheci bakışla-
rından ve sorularından da rahatsız olmaktadır.

Ailesine bakmak için sokaklara düşen Sonya ile 
yaptığı arkadaşlık sırasında, Sonya’nın yaptığı 
fedakârlıktan etkilenen ve vicdan azabı daha 
da artan Raskolnikov, yaşadığı bu vicdan aza-
bından kurtulmak için, sonunda cinayeti itiraf 
etmek zorunda kalmaktadır. 

İtiraf amacıyla ofisine gittiği sorgu yargıcının 
kendisini kabul etmesini bekleyen Raskolnikov, 
uzun süre bekletilmekten ve daha önceki kar-
şılaşmalarından dolayı Porfiri Petroviç’e karşı 
büyük bir öfke duymaya başlar. Sorgu yargıcı-
nın yanına girdikten sonra, onun havadan su-
dan konuşması ve bir türlü konuya girmemesi, 
Raskolnikov’u iyice çileden çıkarmaya yeter. 
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Sorgu yargıcının bu umursamaz tavrı üzerine 
ona şöyle konuşmaktan kendini alamaz; 

“… Sanırım bütün sorgu yargıçlarınca uygu-
lanan bir yöntem bu… Bu yönteme göre sor-
gu yargıçları söze epey dolambaçlı yollardan 
anlamsız görünen bir takım konulardan ya 
da ciddi olmakla birlikte, asıl konuyla ilgisi 
bulunmayan başka birtakım konulardan söz 
ederek girerler. Amaçları, deyim yerindeyse, 
sorguya çekilen kişiyi yüreklendirmek ya da 
daha doğrusu onun dikkatini dağıtmak, sonra 
birdenbire en amansız, en tehlikeli sorularla 
onu serseme çevirmektir, öyle değil mi? Sizin 
meslekte kutsal bir şeymişçesine bağnazlıkla 
uygulanan bir yöntem bu yanılmıyorsam?”

Çektiği vicdan azabı, cinayetten sonra yaşadığı 
ateşli hastalık ve sorgu yargıcının umursamaz 
tavrı karşısında öfkesine hâkim olamayan Ras-
kolnikov, kontrolü kaybederek sorgu yargıcı ile 
tartışmaya girer. Tecrübeli bir sorgu yargıcı olan 
ve şüphelinin yaşadığı durumu iyi tahlil eden 
Porfiri Petroviç ise sakinliğini koruyarak sorgula-
mada usul ile ilgili şu dikkat çekici sözleri söyler; 

“… demin usulden söz etmiştiniz siz, hani usu-
lüne uygun sorgulamadan… Nedir ki usul de-
diğiniz? Pek çok durum için usul saçmalıktan 
başka bir şey değildir. İnsan bazen usul dışı 
dostça konuşur ve bu çok daha yararlı olur. Bu 
böyle diye usul kaybolmaz, hiç merak etme-
yin. Hem işin özüne bakacak olursak, nedir ki 
şu usul dediğimiz şey? Bir sorgu yargıcının eli 
kolu usulle bağlanmamalıdır. Sorgu yargıcının 
yaptığı iş bir sanattır, özgür bir sanat ya da 
bunun gibi bir şey…”

Günümüzden yaklaşık 160 yıl önce gerçek mes-
leği mühendis olan Dostoyevski tarafından ya-
zılan bir romanda, şüpheli ya da sanığın sorgusu 
ve sorgulama usulü ile ilgili tespitler, gerçekten 
takdire şayandır. 

Bugün uygulamada olan Türk Ceza Hukuku 
sisteminde şüpheli ve sanığın sorgusu, Ceza 
Muhakemesi Kanunu’nun 147 vd. maddelerinde 
düzenlenmiştir. Buna göre şüpheli veya sanığın 
ifade alma ya da sorgusu sırasında uyulması 
gereken kurallar açıkça yazılmış, bu işlem ya-
pılırken yapılmaması gereken usuli işlemler de 
belirtilmiştir. 

Romanda daha ayrıntılı bir şekilde yer alan, an-
cak küçük bir kısmını aldığımız bu sorgu sah-
nesi, modern ceza muhakemesi hukuku kap-
samında değerlendirdiğimizde, gerek işlenen 
suçun niteliği gereği zorunlu müdafi bulunma-
ması, gerekse sorgu yargıcının uyguladığı tek-
nikler nazara alındığında mahkûmiyete esas 
kabul edilemeyecektir. 

Şüphesiz, bir hukuk kitabı olmayan romandaki 
hukuki çıkarımların tamamının, modern hukuk 
bağlamında doğru olduğu kabul edilemez. An-
cak yazarın romanda anlattığı olayın yanı sıra, 
suç kavramı, suçlu psikolojisi, kişiyi suça iten ne-
denler gibi konularda çağının ötesinde tespitler 
yaptığını da kabul etmek gerekir.
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MECELLE’YE GÖRE 
HÂKİMİN NİTELİKLERİ 
VE MESLEK AHLAKI
Selçuk HONDU

Emekli Danıştay Üyesi 
Kamu Görevlileri Etik Kurlu Başkan Vekili
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Toplumu ayakta tutan, huzurlu ve güvenli bir 
yaşam için olmazsa olmaz şartlardan biri de 
adalettir. Adalet hizmetinin iyi bir şekilde yeri-
ne getirilmesi halinde toplum düzeni sağlandığı 
gibi, bu düzeni bozmak isteyenlere karşı müey-
yide uygulanarak bozulmuş düzenin eski hale 
getirilmesi de sağlanır. 

Bu önemi nedeniyle İslam fıkhında ve Kuran-ı 
Kerim’in muhtelif ayetlerinde (Nahl 90, Maide 8) 
adalet ve adaletli olmak emredilmiştir. Nitekim 
bu bağlamda mahkeme binalarının girişlerinde 
“adalet mülkün temelidir” levhası asılmaktadır.

Adalet hizmeti önemli olunca bu hizmeti yerine 
getirecek görevlilerin yetiştirilmesi, atanması 
da önem arz etmektedir. İşte bu nedenle Os-
manlı döneminde hukuk kurallarının tedvini ve 
Mecelle’nin hazırlanması sırasında hâkimliğe 
ilişkin geniş düzenlemeler yapılmıştır.

Mecellenin son bölümünün ismi “Kitab-ül Kaza” 
yani yargıya ilişkin bölümdür. Bu bölüm 1784 ile 
1851 maddeleri arasında yer alan 67 maddeden 
oluşmaktadır. Bu konunun 67 madde ile düzen-
lenmesi, önemini de ortaya koymaktadır.

Yazımızda, 1792 nci maddeden itibaren başlayan 
“hâkimin evsaf-ı beyanındadır” ile “hakimin adabı 
beyanındadır” fasıllarındaki hükümleri esas alacağız.

MECELLE MADDE 1792
HÂKİMİN EVSAF-I BEYANINDADIR

Hakimin niteliklerini belirleyen 1792 nci madde 
aynen şu şekildedir. 

“Hâkim; hakîm, fehîm, müstakîm, emîn, mekîn 
ve metîn olmalıdır”. Bu maddede hâkimlik için 
altı nitelik belirlenmiştir. Bunlar temel nitelikler 
olup, alt başlıkları da vardır. Şimdi bu nitelikleri 
sırasıyla inceleyelim.

Hâkim, Hakîm Olmalıdır

Sözlükte (Ferit Devellioğlu Osmanlıca-Türkçe 
Ansiklopedik Lûgat) hakîm kelimesi âlim, bilgin, 
herşeyi bilen ve inceleyen manasında kulla-
nılmıştır. Bununla hâkimin hem yüksek ahlaklı 
hem de yüksek ve güncel bilgili, erdemli olgun 
insan olması kastedilmektedir. 

Mecellenin 1793 üncü maddesinde de bunu te-
yiden hâkimin maddi ve usul hukukunu bilmesi 
ve bu bilgisini davadaki olaylara uygulayarak 
hüküm verme yeteneğine sahip olması gerek-
tiği belirtilmiştir. Bilgi eksikliği, davaların gecikip 

birikmesine; zat-i menfaata düşkünlük, hediye, 
makam, mevki düşkünlükleri de yanlış ve yanlı 
karar verilmesine neden olur. 

Günümüzde toplum ve teknoloji süratle de-
ğişmektedir. Bunun sonucu olarak, yeni hukuki 
problemler ortaya çıkacağından hâkimin bilgi-
lerini güncelleyerek bu gelişmenin gerisinde kal-
maması gerekmektedir. Kuşun uçması için nasıl 
iki kanat gerekiyorsa olgun, çalışkan ve adil bir 
hâkim için de bu iki nitelik bir arada bulunmalıdır.

Hâkim, Fehîm Olmalıdır

Sözlükte; zeki, anlayışlı ve akıllı anlamında kul-
lanılmıştır. Bu nedenle hâkimin söylenenleri ve 
okuduklarını çabuk anlaması, kavraması ve 
olaylara intikal etmesi, çözüm yollarına odak-
lanması gereklidir. Bugün için bir günde duruş-
ması yapılan dosya adedi oldukça yüksektir. 
Toplu hâkimlerle çalışan yüksek mahkemelerde 
de bir günde görüşülüp karara bağlanan dosya 
sayısı oldukça yüksektir. Bu çalışmalar sırasın-
da söylenenleri dinleyip anlayıp gerekli görüle-
ni tutanağa geçirme, ancak anlama kavrama 
kabiliyetinin yüksekliğiyle bağlantılıdır. Bu ko-
nudaki eksiklik yanlış karar verilmesine, tekrar 
anlatma, soru sorma gibi nedenlerde işlerin 
uzamasına neden olabilir.
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Hâkim, Müstakîm Olmalıdır

Sözlükte; temiz, namuslu ve doğru anlamın-
da kullanılmıştır. Bu nedenle hâkimin yaşantısı 
normal, iffetli, namuslu ve hileden uzak olma-
lıdır, yaşantısında saklamayı, utanmayı gerek-
tirecek bir durum bulunmamalıdır. İçki, kumar 
ve dolandırıcılık gibi haller hâkime yakışmadığı 
gibi, bunlar yargıya güveni sarsıcı niteliktedir. 

Bu konuda okuduğum bir yargı anekdotunu 
anlatmak isterim. Osmanlı döneminde bir bel-
denin hâkimliğine talip olan bir kişiyi yerinde in-
celemeye giden görevli, o kişinin yürümeyen bir 
katırı yürütmek için oradaki yeşil bir otu kopa-
rıp uzaktan hayvana gösterdiğini görünce talip 
hakkında “aldatmaya meyyaldir.” diye rapor ve-
rip onun atama dışı kalmasını önermiştir.

Hâkim, Emîn Olmalıdır

Sözlükte; kendisine güvenilen, emniyetli kişi 
anlamında kullanılmıştır. Dolayısıyla hâkimin 
kendisine inanılan, söz verdiğinde sözünde du-
ran ve işlemlerinde istikrarla hareket eden kişi 
olması lazımdır. Hâkim hal ve davranışı ile bu 
tavrını ortaya koymalıdır. Duruşma saatlerine 
ve keşif için öngördüğü saatlere riayet etmeli, 
randevu verdiğinde buna uymalıdır.

Görev yaptığım bir ilde tanıdığım bir hukuk 
hâkiminin, dosyaları iyi inceleyip doğru karar 
verdiği halde kararın tefhimi sırasında tarafla-
ra, “Bir kere de Yargıtaya başvurun” dediğinde 
davayı kaybeden tarafın dahi, “Siz doğru karar 
vermişsinizdir, başka bir yere başvurmayız” şek-
linde cevap vererek, iyi bir hâkime nasıl güven 
duyduklarını ortaya koymuşlardır.

Hâkim, Mekîn Olmalıdır

Sözlükte; iktidar, nüfuz ve vakar sahibi mana-
sında kullanılmıştır. Buna göre hâkim, irade-
si güçlü, nerede nasıl hareket edeceğini bilen, 
giyimi, konuşması, edepli hareketi ile etrafına 
örnek bir kişi olmalıdır. Lüzumsuz ve boş konuş-
maması, her söze karışmaması, dava konusu 
olup önüne gelebilecek konularda konuşmak-
tan kaçınması lazımdır. 

Ayrıca görevi ile ilgili olarak karşılaştığı taleplerde 
aciz, tereddütlü ve kararsız kalmamalıdır. Hâkim 
iş sahiplerine ve maiyetinde çalışanlara yumuşak 
ve yapıcı davranmalı, bağırıp çağırmamalıdır. 

İslamın 2. Halifesi Hz. Ömer, kadı tayin ettiği Mu-
sa-el Eşari’ye yazdığı mektupta şöyle söylemiş-
tir: “Ey Ebu Musa, hüküm meclisinde ulu tanrının 
kendisine sevap vereceği ve edebi mükafaat 
ihsan edeceği hak mevkiinde duruşanları ka-
rışıklık ve acı içinde bırakacak biçimde bağırıp 
çağırmaktan, işlerin çokluğundan dolayı sabır-
sızlanıp oflamaktan, asık suratlı olmaktan veya 
herhangi bir sebepten ötürü üzülme alameti 
göstermekten sakın”.

Hâkim, Metîn Olmalıdır

Sözlükte; sağlam, dayanıklı ve kavi anlamın-
da kullanılmıştır. Burada hem beden tamlığı ve 
sağlamlığı, hem de ruhi sağlamlık kastedilmiştir. 
Hâkim vücut uzuvları yönünden tam ve sağlam 
olmalıdır, yaşı küçük, görme özürlü, tarafların nor-
mal konuşmalarını duyamayacak seviyede sağır 
olmamalıdır, mesleği yapmaya mani olacak kol 
ve bacak gibi uzuv eksikliğinin bulunmaması ge-
rekmektedir. Hâkim temyiz kudretine sahip ol-
malı, akli melekelerini kaybetmemiş, bunamamış 
ve ruh sağlığı yönünden hasta olmamalıdır.

Hâkimin sayılan niteliklerinden hakîm, emîn 
ve metîn isimleri, aynı zamanda Allah’ın güzel 
isimleri (Esma-ül Hüsna) arasında sayılmıştır. 
Bundan adalet dağıtıcılarına verilen önem de 
ortaya çıkmaktadır.
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2802 sayılı Hâkimler ve Savcılar Kanunu’nda 
hâkim adayları için aranan niteliklere bakar-
sak anılan kanunun 8. maddesinin b-g-j fık-
raları, giriş yaşı, mesleği yapmaya engel vücut 
ve akıl hastalığı, çevrenin yadırgayacağı şekil-
de konuşma ve organların hareketini kontrol 
zorluğu gibi nedenlerin bulunmamasını be-
lirlemiştir. Anılan kanunda Mecelledeki kadar 
geniş düzenleme yapılmamış genel ifadelere 
yer verilmiştir.

Günümüzde gerek milli gerekse milletler arası 
kurum ve kuruluşlar tarafından yargıya ait etik 
kodlarını belirlemek için ciddi anlamda çalış-
malar yapılmaktadır. Adalet Bakanlığı, Hâkim-
ler ve Savcılar Kurulu, Yargıtay yürüttükleri pro-
jelerle bu çalışmalara devam etmektedirler.

Mecellenin bu bölümünün günümüze etkisini 
belirlemek açısından önemli olan bir bilgiyi siz-
lere aktarmak istiyorum. 

Birleşmiş Milletler Teşkilatının hukuk bölümü, 
üye ülkelerin mevzuatlarını da inceleyip, gerekli 
görüşmeleri yaptıktan sonra Hindistan’ın Ban-
galor şehrinde yapılan toplantıda yargı için altı 
adet etik kod belirlemiş, bu kodlar ülkemiz tara-
fından da kabul edilmiştir. 

Başbakanlık Kamu Görevlileri Etik Kurulunca 
Avrupa Birliği ile birlikte uygulanan “Yolsuz-
luğun Önlenmesinde Etik” konulu proje kap-
samında 17 Şubat 2009 tarihinde yargı etiği 
çalıştayı yapılmıştır.  Bu çalıştayda sunum ya-
pan Birleşmiş Milletler Teşkilatı hukuk bölümü 
görevlisi ve aynı zamanda Bangalor ilkelerini 
hazırlayan heyette de yer alan Nihal Jayawick-
rama, Bangalor İlkeleri hazırlanırken üye ülke-
lerin kaynaklarını da araştırdıklarını, en çok da 
Mecelle’den yararlandıklarını söylemişti.

Bangalor ilkeleri; Mecelle’nin 1792 nci madde-
sindeki ifadelerin aynısı olmamakla beraber 
bağımsızlık, tarafsızlık, doğruluk, dürüstlük, eşit-
lik, ehliyet ve liyakat olarak belirlenmiştir. 

MECELLE MADDE 1795
HÂKİMİN ADABI BEYANINDADIR

Hâkimin görev yaparken uyması gereken mes-
lek ahlâkını belirleyen bu madde aynen şöyledir: 
“Hâkim, meclis-i muhakemede alış veriş ve mu-
latafe gibi mehabet-i meclisi izale edecek ef’al 
ve harekatdan içtinap etmelidir.” 

Bu maddeye göre;

Hâkimin duruşmada veya yargılama sırasında 
alışveriş yapmaması gerekmektedir. Mesela, du-
ruşma sırasında veya dava dilekçesinin havalesi 
sırasında beyaz eşya satıcısı olduğunu öğrendiği 
davacı veya davalıdan ihtiyacı olan buzdolabı-
nın markasını ve fiyatını sorması doğru değildir.

Hâkim duruşma sırasında şakalaşma, iltifat 
etme gibi davranışlarda bulunmamalıdır. Zira 
bu haller ve fiiller yargıya saygınlığı, hâkimin ta-
rafsızlığını şüpheye düşürecek durumlardandır.

Mecelle’nin 1796 ve 1797 nci maddelerinde hâ-
kimin taraflardan hediye alması ve tarafların 
ziyafetine gitmesi, yemeğini yemesi yasak-
lanmıştır. Maddelerde, “kabul etmez”, “gitmez” 
denilerek bu konuda emredici kati bir hüküm 
konulmuştur. Bu hükümlerin hepsi de hâkimin 
tarafsızlığını sağlamaya yöneliktir.

Mecelle’nin 1798 inci maddesinde ise hâkimin 
davanın taraflarını evine kabul etmesi, birisi ile 
yalnız kalması, el göz veya baş ile işaret etmesi, 
şifreli söz söylemesi, birisine diğerinin bilmediği 
lisan ile hitap etmesi yasaklanmıştır. Bu hükümle 
gerek hâkim, gerekse hizmeti hakkında kötü zan 
ve yanlılık oluşmasının önlenmesi istenmiştir.

Mecelle’nin 1799 uncu maddesinde de hâkimin 
davadaki haklarını kullanırken taraflara adil ve 
eşit davranması gerektiği belirtilmiş ve bunun 
yolu gösterilmiştir. 
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Bu kapsamda;

Taraflara yer verirken birini yanına, diğerini 
uzağına oturtmak; birini ayakta tutmak, diğerini 
oturtmak yasaklanmıştır.

Taraflara bakarken de, söz verirken de eşit 
davranılması gerektiği, taraflardan biri sınırsız 
konuştuğu halde diğerine hiç söz verilmemesi-
nin doğru olmadığı belirtilmiştir.

1814 üncü maddede de, hâkimin davaları iyi in-
celemesi, fakat bunu ileri sürerek işi sürünce-
mede bırakmaması gerektiği de belirtilmiştir.

Osmanlı devletinde adalete ne denli önem ve-
rildiğini göstermesi açısından 1812 nci madde, 
bu fasılın şah hükmü durumundadır. Bu mad-
denin anlaşılmasını kolaylaştırmak için günü-
müze uygun şöyle ifade edebiliriz; hâkim, ke-
derli, tasalı, kaygılı, aç ve uykulu, bitkin halde 
iken doğru ve isabetli düşünemeyeceğinden, 
bu nedenlerle zihni karışık iken hüküm verme-
meli, davayı çözümleyecek işlemlere de yanaş-
mamalıdır. Maddede geçen “tesaddi” kelime-
sinin seçilmesi bu durumu açıklamaktadır. Zira 
“tesaddi” kelimesi yanaşma, işe başlama anla-
mına gelmektedir.

Kıdemli meslektaşlarımız gibi değişik illerde kırk 
yılı aşkın görev yapmış bir hâkim olarak biz de 
Mecelle’nin 1792 nci maddesinde öngörülen 
esasları teyit eden olaylarla karşılaşmışızdır.
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Ruhşen TÜZÜN YÜLEK

Hâkim-Öğretim Görevlisi
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15.04.2022 tarihli Resmî Gazete’de yayımlana-
rak yürürlüğe giren 7394 sayılı Kanun ile 213 
sayılı Vergi Usul Kanunu’nda önemli değişiklik-
ler yapılmıştır. Değişikliklerle VUK’un 359. mad-
desinde düzenlenen vergi kaçakçılığı suçlarının 
cezalarının üst sınırı artırılmıştır. Soruşturma ve 
kovuşturma aşamalarında farklı oranlarda uy-
gulanacak etkin pişmanlık hükümleri getirilmiş, 
bunun derdest ile infaz aşamasındaki dosyalar 
bakımından da uygulanacağı düzenlenmiştir. 
Farklı takvim yıllarında işlenen vergi kaçakçı-
lığı suçlarında 5237 sayılı TCK’nin 43. madde-
sinin uygulanacağı düzenlenmiş ve yargılama 
aşamasında suç failinin farklı bir kişi olduğunun 
tespit edilmesi hâlinde bu kişiler yönünden mü-
talaa alınması zorunluluğu kaldırılmıştır. 

Vergi kaçakçılığı suçlarında yapılan bu değişik-
likler, uygulayıcılar açısından 5237 sayılı TCK’nin 
7. maddesi uyarınca lehe-aleyhe değerlendiril-
me zorunluluğu getirmektedir.

1. VERGİ KAÇAKÇILIĞI SUÇLARININ 
CEZALARININ ÜST SINIRI ARTIRILMIŞTIR

Vergi kanunu değişikliğinin gerekçesinde ver-
gi kaçakçılığı ile yapılan mücadelenin daha da 
etkinleştirilmesi amacıyla, anılan maddede yer 
alan hapis cezalarına konu üst sınırın artırıldığı 
belirtilmiştir. 

213 sayılı VUK’un 359. maddesinde 13 ayrı ver-
gi kaçakçılığı suçu düzenlenmiştir. Bu suçların 
seçimlik hareketli suçlar olduğu yönünde dokt-
rin görüşleri mevcut ise de Yargıtay içtihatları 
ve uygulamada maddede belirtilen fiillerin ayrı 
suçları oluşturduğu kabul edilmektedir.[1]

213 sayılı VUK’un 359. maddesinin (a) fıkrasında 
düzenlenen suçlar;

“(1) Defter ve kayıtlarda hesap ve muhasebe 
hileleri yapanlar, gerçek olmayan veya kayda 
konu işlemlerle ilgisi bulunmayan kişiler adına 
hesap açanlar veya defterlere kaydı gereken 
hesap ve işlemleri vergi matrahının azalması 
sonucunu doğuracak şekilde tamamen veya 
kısmen başka defter, belge veya diğer kayıt or-
tamlarına kaydedenler,

(2) Defter, kayıt ve belgeleri tahrif edenler veya 
gizleyenler veya muhteviyatı itibarıyla yanıltıcı 
belge düzenleyenler veya bu belgeleri kulla-
nanların,

hakkında on sekiz aydan beş yıla kadar hapis 
cezasına hükmolunur.” denilmek suretiyle bu 

suçlar bakımından üç yıl olan üst sınır beş yıl 
olarak değiştirilmiştir.

359. maddenin (b) fıkrasında düzenlenen suç-
lar yönünden “Vergi kanunları uyarınca tutulan 
veya düzenlenen ve saklama ve ibraz mecburi-
yeti bulunan defter, kayıt ve belgeleri yok eden-
ler veya defter sahifelerini yok ederek yerine 
başka yapraklar koyanlar veya hiç yaprak koy-
mayanlar veya belgelerin asıl veya suretlerini 
tamamen veya kısmen sahte olarak düzenle-
yenler veya bu belgeleri kullananlar, üç yıldan 
sekiz yıla kadar hapis cezası ile cezalandırılır.” 
şeklindeki düzenlemeyle beş yıl olan üst sınır 
sekiz yıla çıkarılmıştır.

359. maddenin (c) fıkrasında düzenlenen suçlar 
yönünden “Bu Kanun hükümlerine göre ancak 
Maliye Bakanlığı ile anlaşması bulunan kişilerin 
basabileceği belgeleri, Bakanlık ile anlaşma-
sı olmadığı hâlde basanlar veya bilerek kulla-
nanlar iki yıldan sekiz yıla kadar hapis cezası ile 
cezalandırılır.” şeklindeki düzenlemeyle beş yıl 
olan üst sınır sekiz yıla kadar çıkarılmıştır.

359. maddenin (ç) fıkrasındaki suçlar bakımın-
dan “Hazine ve Maliye Bakanlığınca yetkilendi-
rilmediği hâlde, ödeme kaydedici cihaz mührü-
nü kaldıran, donanım veya yazılımını değiştiren 
veya yetkilendirilmiş olsun ya da olmasın öde-
me kaydedici cihazın hafıza birimlerine, elekt-
ronik devre elemanlarına veya harici donanım 
veya yazılımlarla olan bağlantı sistemine ya da 
kayıt dışı satışın önlenmesi için kurulan elektro-
nik kontrol ve denetim sistemleri veya ilgili diğer 
sistemlere fiziksel veya bilişim yoluyla müda-
hale ederek; gerçekleştirilen satışlara ait mali 
belge veya bilgilerin cihazda kayıt altına alın-
masını engelleyen, cihazda kayıt altına alınan 
bilgileri değiştiren veya silen, ödeme kaydedici 
cihaz veya bağlantılı diğer donanım ve sistem-
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ler ya da kayıt dışı satışın önlenmesi için kurulan 
elektronik kontrol ve denetim sistemleri veya il-
gili diğer sistemler tarafından Hazine ve Maliye 
Bakanlığı veya diğer kamu kurum ve kuruluşla-
rına elektronik ortamda iletilmesi gereken bel-
ge, bilgi veya verilerin iletilmesini önleyen veya 
bunların gerçeğe uygun olmayan şekilde iletil-
mesine sebebiyet verenler üç yıldan sekiz yıla 
kadar hapis cezası ile cezalandırılır.” hükmüyle 
beş yıl olan üst sınır sekiz yıla çıkarılmıştır.

Sonuç olarak yeni düzenlemeye göre Kanunun 
Resmî Gazete’de yayım tarihi olan 15.04.2022 
tarihinden itibaren:

 ͚ 359/a fıkrasında düzenlenen suçlar bakımın-
dan 18 aydan 5 yıla kadar,

 ͚ 359/b fıkrasında düzenlenen suçlar bakımın-
dan 3 yıldan 8 yıla kadar,

 ͚ 359/c fıkrasında düzenlenen suçlar bakımın-
dan 2 yıldan 8 yıla kadar,

 ͚ 359/ç fıkrasında düzenlenen suçlar bakımın-
dan 3 yıldan 8 yıla kadar,

hapis cezası uygulanacaktır.

Bu değişikliğin temel sebebinin 359. madde-
de düzenlenen suçların birden fazla takvim yılı 
veya vergilendirme dönemi içinde aynı suç iş-
leme kararının icrası kapsamında işlenmesi hâ-
linde, TCK’nin 43. maddesinin uygulanacağına 
dair 7394 sayılı Kanun’un ek fıkrası ile yapılan 
değişiklikten kaynaklandığı düşünülmektedir. 

Cezalarının üst sınırının artırılması suç tarihin-
den önce işlenen suçlar bakımından 5237 sa-
yılı TCK’nin 7. maddesi uyarınca lehe-aleyhe 
değerlendirilme zorunluluğu yanında, cezala-

rın üst sınırının artırılması ile suçlar bakımın-
dan öngörülen dava zamanaşımı sürelerinin 
de değiştiği gözden kaçırılmamalıdır. Değişiklik 
sonrası 359/b, c ve ç fıkralarında düzenlenen 
suçların cezalarının üst sınırı artırılıp sekiz yıla 
çıkartıldığı için bu suçlar bakımından 5237 sa-
yılı TCK’nin 66 ve 67. maddeleri uyarınca on beş 
yıl olağan, yirmi iki buçuk yıllık da olağanüstü 
dava zamanaşımı süresi söz konusu olacaktır. 

2. FARKLI TAKVİM YILLARINDA AYNI SUÇ 
İŞLEME KARARININ İCRASI KAPSAMINDA 
İŞLENEN SUÇLARA ZİNCİRLEME 
SUÇ HÜKÜMLERİNİN UYGULANMASI 
BENİMSENMİŞTİR

TCK’nin “Özel Kanunlarla İlişki” başlığı altında 
düzenlenen 5. maddesinde “Bu Kanun’un genel 
hükümleri, özel ceza kanunları ve ceza içeren 
kanunlardaki suçlar hakkında da uygulanır.” 
hükmü dikkate alındığında özel kanun niteliğin-
de olan 213 sayılı Vergi Usul Kanunu’nda hüküm 
bulunmayan bir durumda 5237 sayılı Türk Ceza 
Kanunu’nun genel hükümleri uygulanmalıdır. 
213 sayılı VUK’ta zincirleme suç hükümlerine 
ilişkin bir düzenleme bulunmadığından 5237 
sayılı TCK’nin 43. maddesi uygulanabilmekte-
dir. Değişiklik öncesinde de aynı takvim yılında 
ve ayrı beyanname dönemlerinde işlenen ver-
gi suçları bakımından uygulanmaktaydı. Ancak 
farklı takvim yılları söz konusu olduğunda ey-
lemler ayrı suç kabul edilip 43. madde uygulan-
mamaktaydı.

213 sayılı VUK’un 359. maddesinde düzenlenen 
suçları işleyen failler bakımından zincirleme suç 
hükümlerinin uygulanabilmesine dair koşullar 
değerlendirildiğinde;

a. TCK’nin 43. maddesinin uygulanabilmesi için 
failin aynı suç işleme kararının icrası kapsamın-
da işlediği suçların varlığı gereklidir. Aynı suçun 
bir suç işleme kararının icrası kapsamında bir-
den çok defa işlenmesi zincirleme suçun süb-
jektif unsurunu oluşturmaktadır[2]. Zincirleme 
suçun sübjektif koşulu, işlenen birden fazla suç 
arasında bir manevi bağın bulunmasıdır. Baş-
ka bir deyişle, bu fiiller, bir suç işleme kararı-
nın icrası kapsamında işlenmektedir.[3] Toplumu 
oluşturan herkesin mağdur olduğu suçlarda 
zincirleme suç hükümlerinin uygulanacağına 
dair kanuni düzenlemenin gerekçesinde de 
zincirleme suç hâlinde aynı suçun birden faz-
la işlendiği; ancak, bu suçların, bir suç işleme 
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kararının icrası kapsamında gerçekleştirildiği 
ve suçlar arasında sübjektif bir bağ bulunduğu 
belirtilmiştir. “Zincirleme suça özelliğini veren 
sübjektif unsurdur.”[4]

b. Vergi kaçakçılığı suçları, mükellefiyet bazlı iş-
lenen suçlar olarak kabul edilmektedirler. Dü-
zenleme öncesinde farklı takvim yılları ve farklı 
mükellefiyet üzerinden işlenen bazı vergi ka-
çakçılığı suçları ayrı suçlar kabul edilmekteydi.[5] 
5237 sayılı TCK’nin 43. maddesinin mantığına 
baktığımızda, failin kararındaki birliğe ihtiyaç 
duyar. Ancak, vergi kaçakçılığı suçlarında fai-
lin suç işleme kararının yanında mükellefiyetin 
de ayrı değerlendirildiği bir uygulama mevcut 
iken düzenleme sonrasında suç işleme kara-
rındaki birliğin fail üzerinden mi yoksa mükel-
lefiyet üzerinden mi değerlendirilmesi gerekti-
ği noktasında bir netlik bulunmayıp buna dair 
kanunda da bir açıklama mevcut değildir. Ka-
naatimizce failin bir suç işleme kararının icrası 
kapsamında, sübjektif bağ ile hareket ederek 
birden farklı mükellefiyet üzerinde gerçekleş-
tirdiği suçlar yönünden de zincirleme suç hü-
kümlerinin uygulanmasının kanunun ruhuna 
daha uygun olacağıdır. Farklı mükellefiyet üze-
rinden bile olsa aynı suç işleme kararının icra-
sı kapsamında işlendiğinin tespitinde faile her 
mükellefiyet yönünden ayrı ayrı ceza vermek, 
ölçülülükle hakkaniyet ilkelerine ve zincirleme 
suç hükümlerinin düzenleniş amacına aykırılık 
teşkil edecektir.

c. Failin aynı suçu işlemesi gerekir. Örneğin 
farklı takvim yıllarında işlenen sahte fatura dü-
zenleme suçu, aynı suç işleme kararının icrası 
kapsamında işlenmiş ise zincirleme biçimde iş-
lenen tek suç kabul edilebilecektir.

Sahte fatura düzenleme ve sahte fatura kul-
lanma suçları birbirinden farklı suçlardır. Dikkat 
edilmesi gereken en temel husus, sahte fatura 
düzenleme veya kullanma suçları birbirinden 
farklı suçlar olup bu suçlar arasında zincirleme 
suç hükümlerinin uygulanamayacağıdır. 

d. Failin aynı suçu değişik zamanlarda işlemesi 
gerekir. Aynı takvim yılında değişik zamanlarda 
veya beyanname dönemlerinde işlenen vergi 
kaçakçılığı suçlarında 43. madde uygulanmak-
taydı. Farklı takvim yıllarında işlenen suçlarda 
43. madde uygulanmamakta, bunların ayrı suç-
lar olduğu kabul edilmekteydi. Kanun koyucu 
farklı takvim yıllarında işlenen suçlar bakımın-
dan da 43. maddenin uygulanması düzenle-
mesini getirerek farklı takvim yıllarında işlenen 

suçların aynı suç işleme kararının icrası kapsa-
mında işlenmesi hâlinde eylemlerin zincirleme 
biçimde işlenmiş tek suç kabul edileceğini be-
lirtmiş oldu. Elbette tek suç kabul edilerek ceza 
tesis edilirken cezanın makas aralığının geniş-
letildiği gözetilerek somut olay adaleti için alt 
sınırdan uzaklaşılarak hüküm kurulmalıdır.

Zincirleme biçimde işlenen eylemlerde suç ta-
rihi son işlenen eylem tarihi olarak kabul edil-
mektedir. Zincirleme suça konu eylemlerin bir 
kısmı zamanaşımına uğrasa bile zincirleme suç 
hükümleri kapsamında kalan eylemler bölü-
nememekte ve suç tarihi zincirleme suça konu 
suçlardan son tarihli olanın tarihi olarak kabul 
edilmektedir. Yargıtayın zamanaşımı hesaplar-
ken suç tarihini belirleme konusundaki son za-
manlardaki uygulaması da bu yöndedir.[6] 

Failin 213 sayılı VUK’un 359. maddesinde dü-
zenlenen suçları işlediği, hüküm verilen ve/veya 
infaz aşamasında bulunan eylemleri bakımın-
dan zincirleme suç hükümlerinin uygulanıp uy-
gulanmayacağı hususunda lehe değerlendir-
menin yapılması zorunludur.

7394 sayılı Kanun’un 6. maddesi ile 213 sayılı 
Vergi Usul Kanunu’na eklenen Geçici 34. mad-
de uyarınca “359’uncu maddede bu maddeyi 
ihdas eden Kanun’la yapılan düzenlemelerde 
yer alan zincirleme suça ilişkin koşulların belir-
lenmesi, duruşma açılmak suretiyle yapılır.” İlk 
derece mahkemeleri zincirleme suç koşullarını 
değerlendirmek için duruşma açmak zorunda-
dırlar. Duruşmalı yapılan değerlendirmeyle lehe 
kanun belirlenip uygulama yapılmalıdır. Kesin-
leşmiş ve/veya infaz aşamasındaki dosyalar 
bakımından da zincirleme suç hükümleri ve 
lehe uygulama duruşma açılarak yapılmalıdır. 
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3. VERGİ KAÇAKÇILIĞI SUÇLARINDA 
ETKİN PİŞMANLIK HÜKÜMLERİ 
GETİRİLMİŞTİR

Suçun tamamlanmasından sonra failin piş-
manlık duyarak suçun işlenmesinin meydana 
getirdiği sonuçları gidermeye yönelik davranış-
larda bulunmasına etkin pişmanlık denir.[7]

7394 sayılı Kanun’un 4. maddesinin 2, 3 ve 4. 
fıkralarında “Bu maddede yazılı fiillerle vergi-
nin ziyaa uğratıldığının tespit edilmesine bağ-
lı olarak tarh edilen verginin, gecikme faizi ve 
gecikme zammının tamamı ile kesilen cezaların 
yarısı ve buna isabet eden gecikme zammının; 
soruşturma evresinde ödenmesi hâlinde verile-
cek ceza yarı oranında, kovuşturma evresinde 
hüküm verilinceye kadar ödenmesi hâlinde ise 
verilecek ceza üçte bir oranında indirilir.

Tarh edilen vergi ve vergi aslına bağlı olarak 
kesilen cezanın bulunmadığı durumlarda veri-
lecek ceza yarı oranında indirilir.

Yukarıdaki fıkralarda belirtilen ceza indirimin-
den faydalanabilmek için vergi mahkemesinde 
dava açılmaması, açılmışsa feragat edilmesi, 
kanun yollarına başvurulmaması veya başvu-
rulmuşsa vazgeçilmesi şarttır” şeklindeki dü-
zenlemeyle VUK’un 359. maddesindeki vergi 
suçlarına uygulanacak cezalarda indirim yapı-
labilmesi olanağı tanınmıştır.

Kanun koyucunun etkin pişmanlık ile vergi ka-
çakçılığı suçları nedeniyle oluşan hazine zararı-
nı kısmen de olsa gidermeyi amaçladığı düşü-
nülmektedir.

Söz konusu düzenlemeyle, vergi ziyaının tes-
pitinde, tarh edilen verginin gecikme faizi ve 
gecikme zammı ile kesilen cezaların ödenmesi 
hâlinde veya vergi aslına bağlı olarak kesilen 
bir ceza yok ise verilecek cezada indirim uygu-
lanacağı belirtilmiştir.

Vergi ziyaı var ise bunun soruşturma aşama-
sında ödenmesi durumunda yarı oranında; ko-
vuşturma başladıktan sonra ödenmesi hâlinde 
üçte bir oranında cezada indirim söz konusu 
olacaktır. 

Vergi zıyaının tümünün ödenmesi zorunludur. Kıs-
mi ödemenin etkin pişmanlık hükümlerinden fay-
dalanma hakkı tanımayacağı düşüncesindeyiz.

Ceza indirimi 359. maddede düzenlenen tüm 
suç tipleri için getirilmiştir. 

Ceza indiriminin uygulanabilmesi için bir ön ko-
şul getirilmiştir. 7394 sayılı Kanun’un 4/(4). fık-
rasında “Yukarıdaki fıkralarda belirtilen ceza 
indiriminden faydalanabilmek için vergi mah-
kemesinde dava açılmaması, açılmışsa feragat 
edilmesi, kanun yollarına başvurulmaması veya 
başvurulmuşsa vazgeçilmesi şarttır.” şeklindeki 
düzenleme ile VUK’un 359. maddesine eklenen 
ve 7394 sayılı Kanun’un 4. maddesinde belirti-
len ceza indiriminden faydalanabilmek için ver-
gi mahkemesinde dava açılmaması, açılmışsa 
feragat edilmesi, kanun yollarına başvurulma-
ması veya başvurulmuşsa vazgeçilmesi şartı 
getirilmiştir. Failin ceza indiriminden faydalana-
bilmesi için vergi usulsüzlük vb. cezaları nede-
niyle idari yargıda dava açmamış olması veya 
dava açılmış ise bu davasından feragat etmiş 
olması gerekmektedir. 

Bu koşulun, hak arama hürriyetini ihlal ettiği ve 
bu yönüyle Anayasa’da güvence altına alınan 
temel hak ve hürriyetlere aykırı olduğundan ip-
tal edilmesi gerektiğine dair bizim de katıldığı-
mız bazı görüşler mevcuttur.[8] 

4. DERDEST DOSYALAR VE İNFAZ 
AŞAMASINDA BULUNAN HÜKÜMLER 
BAKIMINDAN DA ETKİN PİŞMANLIK 
HÜKÜMLERİ GETİRİLMİŞTİR

Geçici 34’üncü madde ile “Haklarında hüküm 
verilmiş olup da dosyası infaz aşamasında olan-
lar, 359’uncu maddede yazılı fiillerle verginin zi-
yaa uğratıldığının tespit edilmesine bağlı olarak 
tarh edilen verginin, gecikme faizi ve gecikme 
zammının tamamı ile kesilen cezaların yarısı ve 
buna isabet eden gecikme zammını, bu mad-
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deyi ihdas eden Kanun’un yürürlüğe girdiği ta-
rihten itibaren bir yıl içinde Hazine’ye ödedikleri 
takdirde 359’uncu maddede bu maddeyi ihdas 
eden Kanun’la soruşturma evresi için yapılan 
etkin pişmanlık düzenlemesinden faydalanabi-
lir. Bu fıkrada belirtilen ceza indiriminden fay-
dalanabilmek için vergi mahkemesinde dava 
açılmaması, açılmışsa feragat edilmesi, kanun 
yollarına başvurulmaması veya başvurulmuşsa 
vazgeçilmesi şarttır.

Birinci fıkra hükümleri bu maddeyi ihdas eden 
Kanun’un yayımı tarihinde soruşturma ve kovuş-
turma evresinde bulunan dosyalar hakkında da 
uygulanır. Bu takdirde, ödemenin hüküm verilin-
ceye kadar yapılması şarttır.” hükmü getirilmiştir. 

Etkin pişmanlık indirimi, VUK’un 359. madde-
sinde yazılı suçlardan hüküm verilip infaz aşa-
masında bulunan hükümler ile derdest dosya-
lar bakımından da uygulanabilecektir. Bunlarda 
soruşturma aşaması için, öngörülen yarı ora-
nında indirim uygulanacak olup bu Anayasa’nın 
eşitlik ilkesine de uygun bir düzenlemedir. 

Etkin pişmanlık hükümlerinin derdest dosyalar 
ve infaz aşamasındaki hükümler bakımından 
uygulanma koşulları ise;

a. Devam eden yargılama veya infaza verilen 
hüküm, VUK’un 359. maddesindeki suçlardan 
birine ilişkin olmalıdır.

b. Verginin zıyaının varlığı hâlinde vergi ziyaına 
bağlı olarak tarh edilen verginin, gecikme faizi 
ve gecikme zammının tamamı ile kesilen ceza-
ların yarısı ve buna isabet eden gecikme zam-
larının ödenmesi zorunludur.

c. Ceza indiriminden faydalanabilmek için vergi 
mahkemesinde dava açılmaması, açılmışsa fe-
ragat edilmesi, kanun yollarına başvurulmama-
sı veya başvurulmuşsa vazgeçilmesi gereklidir.

d. Ödeme belirtilen süreler içerisinde yapılmalıdır.

İnfaz aşamasındaki hükümler bakımından hü-
kümlünün, kanunun yürürlüğe girdiği 15.04.2022 
tarihinden itibaren 1 yıl içerisinde (15.04.2023 
tarihine kadar) etkin pişmanlık hükümlerin-
den yararlanmayı talep etmesi gerekmektedir. 
Ödemenin de kanaatimizce 1 yıl içerisinde ya-
pılması zorunludur. 

7394 sayılı Kanun yürürlüğe girmeden önce 
soruşturma veya kovuşturma aşamasında bu-
lunan derdest dosyalar bakımından yine yarı 
oranında indirim hakkı tanımlanmış olup öde-
meye dair talebin 15.04.2023 tarihine kadar 

yapılması zorunludur. Bunlarda vergi ziyaı ve 
cezalarıyla zammına dair ödemenin hüküm 
verilinceye kadar yapılması mümkündür. Der-
dest dosyalar bakımından da kanunun yürürlük 
tarihinden itibaren 1 yıl içerisinde ödeme yapı-
labileceği veya ödeme süresinin 1 yıl ile sınırlı 
olduğu gibi bir algı mevcut ise de kanaatimizce 
derdest dosyalar için belirlenen bir yıllık süre 
talep için verilmiş bir süredir. Zira ikinci fıkrada 
derdest dosyalarda ödemenin hüküm verilin-
ceye kadar yapılabileceği belirtilmiştir. 

5. 7394 SAYILI KANUN’UN 5. MADDESİ 
İLE 213 SAYILI VUK’UN 367. MADDESİ 
UYARINCA DAVA ŞARTI OLAN 
MÜTALAANIN BAZI KİŞİLER BAKIMINDAN 
ALINMASI ZORUNLULUĞU KALDIRILMIŞTIR

Vergi kaçakçılığı suçlarında VUK’un 367. mad-
desine göre mütalaa alınması zorunlu olup bu 
dava şartıdır.

7394 Sayılı Kanun’un 5. maddesi VUK’un 367. 
maddesine eklenen, “359. maddede yazılı suç-
lara ilişkin yürütülmekte olan soruşturma veya 
kovuşturmalarda mütalaaya konu fiilin, başka 
bir kişi tarafından veya başka bir kişiyle birlikte 
gerçekleştirildiğinin ortaya çıkması durumun-
da, bu kişi bakımından kamu davası açılması 
için rapor düzenlenmesi ve mütalaa verilme-
si şartı aranmaz.” hükmü uyarınca yargılama 
aşamasına geçilmiş bir suç bakımından müta-
laa alınmayan fail için dava şartı olan mütalaa 
alınması zorunluluğu kaldırılmıştır. Kanaatimiz-
ce mütalaanın fail ile bağlı olması kuralına bir 
istisna getirilmiştir. 
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SONUÇ

Vergi kaçakçılığı suç ve cezalarında, 15.04.2022 
tarihinde yürürlüğe giren 7394 sayılı Kanun’la 
önemli değişiklikler yapılmıştır. Bu kapsamda, 
vergi kaçakçılığı suçlarının cezalarının üst sınırı 
artırılmış, vergi mahkemelerinde dava açma-
ma veya açılan davadan feragat etme koşu-
luyla soruşturma ve kovuşturma aşamalarında 
farklı oranlarda uygulanacak etkin pişmanlık 
hükümleri getirilmiş, bu hükümlerinin derdest 
ve infaz aşamasındaki dosyalar bakımından da 
uygulanabileceği belirtilmiştir. 

Vergi kaçakçılığı suçlarında uygulamada kri-
ter alınan takvim yılı ayrımından uzaklaşılarak 
farklı takvim yıllarında işlenen vergi kaçakçılığı 
suçlarına 5237 sayılı TCK’nin 43. maddesi uya-
rınca zincirleme suç hükümlerinin uygulanacağı 
düzenlenmiştir. Yine zincirleme suç hükümleri-
ne dair değişikliğin kesinleşmiş mahkûmiyetler 
bakımından ve duruşma açılarak, lehe kanun 
değerlendirmesi yapılarak değerlendirilmesi 
gerektiği düzenlenmiştir.

Kanaatimizce 7394 sayılı Kanun değişikliğin-
den sonra vergi kaçakçılığı suçlarında zincirle-
me suç hükümlerinin uygulanmasında yalnızca 
takvim yılı ayrımından uzaklaşmak yeterli ol-
mayıp, zincirleme suç hükümlerinin aynı faile 
ait farklı mükellefiyetlerindeki suçlar yönünden 
de uygulanabilir olduğudur. 

Yeni düzenlemeyle yargılamada suç failinin farklı 
bir kişi olduğunun tespit edilmesi hâlinde bu ki-
şiler bakımından dava şartı olan mütalaanın is-
tenmesi zorunluluğu kaldırılmıştır. Bu istisnanın 
yalnızca fail yönünden olduğunu düşünmekteyiz. 
Bu incelemede, vergi kaçakçılığı suç ve cezaları 
bakımından yapılan değişiklikler değerlendiril-
miş olup değişikliklerin zaman içerisinde yerle-
şeceği, yorum ve uygulama farklılıklarının Yar-
gıtay içtihatları, yol göstericiliği ve uygulamayla 
tekdüze bir hâl alacağı düşünülmektedir. 
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